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Lätis likwideeriti kommunistlik seimirühm.

Rühmal olid sidemed Põrandaaluse organisatsiooniga. Politsei areteeris kommunistlikud rahwa
saadikud seimist wäljumisel.

Kemmuntstide ia politsei wahel tekkis rüselemine.

Riia, 22. 11. Seim otsustas eile kõmmu
«istliku rühma saatuse. Terve rea kodanlike rah
vasaadikute ettepanekul otsustati teised päeva
korrapuuktid edasi lükata ja võtta kohe käsile va
litsuse ettepanek, milles nõutakse kõigi kommunist
like rahvasaadikute väljaandmist kohtuvõimudele.

Rahvasaadik Mezraups toonitas oma kõnes,
et kevadel ühe maja läbiotsimisel, kus kommunist
liknd rahvasaadikud pidasid koosolekut, on leitud
ümberlükkamatuid tõendusi selle kohta, et

kommunistlikud seimiliikmed tõõ
tavad koos põrandaaluse kõmmu

«istliku erakonnaga.

Sellele kõnele järgnesid õige ägedad vaidlused.
Sotsiaaldemokraatliku erakonna juht MeuderS oli
kindlasti valitsuse ettepaneku waStu. Kommunist
lik rahvasaadik BergS kõneles tund aega valitsuse
vastu. Kui veel kaks rahvasaadikut õige pikalt
olid kõnelenud, otsustati Piirata kõnelemisaega 11)
minutiga. Ka siis veel kestsid vaidlused üle kesk
öõ. Hääletusele võidi asuda alles kell Vz\.

Walitsuse ettepanek võeti vast».

57 häälega 23 vaStu
otsustati luba anda kommunistlike rahvasaadikute
vangistamiseks.

Kui esimees koosoleku lõpetas, hüüti kommu
nistide hulgast: „MaHa Läti!" „Juter»atsionaali"
lauldes kommunistid lahkusid saalist. Niipea kui
kommunistlikud rahvasaadikud seimihoouest väl
jusid,

arete eriti vad politsei poolt,
kes ueid sissekäigu juures ootas. Ka mujal seimi
ümbruses olid politseisalgad valvel. Areteeritud
rahvasaadikud toimetati vanglasse. See ei lai
nud aga «ii libedasti, sest kommunistid panid
vastu. Tuli ette rüselemist ja politseil tuli jõudu
tarvitada.

Skandaal Inglise parlamendis.

Tõberakondliku rerhwafnadiku ennekuulmatult teenwad Umljendu
sed kuninga aadressil.

Lo»d o n, 21. 11. ülemkojas oli täna en«
«kuulmatu vahejuhtum. Kui kuningas, olles
troouiköne lõpetanud, asus troonilt maha tulema,
huüdiS temale tööerakonna äärmise pahema tiiva
juht MeCovern: „Ja mida Teie ütlete töötute
abiraha vähendamisest? Teie olete sellest laiskade
parasiitide jõugust, keS elab teiste inimeste töö
vaevast. Teil peaks häbi olema ja Teie peaksite
mõtlema ka inimestele, keS väljas surevad nälga".

KuuingaS ei pannud neid sõnu nähtavasti

tähelegi. MeCovern lahkus, kui ta need sõnad oli
öelnud, kohe saalist. Hiljem tema seletas, et ta olevat
oma ennekuulmatud sõnad öelnud täiesti spontaan
selt, ja et ei kahetse neid sugugi. Ta ütles, et ta ei
suutnud end tagasi hoida, kui oli ära kuulanud ku
ninga kõne, mille sisu tekitas temas jälkust.

üldiselt arvatakse, et ülemkoda ei jäta MeCo
vern! waStu kariStuSabinõufid tarvitusele võt
mata.

Majandusparlamendi walimised.

Elaw osawõtt suuremates linnades. Walimistulemused selgu
wad nädala lõpuks.

Kaubandus-tööstuskoja 3. täiskogu valimised
üleriiklikult on olnud võrdlemisi elavad, nagu sel
gub «stalgsetest andmetest. Seda esijoones võib
märkida suuremate linnade Tallinna, Tartu ja
Nartva kohta. Tallinnas oli valijas 60% valijas
konnast, Tartus kogu 85%. Kui suureks kujuneb
valimiste protsent üle riigi, see selgub arvatavas
ti juba tänaseks, kui andmed Provintsist saabuvad
Tallinna. Nädala lõpuks loodetakse ühtlasi jõuda
lõpule valimistulemuste selgitamisega.

Tallinnas kui kõige suuremas keskuses 1814
valijast päeva jooksul käis valimiskasti juures
ja andis ära oma valimissedeli 1112 valijat. See
teeb välja 61,2%. Kõige suurem on valimistest
osavõtt olnud 1. sektsioonis, panganduse ja kind
lustuse alal 94%. Tuleb arvestada, et selles
sektsioonis valijate arv on vaid 26. PangameeS
tele järgnevad suurtöösturid 4. sektsioonis, kellest
oli kohal 86%. Siingi valijate üldarv on 99.
Kefl- ja suurkaubandus, mis moodustab 2. sekt
siooni, <on kolmandal kohal. Selle sektsiooni vali
jäte üldarv ulawb 1514-le ja neist on käinud va
limiskasti juures 76%. 6. sektsioonis 376-st lae
wamehest oli väljas 64% ja 5. sektsioonis 1541-st
väike- ja kesktöösturist 58%. Wiimasele kohale jäi

3. sektsioon wäikekaubandus kelle 3102 väit
jast oli väljas vaid 47%.

Siiski on seekord valimistest osavõtt Tallin
nas tunduvalt elavam olnud, mida tõendab juba
seegi, et valijate üldarvu vähenemise peale vaa
tamata, mida tuleb panna majanduselu kokkukui
vamise arvele, valimas käis 1112 inimest 738
vastu eelmistel valimistel neli aastat tagasi.

Esialgsetel teadetel Tartus on valimas käi
nud 85%- valijate üldarvust. Panganduse ja
suurtööstuse valijad on väljas olnud sajaprotsen
diliselt. Alevite alaijaoskondades osavõtt tõuseb
76%-le. 2. sektsioonis on valinud 160, 3. sekt
sioonis 264 ja 5. sektsioonis 190 valijat.

Narvas on käinud valimiskasti juures 2.
sekts. 45, 3. sekts. 106 ja 5. sekts. 33. Rakveres 2.
sekts. 44, 3. septs. 35 ja 6. septs. 22. Paldiskis
käis valimas 17.

Walimised kõrkjat on möödunud üldiselt ra
hulikult. Majandusringkonnad siin on näidanud
üles külma werd ja asjalikkust, kuigi Valimiste eel
püüti meeleolu kütta üles. Iseäranis agarad näi
sid oilswat kaupmehed walimiseelsel kihutustööl.
Sealt on ka oodata kõige enam uusi inimesi Kau
bandus-töö stuskotta.

Kihutuskirjandust registreeri
mata organisatsioonidele.

Narwa, 22. 11. Eile õhtuse reisirongiga
saabus Nõukogude-Wenest Narwa terwe hulk PoS
tipakke, mis adresseeritud «Eesti kommunistlikele
spordiringidele". Pakid sisaldawad Hans Pöõ -
gelmani broschüüre «Marx ja marksism Ees
tis". Igas pakis oli 5 eksemplari kihuwskirjan
dust. Et sellenimelisi organisatsioone EestiS ei ole,
siis wedelewad pakid Narwa postkontoris Välja
ostmata.

Neis brofchüürides teeb Pöögelman raskeid
etteheiteid end. riigiwanemale A. R e i I e ja prae
gusele teedeministrile kolonel O. Sternbeckile.
Nimelt tõlkisid mõlemad omal ajal Karl Marxi

eesti keele. Ilmus kõigest kolm koi
det, kuna «tõlkijad ei wiitsinud anda ära enam tõl
?e-käsikirju".

Nagu nüüd on selgunud kawatsetakse asutada
Eestisse kommunistlikke spordiringe. Siseminis
teerium pole neid aga registreerinud. Piiri taga
oli aga teada, et registreerimiseks oli astutud
samme ja kohe saadeti wälja ka kihutuskirjanduse
pakid.

Naine jäi auto alla.
Kaarli puiestee ja Luise tänatva nurgal jäi auto

alla Klara Rasderischin. kes sai wigastada peast.
Wigastatu toimetati Greiffenhageni kliinikusse. R.
elutseb Nartva mnt. 21—4.

Ruhwussotstalistlik noorsugu
Wene jumalasalgajate jälgedes.
Neil päewil Berliinis ilmunud katoliiklik ki

rikuleht astub imesteldawa julgusega wälja risti
usu kaitseks Saksamaal. Leht nimetab rahwussot
fialistliku noorsoo usuwastast liikumist .uuspagan
luseks (neuheidentum) täiusliku ateismi kujul".
See liikumine läheb purustama ristiusu alus
müüre, nagu iga jumalasalgajate liikumine, ütleb
leht. Rahwussotsialistliku noorsoo häälekandjas
„Der Sturmtrupp", mida annab tvälja üleriiklik
noorsoo juht Baldur v. Schiracb, tehakse awalikult
usuwastast kihutustööd. .Katoliikliku noorsoo hu
wideS, kes ka allub Baldur v. Schirachile," kirju
tab katoliiklik leht, .oleme sunnitud küsima: Kas
Saksamaa wastutawad juhid kiidawad heaks rün-

naku, mis rahwuSsotsialistlik noorsugu alustanud
usu wastu?"

Teine artikkel katoliiklikus kirikulehes arwus
tab äsja ilmunud «Saksa töörinde" kalendrit „Ka
lender der deutschen Arbeiter", mis anti wälja nel
jas miljonis eksemplaris. Kuna see kalender mää
ratud ka katoliiklikele töölistele, siis on katoliku ki
rik Saksamaal sunnitud tema wastu protesteerima.
Selles kalendris on traditsioonilised katoliiklike pü
hakute nimed osalt asendatud rahwussotsialistlike
märtrite nimedega, kes langenud selle liikumise eest

Võideldes, osalt wana-germaani nimedega. Peale
selle on weel kalendrisse wõetud lühike Saksa aja
loo kirjeldus, milles ristiusk tehakse halwaks. Nii
seisab ühes kohas: «Karl Suur pidas enda üles
andeks Saksamaad Pöörda uude usku. Tule ja mõõ
gaga, piinamise ja surmanuhtlusega, wanade ger
maani pühaduste purustamise ja ärawedamisega
häwitati ja kisti wälja wana usk, isade pärandus.
Paawst aga kroonis Karli tänutäheks selle eest keis
riks."

Naiste sõda Inglise parla
mendis.

Nii ristitvad Londoni lehed tviimased tormilised
waidlused Inglise parlamendis, mis tekkisid naiste koda
kondsuse küsimuse korraldamise ümber.

Inglise seaduste järgi kaotab naine, kes wälismaa
lasega abiellub. Inglise kodakondsuse, ilma et ta sel ju
hul alati omandaks oma mehe kodakondsust. Selle „õi
guste röötvimise" lvastu astus eriti ägedalt tvälja lady
Astor, kes teatawasti Ameerika sünnipära. Tema ütles,
et näiteks meesrahwasaadik oleivat tvälismaalannaga
abielus olles oma maale palju hädohklikum kui naisrah
tvasaadik, kes endale meheks on walinud wälismaalase.
Mees lasktvat end naisel palju kergemini juhtida kut
naine mehel. Seda öeldes lady Astor pöördus naerata
des meesrahwasaadikuile: .Seepärast meie, naised,
hindamegi nii wäga mehi..."

Teises artvamuses oli 61-aastane tvallaline nais
rahtvasaadik miss Rathbone, kes oma artvamist meestest
tväljendas sõnadega: .Enda sajatuhande naiswallja
esindajana tvõin awaldada waid imestust siin awaldatud
naisrahtvasaadiku Mäidete kohta. Inglise naisliikumine
pole Meel unustanud seda hoolimatut wastuseisu, mille
ga mehed juhtiwail kohtadel takistasid hääleõiguse and
mist naistele. .Seistes siin ja nähes teid, minu här
rad", ütles miss Rathbone, „on mulle arusaamatu, kui
das naised üldse tveel tvõitvad tahta teiega abielluda.

A. Kwlefis sõtöad Ma

Kaunasesse.

Aa president Smetona külastab Riiat.

Kaunas, 21. 11. Kompetentsest allikast
teatatakse „Päewalehe" kirjasaatjale:

Pärast Läti-Leedu kaubaleping» allakirjuta
mist, tõenäoliselt detsembris, seisab eeS Läti 
dendi A. Kwiesise külaskäik Kaunasesse, wisiidina
Leedu presidendile A. Smetonale. Pärast seda
teostub pres. Smetona wastukulaskäik Riiga.

Reid külaskäike kawatseti juba ammu, lükati
aga mitmesuguseil Põhjusil edasi.

Hispaanias ei tule kuningriiki.
Madrid, 21. 11. Madridi peauulitsail

oli täna kokkupõrkeid kommunistide ja politsei wa
hel. Üks kommunist sai surma ja mitu haawata.
Ärewus linnaS kestab edasi.

Hispaania parlamendiwalimiste lõplikud tu
lemused ei ole ikka weel teada. Niipalju on kin
del, et wõitjaiks osutuwad parempoolsed erakon

nad. Sotsialistide suuremad, kui en
nustäti. Hoolimata parempoolsete wõidust, ei ole
karta kuninga wõimu uuesti jaluleseadmist Hispaa
nias. Wähemalt ei saa seda ennustada lähema tu
lewiku kohta.

Sckweitki suurpnnk raskustes.
Zürich, 21. 11. Suureks üllatuseks oli täna

teadaanne, et Helweetsia wäga tnntud hoiupank Schtvei
zeri?che Volksbank on sunnirud rohkem kui 100 miljoni
Helweetsia frangi eest kahjusid maha kirjutama. 186-
milsonilist põhikapitali tuleb tvähendada poole wörra sa
ka reservkapital, mis hinnatakse 42 miljonile frangile,
tuleb kaasa tõmmata. Pärast seda operatsiooni liidu
tvalitsuS on tvalmis alla kirjutama 100 milsoni frangi
eest uut põhikapitali, millest 25 protsenti mchksetMe su
larahas. Seletatakse, et kõik hoiusummad on kaetud.
Kellelgi ei tule kahju kanda. tväilsa avwatud aktsionärid.
Panga kahjud on tekkinud kuuldawaSii ettewaatamatuist
krediidioperatsioonidest wälismaal.

Bnlti riikide ühistegeliste
kongressilt.

Järjekordsel Balti riikide ühistegelaste kong
ressil, mis seekord peeti RiiaS läinud nädala lõ
pul, käsitati ühistegeliste ettewõtete sisemisse tege
wusse puutuwaid küsimusi, mille wastu üldsuse hu
wi osutub õige wäikefekS- Referaadiga Eesti ühis
tegewuse seisukorrast esines prof. Kõpp. Käsitati
tärwitajate ühingute operatsioone mitteliikmetega,
mis meilgi kujunenud kaunis laialdaseks, mille tõt
tu ühistegelistele ettewõtetele on hakatud waatama
kui tawalistele äridele. Kongressil leiti, et ühis
tegewuse praegune seisukord ei wõimalda weel kau
ba müüki ainuüksi liikmetele. Küll tuleb aga

rõhku panna liikmeskonna suurendamisele. K -
neldi ka riigi ja ühistegewuse wahekordadest. Sel
le küsimuse üle referaat oli Läti esindajalt. Kind
lat seisukohta siin ei wõetud.

Riigikogu koosolek
on reedel, 24. now., kell s p. l.

Päcwakord:

1) Eesti tvabarügi 1934./35. <t. kulude ja tu
lude eelarwe arwel lepingute sõlmimise ja eelkrediitide
määramise seadus —3. lugemisel; 2) maakorralduse
seaduse muutmise seaduS 3. lugemisel: 3) ametist wa
baStatud riigitvanemale. ministritele ja rügikontrolörile
palga edasimaksmise tühistamise seadus 1. lugemisel;
4) riigikaitse otstarbeks rekwisitsiooni ja sundkasutcmnse
seadus 2. lugemisel.

Esimene maa- ja wee-mootorratas Saksamaal. Sakslasel Alfred Kreuzäl on läinud korda konslruee
rida abinõu, mis wõimaldab tawalise mootorrattaga sõita ka weepinnal. Wastaw ümberehitus nõuab
wäga.wähe aega. Weesõidu abinõu kinnitatakse tagumise ratta külge. Tawalise mootorrattaga selle
wahendi abil weepinnal sõites wõib arendada kuni 20-kilomeetrilise tunnikiiruse. Uus leiutis on ju

ba Patendiga kaitstud. Pilt kujutab leiutajat proowisõidul Lycki järwel Ida-Preisimaal.
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film, mida waatamata I

jättes [lita ilma haru-  
korda ist elamusist I

fl fl fl M • I

liini

Tallinna ajalehed kirjutabad:

«Päevalht**: ... Peab otse imeita
m a. millise ulatuseni on arenenud kinotelmüka
ja lavastaja võimed... See külm on saavuta
nud oma sihi suurepäraselt...

„Kaja": Seda harukordselt õnnes
tunud suurfilmi vaadates selgub kõige
pealt, et filmiasjandus, igaaastasele hiigla
produktsioonile vaatamata, pole kaugeltki
jõudnud tühjaks ammutada kõiki oma vara
salvi. Sellast iirgae polaarloodnae vägevust

pole veel ükski lavastaja suut
nud jäädvustada.

(.Uudisleht**: ... Vähe on neid inimesi, kes
oma silmaga saavad näha jäämägede ja vete
õudselt-ilusat mängu... Arvan, et
keegi ei peaks jätma seda filmi vaatamata.

«Tallinna Post**: Fanck on oma filmi ra
janud harukordselt põnevale ja kaasakisku
vale käsikirjale, siis ta mõju oa otse rabav...
sõnaga: film, mida vaatamata jät

tes loobutakse harukordseisl
elamusist. '

„Hommikleht**:
dades, et „S. O. S." jäämägi on viimas©

paari aasta parim film Tallin
nas.

„Rev. Zeitung"; .. Man wird ais Zeuge
dieser Vorgänge geradezu von Angst gepadkt,
und doch wieder von Bewunderung angesichts
der schauerlichen Schönheit dieser majestätl
schen Eisberge....
»W«ti Dnja« OfiuibMa, nojraaa xcyTKoft Kpa-
COTOTbI CMOTpHTCH Cb HCOlOIHTejlbHhlMb
HaapHÄeeieMb...

Ssda fümt on põllud waada
nud kaka korda. Kao tolo.

luba nHlnud ? Soodustused moksmad.

Suurimad moodsata tant
sudo kursused

M H. Kiittim,

rly |\ Wene t&n. 20, tel. 448-96.

/ A\\ Uue grupi algus alga
jaile reedel kell 8 õht.

UxsiKgrup d ja oragrupid kokkuleppel igal
ajal toodsaii tingimusil.

Wasluwfimlna kogu plew.

Ernst Ragas,
elukoht S. Ameerika tän. 9

Kui Teie kolme päewa jooksul, kuulutuse ilmu
misest arwates, ei too minu kasukmantlit ära Kop i
tän. 78—74, siis annan asjale seadusliku käigu.

O. MJlik.

FOTO-ATELJEE Parim jõulukink
Jf&hifcxiißlt kunstiliselt wiimistletud

TALt/M* foto-portree ja suurendus.
. Ateljee awat. pühap. kl. 11—8,

Kuninga I. ärip. kl. 9—S.

%** Kino V,KUNGLAM W. Pärnu mnt. 31.
Esimene metapsUtlhhiline film looduswaimuda lagewusasi

I) aA> õuduse ja hirmu sümfoonia Br. Fellx

 PW  e     [ajpftetufeo. Ekraanil on näha erakordseid
sündmust, ms sent p o nud korda läinud filmida. miSlöttu waatle a wnbib otse kataieptilises olekus.

'Jehhase kangelane".

gstm kuulsa Zane Greh romaani järgi metsikust läänest. Peao as Gaorge o'Brien näidates erilist
mlgust ja o awust.

Lisana Paramounti uusim nftdalaringwaade.
Tllhalapanu! K.atsi hinnad 1S sendist alates. Äripäevi! enne kella Sja pühap.

enne kella t kaks inimest ühe piletiga.

V»W>WW>>» Kesknädalast alates üiihuwitaw kahekordne eeskawa.
2 suureparast hatfJmi ühel 6hful!

Kl alaalap ' Kuulus ekraanitäht II

n. .. BR,G.,™ rEI-Bi tantsijanna karjäär

Urn  ml GlJStdtnf 13 IC£SBI Huwitaw helinäidend 8 j., mis kujutab
haarawas hehf lmis õhe tantsijanna karjääri ja armastust.

Wlru 10 Uhkete W okaa ide elu, kõige moodsamad
UKS meist... paletid.

a————sWõrratu hei film 12 j. tinapäewa tütar- Peaosades Wamar B axter,
nniHHPm lapse elust. Kiisse i lindi teised.

a| . WSistlüseta suureeskawa. Iludus CLAIVA BOW oma esimeses ja kSmulisemas helifilmis -

» Nimetage teda metslaseks!

II) Üldiemmtk ANNY ONDRA koomilisemas helifilmis 
Äh* ..O E L SÕBRATA R"-

pühap. kell 2. Lakkamata naer saadab seda filmi!
Kino Kauaoodatud populaarne hei,draama, UritincfllC in mtirtldl^

ABMAIII kSkjal kvmu sünnitanud filmiteos «itnuOSTUS JU IllOrUUl •
Haara» draama 12 jaos Peaosas CAMILLA HOR N.

Paldiski mnt. 25 lii.Kuulsad läreleaimamatud koomikud AsteuueSfc#!
Algus kl. 5. pühap. kl. 2. Dlk ja Doff pöörases he ifllmis ff#IFeIIBCIW liOOililli  

Kinoteater 22. skp. alates suur kahekordne eeskaval Muusikalisim helifilm! Uued schlaagerid!
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Awaldatagu seisukohad.

WaStuft-ootawaid küsimusi wabadussõjaluse liikumise juhtidele.

Vabadussõjalaste Liidu Tallinna osakonna
uuestiawamise ja liikmete wandetõotuse andmise
pidustustel on selle liikumise juhid kindlasõna
liselt öelnud wälja, et nad tulemastel omawakt
fuse-, parlamendi- ja riigiwanema malimistel
esinewad poliitilise rühmitusena, kes tuleb
wälja oma kandidaatidega. Ntles ju Tallinna
osakonna esimees A.. Sirk oma kõnes, mis
tähendab wabadussüjalaste tegemuse uüestialga
mise programmi:

..Meie teeksime saatusliku ja parandamatu
wea, kui meie uue 2. wabariigi juhtimise
usaldaksime manale erakondlikule süsteemile...
Selles äratundmises ja arusaamises läheme meie
wastu järgmistele poliitilistele sündmustele:
omawalitsuse, riigikogu ja riigiwanema walimis
tele. Meie oleksime narrid, kergatsid, kui loo

daksime, et meie jäädes, ajakir
janduse, märgukirjade wõi koosolekute resolut
sioonide kaudu suudaksime sundida erakondi rii
ki walitsema uue põhiseaduse juures uues mai
mus... Võimu wõime purustada ainult wõimu
aa. Selle tõttu tuleb wabadussõjalaste liikumi
sel aktiiwselt osa wõtta eelolewatest walimis
test."

Vabadussõjalaste juhid teemad seega endi
selt kindlat wayet teiste poliitiliste rühmituste
ja nende eneste wahel: ühed on ainult ..erakon
nad", kes pärit ..esimesest wabariigist", kuna ne
mad ..rahwaliikumisena" olewat kutsutud kujun
dama ja juhtima ..teist wabariiki". Iseenesest on
wabariikide nummerdamine puhtakujuliselt lae

. natud wälismaa, nimelt Saksa hitlerlaste, ees-
Kujudest. ..Rahwaliikumine" poliitiljse organi
satsiooni nimetusena on aga omapärane leiu
tis (Saksas on Hitleril ..National-Sozialistische
Deutsche Arbeiter-Pa rtei"). Aga selle „rahwa
'liikumise" selgrooks on ikkagi, nagu kinnitas

oma kõnes A. Sirk, Vabadussõjalaste Liit.
..mille liikmeskonda kõik see 400.000 wõib kuu
luda. waatamata sellele, kas nad wabadussõjast
on osa wõtnud wõi mitte". Seega ikkagi po
liitiline ja organiseeritud rühmitus, erakond,
partei, kuigi ta nimetuses need sõnad asen
datud 

Aga olgu. Lepime sellegi wahettegemisega.
Oletame, et see poliitiline liikumine ja organi
satsioon, kelle algatusele me oma suures enamu
jes annud poolt-hääled, on tõesti oma sihtides
ja tulemastes püüetes ning meetodites midagi
erinewat senistest poliitilistest rühmitustest.

Kui meie läinud rahwahääletusel n i i hää
letasime, siis oli meil selleks õieti kaks peapõh
tust: tahtsime wabaneda senistest jühtiwatest
isikutest ja seisukorrast, milleni nad meie riigielu
wiinud, neile korraks oma seadusliku relwaga
..näidata", et me pole ainult walitsetaw mass;
lihtsalt, et ..midagi muutust peab tulema". Ja
teiseks anda seega wöimalus uutele ini
mestele, uutele waadetele ja uutele meeto
ditele. Oma kibeduses mõtlesime õieti wähe ja
mitte kuigi sügawalt sellele, ku st need uued
inimesed peawad tulema, millised peawad neil
need uued sihtjooned olema.- ainult et need olek
sid paremad ja õiglasemad. Veel rohkem: pal
jud meist andsime oma poolthääled mitte see-
pärast, et meie senine põhiseadus iseenesest oleks
olnud halb. waid et seda ott seni halwasti teos

.tahid ja taheti tulewikus weel halwemini ..tol
õitseda" ning teostada. Tahtsime mitte nii pal
su mingisugust ..teist wabariiki". waid senise
wabariigi sünni- ja saamise põhimõtete teosta
mist ta esimeste! ja sündimise-põhimõtetel.

2a nagu iseenesest ning ka seniste walitse
jäte ..teeneil" kujunes nende meeleolude ja püüe
te mõtteliseks eestwüitlejaks Vabadussõjalaste
Liit. Eelwüitlejaks ka seepärast, et ei olnud üht
kt teist organisatsiooni, kes oleks neid meeleolu
sid. mis ju mitmeti erinesid liidu loosungitest,
wõtnud arwesse ehk nende sunnil sündinud ja
neid püüdnud juhtida.

Nüüd on Vabadussõjalaste Liit end orga-

nisatsioonina Kuulutanud meie Kõigi, 400.000
poolthäületaja juhiks.

Õigus ta ju õlge suurel määral wastab
meie rahwahääletus-eelsetele meeleoludele: te
mas on palju uusi inimesi, ta on kõike lubanud
teha ja teostada uues maimus, nõuab senist pet
tumust tekitanu eemaldamist meie riigi ja rah
wa juhtimisest.

Aga see on ka peagu kõik. Konkreetseid ja
kindlaid seisukohti tulewiku jaoks, tulewiku te
gude ja suuna jaoks pole seni awaldatud. Meie
ei tea midagi liidu juhtide majanduslikest
kamadest. Nad pole seni awalikult wõtnud seisu
kohta ühegi meie majanduse põletawama pro
bieemi kohta. Rohkem: meile on hakanud.silma/
et nad sellest just on kõrwale.hoidnud, nagu
wõisime seda märkida, näiteks, krooniküsimuses.
Kui öelda tõtt, teame nende programmist õieti
ainult nii palju, et maa-omawalitsufed tulewad
kaotada. Kõik muu. antagu andeks, on üldsõ
naline. on olnud senise arwustamine.

Aga nüüd, warimiste eel. tahame ometi
wastust küsimustele, mis meil hakkawad hingel
kipitama ja millistest ei pääse- mööda ükski riik
likult ja rahwusltkult mõtlew ning hääletada
tahtew kodanik. Meie, kes me hääletasime ..poolt",
meie ei taha teistkordselt eksida oma lootustes,
nagu eksisime ..esimese wabariigi" nii Te ju
ütlete juhtide tegude ja kamade suhtes. Ta
hame ausat mängu tulewikus. et taha olla ai
nult hääletaw ja wiimaks. wõib-olla. pettuw
mass.

Loodetawasti asetatakse majanduslike ja
sisepoliitiliste probleemide kohta sellele ».rah
waliikumisele" küsimusi nende alade asjatund
jäte poolt wöimalikult warsti ja enne waltmisi.
Tahaks isegi loota, et wabadussüjaluse juhid
ise küsimistest ette jöuawad, oma kindlad seisu
kohad ning waated tulewiluis awaldawad juba
enne küsijaid. See oleks loomulik. Ja körwale
hoidmist ei õigusta ka kõik nende senised kõne
lused programmi wajadufetusest. Sest kor
dan weel meie. ..poolt"-yääletajad, ei taha
olla pettuw mass. eeldasime ausatmängu.

Siinkohal aga olgu asetatud otsekoheselt
ja otsekohest wastust ootawalt üks eriline küsi
mine. Ja niiwörd tähtis küsimine, et sellest ole
neb paljudegi. 400.000 hulgast, tulewane suh- #
tumine wabadussöjalastesse.

Nimelt küsimus suhtumisest hitlerlusele
Saksamaal, suhtumisest hitlerlüse ida
püüetele Baltikumis.

Need 400.000 eestlast, kes andsid oma hää
led wabadussöjalaste põhiseaduse-eelnüu poolt,
on weendunud isamaalased. On seega teadlikud
tõsiasjas, et Eesti isefeiswuse ja rahwusliku ise
olemise elulistes huwides on astuda otsustawalt
wastu kõigile neile hitlerlaste kawatsüstele. mis
on sihitud Balti riikide tõmbamisele ..Saksa
emamaa" wõimu-piirkonda.

Meie kuidagi ei taha uskuda neid teata
walt poolt lewitatud kuuldust, et Eesti waba
dussõjalaste liikumise keskus oleks saanud wõi
saaks otsekoheseid wõi kaudseid toetusi Saksa
kapitali siinsetelt eelpostidelt. Weel wähem ta
hame uskuda, et need ..toetused" hiljem oleksid
tulnud koguni Saksa ..kolmanda riigi" propa
gandaministeeriumilt wõi selle kaastegewusel.
Seni me ikka loodame, et see kõik on waid
tühine ja demagoogiline laim.

Aga kui me ühtlasi peame konstateerima
tõsiasju, et Wabadussöjalaste Liidu juhid ja hää
lekandja weel ikka pole wäljendanud oma wä
lispoliitilisi seisukohti, siis on meil ometi õigus
nende awaldamist oodata. Oodata, et kord kind
lalt i,juhid" deklareeriksid oma suhtumise saks
luse warjamatusse ..Drang nach Osten'isse". Et
nad ütleksid, mis nad mõtlewad kõigist neist
Berliini lootuse- ja sümpaatia-awaldustest, mis
sealt wiimasel ajal Eesti wabadussöjalaste suh
tes nii ohtralt sajab. Et neid sajab, seda ei wõi
salata ometi keeai. Ja kuidas on lugu rotatsioo
ni- ning ladumasinate ..kinkimisega" Saksamaalt

wabadussüjalastele? Kas warem wõi praegu
on olnud ning olemas sidemeid nendega, keda
eestlased ei saa kuidagi wötta oma omakasu
püüdmatuteks tulewikusöpradeks?

Küsimused on rängad. Ei ole wististi ek
sida.etnadon pahandawadki, kui süda peaks
olema puhas. Aga neid küsimusi õigustab esiteks
nende tähtsus ja teiseks 400.000 kodaniku hää
led. On märkida, et neid küsimusi on asetatud
ja drastilisemal kujul waremgi, aga seni on
neile wastamine sündinud rohkem westeli/elt,
naljakalt, wöib öelda isegi, körwale-puiklewalt.
Ja poolehoidu-pttlldwaid kõnelusi tasumaksmise
ülearususest uussakslastele ei saa ju wötta inin
gisuguse seisukohawõtuna pärisküsimuse kohta.

Ootame wabadussõjalaste juhtidelt selget,
tõsist ja kohustawat wastust. Ootame, et see
wastus ei tule mingisuguse ..tädi enese" jutuna.
Ootame seisukohtade awaldamist meie, 400.000
hääletaja, kipitawale küsimusele. Ela.

Nõukogude riigi 16. aastapäewa pidustused.

..Päewalehe" M o skw a kirjasaatja Mikolaus Basseches.
Tontlikult kumab wastu punast riigipüha

inimlagedail uulitsail rikkalik ilutulestik. Mask
wa magab. Riigipüha on enamikule Mõskma ela
nikele raskeks tööpäewaks. Sest siis peab juba
warahommikul kogunema erikolonnidele määratud
Paikadesse, kust algab marss märgadel uulitsatel,
mis keötab päew läbi. Wiimased kolonnid jõua-
N>ad Punasele platsile alles õhtul kella kuueks.
Wiirastuslikult helendawas öiies linnas algab
korraga omapärane elu. On kuulda tankide me
tolline lohisemine uulitsasillutusel, soomusautode
mootorite mürin, mis kestab kuni hommikuni, kui
taewas juba walgeneb ja mürisew pasunamilusika
ning >lõpmatult mööda, marssiwate rügementide
sammude kaja annab miljonitele inimestele ärka
missignaali.

Kuueteistkümne-aaStase traditsiooni ja koge
mustega kantakse Punasel platsil ette kunstirikast
masside etendust. Päris traditsiooniliseks on nüüd
jäänud küll ainult esimene osa, kui jalawäe-rüge
niendid marssivad Lenini mausoleumist mööda alla
lastud tääkidega ja moodsate kummirehmidega ka
hurid mööduwad ratsawäe kannul pikkades kolon
nides. Sesie kunStirikkasse massideetendusse on
tulnud juure uuS teine jagu wõidurikas tehnika.
Plats kattub tankidega, suurte ja wäikeste soomus
autodega, wõimsate helgiheitjate kolonnidega, kes
sõja korral taewast peawad otsima lendureid. Ho
büste kabjaplagina, mürisewa marsisammu asemel
kõmiseb mootorite ragin paraadiplatsil, mürtsub
sekka muusika. Wististi halwa ilma Pärast sest
sadaS wihma kogu päewa kujunes tänawune sõ
jamäe paraad, millele olid wälja toodud lõpmatud
inimmassid ja tehnika, siiski kitsamaks, kokkupigis
tatumaks, kui ta seda olnud endistel aastatel.
Kuid kõigest hoolimata oskasid selle massietenduie
juhid paraadi pealtmaatauxltele rahivahulkadele
wäärikalt näidata punaarmee tõuswat mehhanisee
rimist.

Paraadid siiski on üldiselt iga aasta ühed ja
samad. Kuid linna pidurüü on igal enamlisel rii
gipühal kannud erinewat poliitilist ilmet. Täna
wu oli Moskva pidurüü maitsekam kui ennemalt,
kuigi meel ikka siin ja seal plakatid ja pildid näita
sid paratamatuid alaväärtuslikke pintslisünnitusi.
Jluasjanduse bürokraatlikud juhid ei muuda nii
kergesti oma hingeelu. Sellest jutustati endistel
aastatel Moskvas naela pea pihta sattunud lugu:
Kui üheks riigipühaks Moskwa nõukogude hoone

endine kindralkuberneri palee pidi tulema
kaunistamisele, esildasid kunstnikud õige mitmekesi

seid algupäraseid tvisandeid. Kuid ametasutuötes
ei leidnud midagi sellest heakskiitmist. Kuni siis
Viimaks üks kunstnik tuli mõttele, lihtsalt kasutada
üht revolutsioonieelset Visandit. Ta muutis lip
pude Värvid ja pani kõikjale, kus tsaari nimepüe
waks olid seatud ta nimetähed ja kroon, punase
Nõukogude tähe. See muudetud Vana Visand lei
dis kohe ametkohtade heakskiidu. Wõib-olla, on see
ainult kunstiringkondade anekdoot, kuid ta sarna
neb äärmiselt tegelikkusele.

Tänawu oli Moskwa pidurüü algupärasem.

Alles 1. niail meel oli linna Piduilmes esikohal
rasketööstus. Hiigelsuur punane waltsitee Teatri
platsil, Nõukogude-maal walmistatud suurmasinate
näitus mitmel pool Platsidel, statistilised tabelid
äride waateakendel seisis kõik meel esimese wiisaas

taku, suurtööstuse ülesehitamise tähe all. Seda
puhku oli aga rasketööstus täiesti surutud taba
plaanile. Eluwormid, kultuur see oli nüüd
lööksõnadeks, mis walitsesid kogu linna kaunista
tud palet. Uned üldkasulikud ehitused, kaupade
jaotamine elanikele, liiklusteed, kunst ja kirjandus
tulid rohkem esile kui ennemalt. Endiste Pidus
tuste traditsioon, teha Moskmast suur näitus, jäi
alles. Tänawugi mõis waateakendel näha seda,
mida neist äridest ei saa osta. Kuid uulitsadeko
ratsioonid olid pühendatud õige ennematele ala
dele. Gorki tänama wasakul poolel olid waate
aknad wõetud kunstinäituste alla. Petromkal olid
wälja pandud kõigi Nõukogude kirjanike, luuleta
jäte, dramaatikute ja kirjanduskriitikute pildid
ühes nende teostega. Pikk Gorki uulits, kogu ta
parem pool oli kuni Punase platsini muudetud ar
hitektuuri näituseks. Seal olid wälja pandud joo
nistused ja plaanid uutest jaamahoonetest, maa
alusest raudteest, uutest ametasutustest. Suurest,
hiilgamast Nõukogude paleest, mis püstitatakse Lu
naskaja templi asemele, olid wälja pandud mude
lid. Ning peale selle oli seal lõpmatul armul pro
sekte, teatrihoonete modelle, suurte elamute sa rah
wamajade joonistusi. See näitus andis Nõukogu
de linnadest ja nende ehitustehnikast suurejoonelise
pildi. Wõis näha. kuidas otse see arhitektuuri
näitus ilmutas Nõukogude riigi ärkawat toredus
armastust. See, mida Nõukogude riigis seni ehi
tatud, sündis kõik ..asjalikus" ehitusstiilis, wõiks
öelda, ijegi „üliasjaUknlt", mõjudes oina a-ajalik
kusega mitte ainult waeselt,-sageli mitte ainult
eemaletõnkamalt, maid otse rõhu-ivalt. Klassikaliku

näitena sellest wõiks tuua Lenini instituudi Nõu
kogude Platsil. Sun on üks sünge nelinurk Püsti
tatud teisele, tuletades üldiselt meele kindlusewang
la algastmelisi jooni. Eluhooned on Puritaanlikult
ehtewaejed, iga kantsenti-meeter nagu tahaks näi
data, et ta on jäetud sel määral kasutamata, nagu
seda rohkeni enam kuidagi ei laa. Kuid see, mida
nüüd tahetakse ehitada, haarab waatajat toreduse
ga. Arhitektuuri näitus Gorki uulitsal otse lõhnab
jõukuse mugamusest, mida Nõukogude riigis seni
meel Polnud harrastatud. See, mida siin näidati,
polnud enam proletaarlik. Nüüd kasutatakse jälle
kõiki minewiku-stiile. Eelistatakse empirestiili,
greeka templeid, Nõukogude Palee tuleb gigantsete
spiraalidega, sõjaministeeriumi hoone wõimsate
waluranast walmistatawate Portaalidega. Kõigis
esindusrikkamates hoonetes tulewad hinnaltstest ki
midest sambad, seinakaunistused, suurte söögimaja

de ja jaamahoonete klaashallid tahawad mõjuda
Meel Maid minewiku stiilide abil. Kõikjal on esiko
hal fassaadi sambad.

Näitus Pidi muuseas Mõskma elanikele kinni
tama, et nad ligemate aastate jooksul saamad kõik.
mis neil tänapäewal Meel Puudub. Nad Peawad

saama ilusa korteri, mida enam ei tule-jagada mit
me isiku ja isegi perekonna mahel, pealinn saab to
reda maa-aluse raudtee, uue Meyerholdi hnl
gusrikkad awalikud asutused, suured, peegelklaasist
särawad restoranid ja uue krematooriumi. Ning
kõik need tulswad suurejooneliselt stiliseeritud, gree

ka ning wana-egiptuse ehituskunsti pärlitele zare
leaimatult. Kuid sel arhitektuuri-näitusel pole pea
miseks omapäraks see, et kõik need ilusad asjad
seisawad esialgselt alles paberil, maid, et neid plaa
nirsewad loomad firmad ei wöi muidu milleski
näidata rahanduslikku õitsengut. Suur Wene re
molutsioon pole loonud uut ehitusstiili ja hea mait
se ei suuda pidada sammu toreduse armastusega.

Wenemaa kohalt Pole weel hajunud häda- ja
puuduse-pilwed. Ikka meel wõib suurest wiletsu
sest eemalasetiewas Moskwaski waimusilmaga nä
ha, kuidas Põhja-Kaukasuse raudteejaamades la
mawad nälgimad inimesed oma wiletsates hilpudes,
oodates päewast päewa kohta rongil. Näitus tõo
tab uusi ronge, uusi jaamahooneid. Kuid weel Pole
Ukrainast täiesti peletatud näljatont. Weel waja
takse hiiglaslikke jõupingutusi, et miljonitele ini
mestele anda kõige algastmelisemat, millest neil
Puudus nende igapäewases elus. Siin lubab nüüd
Mõskma pidulik kaunistus juba ligemate aastate
jooksul anda kõik, mida suur Wenemaa wajab, lu
bab täita isegi fantastilikuimad soowid.

Selles peitub suur poliitiline tähendus. Sel
lest tuleb otsida Nõukogude uut Poliitilist liini.
Wene inimene on tüdinenud. Ta tahaks leiba te*
rasmaltside ja mõid hiigelwedurite asemel. Nõu
kogude walitsus tuleb wastu ja näitab talle Mõsk
ma pidurüüs, et wiimaks ometi päewad leidma täit
mist tema endagi isiklikud soowid, et diktaatorlik
riik ei taha enam kauem pigistada silmi kinni ini
mesie igapäemaste wajaduste ees. Endiste tehni
liste rasketööstuse imede asemel näidatakse nüüd
Mõskma elanikule praktilisi juureweoteid ja kana
lite ehitust, mis peawad kaotama senise weokorra
tuse. Mõskma platsidel, kus ennemalt seisid töös
tushiiglased, seati nüüd üles Stalini kanali mude
lid, millest sõidawad läbi aurikud. See uus mee
tee peab Balnmere ühendama Mustamerega.

Otse selle näituse wastas asetses pidulikult
walgustatud mudel, mis kujutas uut Mõskma maa
alust raudteed.

Weel on iga Mõskma korteri uks kirju nime
laudadest ja kellanuppudest, mis näitatoad, et ühes
korteris, kuS ennem elas üks perekond, elab nüüd
mitu Perekonda. Kuid linna pidulikud kauniStu
sed tõotawad, et moskwalasi ootawad uued suure
joonelised elamud, mis wõimaldawad igale pere
konnale omaette moodsa ja mugawa korteri.

Alles weel 1. mail oli linna pidurüü raske
tööstuse avweks, esimese wiisaastaku loenguks.
Nüüdse riigipüha Pidurüü oli üheksainsaks suu
reks tõotuseks rahwale, et walitsus näimaks ometi
hakkab arwestama tema eluliste isiklike wajadus
tega. Selles tõotuses ilmneb selgesti sügama ula
tusega poliitiline muudatus, mida Nõukogude -iik
ligemate aastate jooksul tahes wõi tahtmata peab
teostama nii suurel määral, kui see tal wõimalik.

Moskwas, nowembri alul, 1933.

Läti töölisspordiliit suleti.
Riia, 21. 11. Prokuröri ettepanekul Riia

ringkonnakohtu administratiiwosakond otsustas sul
goda ..Tööliste spordi, ja kaitseliidu". Selle or
ganisatsiooni tegewus keelati juba warem.

MAJA 
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Ta näis lõpmatult hellakene, nii kuis ta
istus hõöguwate põskedega ja rusikaisse tõm
bunud kätega oma kitsal woodikesel.

..Ei. ei. preily" waidles Poirot, „ma ei
mõtle midagi sellist. Olite wäga õnnelik, preili:
julge mees. kangelane armastas teid. Kunas
ja kus tutwusite temaga?"

..Möödunud aasta septembris Le Touquet's.
Nii siis ligi aasta tagasi."

„2a millal kihlusite?"
..Väheke pärast jõule. Kuid hoidsime selle

täiesti salajas."
„Miks?"
..Michaeli lelle, wana str Mathew Setoni

pärast, kes armastab linde ja põlgab naist.
..00. mu Jumal!"
„Nojah. ta oli tujukas iseäratseja. wäitis,

et naised ajawad mehe elu hukka. Ja Michael
olenes täiesti temast. Sir Mathew. olles ääre
tult uhke oma wennapoja pärast, maksis kinni
ka lennuki, Albatrossi, ehitamise ja maailma
lennu. Kui Michaelil oleks lend õnnestunud,
ta oleks wõinud oma lellelt kõike nõuda. Zsegi
siis, kui wana sir Mathew oleks püsinud oma
narruse juures kas tarwitses meil muretseda
sellest? Mi hae! peagu maailmasangariks tõus
nud, aupaistega ümbritsetud ja iga laadi pak
kumistega üle puistatud... küllap siis oleks lö
puks ka wana lell annud järele."

..lajaa."
~Aga Michael ütles, see wõiks hukatusli

kuks saada, kui midagi enneaegu nõrguks läbi.
Keegi ei tohtinud teada saada meie kihlusest.
Lkski ka isegi Freddie mitte."

Poirot ohkas.

..Oleksite rääkinud seda wähemalt mulle,
preili."

„Miks?" Ntki wahtis talle awardunud silmil
otsa. „Mis oleks see muutnud? Gga te ometi
mõtle, et need salapärased mörwakatsed on kui
dagi seotud mu kihlusega?... Ei. olin MicHaelile
tõotanud waikida ja pidasin sõna. Kuid see ei
olnud kerge. See wärisemine ja kartus, see
janunemine teadete järgi, lisaks sellele weel jüb
rad. kes heitsid mulle ette närwlikkust 'ja tuju
kust ning kellele ei tohtinud anda mingit sele
tust."

..Uskuge, preili, et wöin seda teile kuidagi
järele tunda."

„2uba kord, kui ta teel Indiasse lendas üle
kõrbe, läks ta kaduma. Kuid tookord selgus,
et ta lennuk oli saanud wwastada. talle en
dale polnud aga juhtunud midagi. Ja nii lohu
tasin end. et ka nüüd on läinud samuti. Sel
ajal kui juba terwe maailm leinas ta surma,
sisendasin endale seda mõtet: ta on elus, ta on
terwe... Ning siis, eile õhtul..." Ta hammustas
meeleheitlikult oma wäikest rustkassepigistatud
kätt. et mitte pursata nutma.

..Kuni eilseni lootsite nii siis weel?"
~Ma ei tea... Vististi törkusin ainult us

kumast seda kohutawat tõde. Tõrkusin neelamast
endasse terwet seda kurbust... 00. mõtlesin mõni
kord, et lämbun sellest."

„Kas te ei tunnud kunagi kiusatust usalda
da oma saladust proua Rice'ile?"

..Mõnikord tundsin küll tugewat igatsust selle
järgi."

..Kas te ei arwa, preili, et ta aimas teie
saladust?"

„Ma ei usu." NiKi näis hoolikalt mõtiskle
wat. ~Vähemalt ta ei pillanud iialgi sõnakestki
sellest."

„3a kui härra Getoni lell suri. kas te ei
julgenud ka siis proua Ricei asjasse pühenda
da?... Või on teile teadmata, et sir Mathew
suri ühe nädala eest?"

~Tean seda küll. Suri ühe lõikuse tagajär
jel wöi midagi taolist. Jah, waadake, härra
Poirot. oleksin siis küll meelsaimini igaühele
jutustanud. Kuid see ei oleks olnud kuigi pee
netundeline, oleks mõjunud wäga kiitlewalt. Kõi
gi inglise ajalehtede kirjasaatjad oleksid tormi

joosnud minu kui kuulsa lenduri mõrsja peale
ja jutulewütmist nõudnud. Odamalt ostetud sä
ra, mida Michael oleks põlastanud."

..Selles olen teiega ühel armumisel. preili.
Awalikkusele te ei wöinud oma kihlust küll
anda teada. Kuid wahest erawiisiliselt ühele
sõbrale."

..Ahele isikule andsingi sellest märku." tea
tas Nifci, ..kuna see mulle ei tundunud enam
otstarbekohane waikida. Aga kuiwörd ta 
see teataw isik mind mõistis, seda ma ei
tea."

Poirot noogutas.
..Kas seisate õige oma onupojaga härra By

se'iga heal jalal?" wahetas Poirot kõneainet
ilma sissejuhatuseta.

..Charlesiga? Kuidas tulete sellele?"

..Äkiline mõttewälgahtus, millele ka ise ei
leita seletust!"

..Charles, wäiklane inimene, kes pole iialgi
oma nina sellest pisikesest pesast wälja pistnud,
on kaunis heatahtlik." wastas Niki. ..Kuid ma
usun, et ta laidab mind."

..00. preili! Preili! Ja mina olen kuulnud
wastuoksa. et ta asetab kõik oma ustampse
teie jalgade ette."

..Võidakse üht isikut laita ja siiski omada
ta wastu teatawat nõrkust." õpetas Niki. ..Char
les laidab mu eluwiise, ei salli mu cocktaile,
mu röiwastuswiisi. mu sõpru ja mu ajawiitejd.
kuid tunneb sellegipärast ometi mu hukutawat
wülu. Ta loodab alati, et saab mind ühel heal
päewal parandada." Ta waikis wiiwukese ja
küsis siis, kuna ta silmis wälgahtas endise wal
latuse säde: ..Kelle suust olete endale niisuguse
keelepeksuloo ammutanud?"

„Te ei peaks mulle olema pahane selle pä
rast. preili: mul oli wäike jutuajamine proua
Croftiga. austraallasega."

„AH. ta on armas ja hea olemus kui te
ma jaoks aega leitakse. Hirmus härdameelne.
Armastus, ja kodu, ja lapsed, noojaa, te mõis
tate ju."

„Ma ise oman ka wanafrangi härdameel
sust. preili."

..Teie?... Oleksin wüinud manduda, et pea
lik Hastings on teist kahest härdameessem."

Tundsin, kuidas häbipuna tõusis mulle
näkku

„Ta 011 pahane." ütles Poirot. lõbutsedes
mu kohmetuse arwel. ..Kuid teil on õigus, prei
li, täieline õigus."

„Ei sugugi," pahwatasin kurjalt.
..Hastings on silmatorkawalt puhas iseloom

ja on wahetewahel mulle suurimaks takistuseks
olnud."

..Arge olge nii alatu, Poirot."

..Kõigepealt tõrgub ta nägemast kuski mi
dagi paha, ja kui ta seda lõpuks ikkagi näeb,
on ta õiglane meelepaha niiwörd suur. et teeb
talle wöimatuks igasuguse silmakirjalisuse ja
wariseerlikkuse. Kõik kokku nii siis haruldase
ja kauni iseloomuga inimene. Ei. mu sõber,
ma ei luba, et räägite mulle wastu. See on nii.
kuis ütlen."

„Te olite mõlemad mulle nii sõbralikud,"
tähendas Niki õrnalt.

„90, preili, see pole nimetamiswäärt 
meil on meel palju toimetada. Ja nüüd pange
tähele: jääte ilusasti siia ning alistute mu
korraldustele."

Niki ohkas.
..Teen kõik. mis soowite, härra Poirot. On

ju ükskõik, mis teen ja kus olen."
~Te ei saa ka näha ühtki oma sõpra,

preili."
..Seda parem... Ma ei taha kedagi näha."
..Teile, mu laps. jäägu passiiwne osa 

ja meile aktiiwne. Ja nüüd, mu preili, lahkun
teist."

Kui ta käsi oli juba ukselingil, küsis ta üle
õla:

..Muide, mainisite kord üht testamenti, miile
olite teinud. Kus see wõiks olla pr-ent?"

..Wedeleb kuski ringi."
„Kas Otsamajas?"
..Jah."
„Kas kuski rahakapis? Wöi lukustatud teie

kirjutuslaua laekasse?"
..Ma ei tea seda toepoolest isegi. Kuski peaks

ta küll olema." Ta kortsutas otsaesist. ..Jah.
olen kole korratu. Dokumendid ja muud selle
taolised paberid wedelewad enamasti, igasuguste
arwete-kuhjadega läbisegi, mu raamatukogus Ku>

jutuslaua sees, ja wististi on testament Ka seal
hulgas. Kuid niisama hästi wüiks ta olla ka
mu magamistoas "

..Kas lubate, et otsin teda."

..Jah muidugi. Waadake järele kõik. mis
soowite."

..Tänan, preili. Kasutan teie luba."

12. peatükk.
Poirot ei lausunud sõnakestki, enne kui oli

me jõudnud wälja lageda taewa alla. Seal aga
haaras ta erutatult mu käsiwarrest.

..Kas näete nüüd. Hastings? Näete? Noh,
eks olnud mul õigus! Kogu aja teadsin, et
puudus meel midagi üks osa sellest nõia
mängust. Ia ilma selle puuduma tükita oli
terme lugu mõttetu."

Ta wöiduröümus sünadewaling oli mulle
tundmatuks wöõrkeeleks. kuna ma parima taht
mise juures ei mõistnud, kuiwörra oli midagi
tähelepanuwäärset juhtunud.

..Kogu aja oli see olemas!" ägestus mu
sõber. ~Ia ma ei osanud teda näha. Teada, et
on olemas midagi—.see seisab ühel lehel: aga
teada, mis see midagi on.— see seisab hoopis
teisel lehel... ja walmistab palju suuremaid ras
kusi."

..Mu armas Poirot, wä jsnduge lüpiks kord
ometi llldmöistetawalt!" hüüdsin talle.

..Jumaluke, kas te siis ci mõista? Hastings,
ons see wöimalik?... Kas te ei näe. et oleme
leidnud warjatud tumeda tegutsemispöhjuse?
Teo põhjuse!..." hüüdis ta nagu joobnult.

..Poirot. ja kuigi te mind seepärast ruma
laks peate ma ei näe seda põhjust. Kas
mõtlete mingit liiki armukadedust?"

..Armukadedust? Ei. ei. kulla sõber. Kõige
tawaliscm ja paratamatum põhjus. Raha. mu
armas, raha?" Ta waikis. ning jatkas natu
kese aja pärast rahulikult: ..Nädala eest suri
sir Mathew Seton, miljonär, üks Inglismaa
rikkamaid mehi."

..Jah. kuid..."

..Kannatust! Ikka ilusti samm-sammult...
Tal oli üks wennapoeg. keda ta jumaldas ja
kellele ta pärandas oma suure waranduse."

..Aga.." - i
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Rooseveldi poliitika wiib inflatsioonile.

Warasekretär Woodini järel lahkus ka waraameti rahanduslik
nõuandja Spraegue. Kulla hinda tõsteti jälle.

Washington, 21. 11. Waraameti ra
handuslik nõuandja Sprague esitas lahkumispal
we. Ta lahkub seepärast, et kardab insaltsiooni,
mis tema arwates osutub Rooseveldi rahanduspo
liitika Paratamatuks tagajärjeks.

New-Ao rk, 21. 11. Täna tõsteti kulla
hinda 33 dollarile 76 sendile untsilt.

Washington, 21. 11. Asetäitew wara
sekretär Morgenthau teatas kõigile oma ametkonna
ametnikele, et kõik kõned, mida nemad kawatsewad
pidada, ja igasugused seletused, mida nemad kawat
sewad awalikult anda, tuleb enne esitada warasek
retäri abile läbiwiimiseks- Ajakirjanduse esinda
jaile ametnikud ei tohi anda mingisuguseid sele
tusi. Seletuste andmine on warasekretäri enda asi.

Maailma terawiljaturg pareneb.

Toodang ookeanitagustes maades on läinud tagasi, hinnad näita
wad uut kõwenemist.

Kuigi meie peagu täieliselt oleme lõpetanud
wäliswilja fisseweo ja seetõttu milgil määral ei
sõltu maailmaturu hindadest, on ometi huwitaw
heita pilku terawilja toodangu ja hindade kujune
misele, kuna eriti wiimane suuresti iseloomustab
üldise majandusliku konjunktuuri kujunemist maa
ilmas lähemas tulewikus.

Wiimases „Põllumajandusturus" selle kohta
tuuakse huwitawaid kokkuwõtteid. Neist nähtub, et
maailmas teraviljade saagid tänawu wõrreldes

Möödunud aastaga näitawad tunduwalt tagasimi
nekut peale rukki, mis on suurenenud 217 miljo
nilt kwintaalilt 253 miljonile kwintaalile, seega

wõrra. Teised terawiljad on aga annud tä
nawu kõik wähemat saaki. Nisu saak on kahane
tmd 810 miljonilt 753 miljonile (—7%), odra
saak 289 miljonilt 247 miljonile ( kaer
1434 miljonilt 342 miljonile (21,2%) ja mais 934
Miljonilt 748 miljonile (19,8%) kwintaalile. See
Muhenemine peamiselt langeb ookeanitaguste maa
de arwele, kuna Euroopas toodang peagu kõikjal
on tõusnud. Selle tagajärjel nisu mahutamis-

wõimalused Euroopas on tublisti wähcnenud. Te
rawilja eksportkoguste tagasiminek möödunud aas
tal oli üldine, kusjuures esikohal seisab rukis 
wähenemine üle 100%, maisil 25%, kaeral 16%
jne. Arwatakse, et turutoodang läheb tagasi tä
nawu suuremal niääral kui seda näitab kogutoo
dang.

Tcrawiljahindade alal awaldus juba möödu
nud aastal kindlani ilme ja käesolewa aasta algu
sest alates kuni juunini kõwenesid hinnad kaunis
tunduwalt. Juulist alates on aga hindade tase
nõrgenenud, mida tuleb panna peamiselt hooajalise

pakkumise suurenemise arwele. Nowembri viima
sed noteeringud näitawad uuesti hindade püsimist
ja isegi teatawat tõusik.

Hindade kujunemist on mõjutauud ka Amev
rika rahawääringu nõrgenemine. Koos dollari
langusega on nõrgenenud ka hinnad Euroopa tera
wiljaturul.

Wäljawaated edaspidiseks hindade kujunemi
seks on soodsad.

Uus Mandshukuo?

Snfietti prowintst iseseiswuspüüded Hiinas. Jaapan ei sega
end esialgu Hiina wõimude omawahelisse tülli.

Schanghai, 21. 11. Ametlikud telegram
mid Futschoust kinnitawad, et rahulolematud ollu
sed kuulutasid Fukieni prowintsi iseseiswaks. Wöi
muhaarajad nimetawad end «Hiina vewolutsiooni
liseks fõderaalwalitsuseks". Neid rahulolematuid
toetab 19. armee kindral Tsai Ting-kai juhatusel.
See kindral sai kuulsaks 1932. a. jaanuaris ja
«veebruaris, kui ta kangekaelselt wõitles jaapanlaste

wastu Schanghais.
Uus liikumine olewat ilmselt sihitud Kuomin

tangi wasw. Tema programmis nõutalvat täie
likku tolliautonoomiat Hiinale ja lääne riikidega
sõlmitud «ebaõiglaste" lepingute kaotamist. Peale
selle nõutawat streigiwabadust ja usuwabadust.
Maad, metsad ja mäekaewandused peawad kuulu-

ma riigile. Wastupanu jaapanlastele tuleb jät
kata.

Mässulised olewat desarmeerinud kaks patal
joni meresõdureid Amoys. Futschous nad olewat
okupeerinud telegraafi ja raadiotelegraafi.

Jaapani wälisministeerium telegrafeeris Jaa
pani peakonsulile Futschous, et Jaapan ei kawatse
wahele segada, niikaua kui ei ole puudutatud jaa
panlgaste elusse ja warandusse.

Hiina lehed Nankingis ja Schanghais kahetse
wad uut liikumist, pidades seda Hiina rahwuslike
huwide enesetapmiseks. Ajakirjandus kardab ise
äranis, et see liikumine pakub Jaapanile hea ette
käände wahelesegamiseks.

Tabati adwenitstide kiriku rüüstaja.

Kriminaalpolitsei tabas mitu suurwarast. Warastatud wäärtas
jad saadi kätte.

Tallinna Kriminaalpolitseil läks korda tabada
Martin Kuuskleri, kes ööl wastu 10. no
wembrit tungis Merepuiesteel asetsewasse adwen
ltistide kirikusse ning wiis kaasa koguduse raha,
marke, wene hõberaha ja muid asju 1314 krooni
wäärtuses. Murdwargus toimus akna kaudu.
Waras kruwis lahti rahakapi tagumise Plaadi, ko
putas wälja rahakapi seinte wahel olewa tsemendi
ning lõikas läbi kapi seesmise seina.

Kuuskler on murdwaraste peres haritumaid
mehi, sest ta on lõpetanud keskkooli. Ta on ware
matt karistatud warguste ja waleraha walmisia
mise pärast. Wabaduses olles on ta tegutsenud
maalri, lukusepa, raamatupidaja ja artellitöölise
elukutsetega. Kuuskler on elutsenud mitte ainult
Eestis, waid ka mitmes kohas wälismaal, nagu
Königsbergis, Riias j. m.

Teise suuremakaliibrilise Margana Mõeti kinni
Aleksei Sorokin, kes 18. nowembril päise Päe
wa ajal tungis walewõtme kaasabi! Laulupeo
tän. 5 asetsewasse Aleksander Milleri korterisse.
Waras wiis kaasa mitmesuguseid kuld- ja hõbeasju
1474 krooni wäärtuses. Kõik warastatud asjad
kaadi kätte.

Järgmisel Päowal Sorokin tungis Wilmsi tän.
20 asetsewasse Toompuu toiduainetekauplusse, kust

wiis kaasa kaupa 330 krooni wäärtuses. Sorokini
arwele tuleb kanda ka murdwargus Marie Eilandi
kauplusse Kunderi tän. 7. Miimase warguse juu-

res abistas teda Sergei R om a n ow, kes samuti
tabati.

Lätimaal Kruspilst waksalis politsei wangis
tas Eesti kodaniku Georg H a g g i, kes on Pärit
Tallinnast. Siin on tegemist kauaotsitud kelmiga,
kes paljudelt firmadelt on suuri summasid wälja
petnud. Ta on reisinud Inglismaal, Saksamaal
ja Itaalias. Ta on esinenud ..Eesti riigiteatri
tehnikuna". Tabatu antakse wähja Eesti wöimu
dele.

Haggit otsiti taga mitmesuguste kelmuste pä
rast, mis ta oli saatnud korda Tallinnas. Ta oli
tellinud ..Esto Muusika" ja Tormoleni ärist raa
dioaparaate proowimiseks. Kui aparaat toodi kor
terisse, kadus ta sealt ühes aparaatidega, ilma et
oleks tasunud om arwet muusikaäridele.

Haggi oli õige jultunud esinemisega. Muu
seas wiibis ta ka Torinos üliõpilasmängude ajal
ning armastas pugeda meie sportlaste seltskonda.
Torinost Tallinna sõitis ta raudtcejänesena, aidates
seejuures rongijuhil kontrollida, kas rongis Pole
Piletita sõitjaid.

Warguste pärast tagaotsitawana wõeti kurni
rätsepmeister Gustaw Tennosaar.

Ööl wastu kesknädalat tungisid Margad Wäi
ke-Pärnu maanteel 29 llusjärwe saapakauplusse
ja wiisid kaasa 70 paari saapaid. Margus toimus
keldriruumist põranda lõhkumise teel.

Kirjanik Henrik Wisnapuu
Draamastuudio dramaturgiks.

Draamastuudio ühingu juhatus teatri kuns
tilise taseme tõstmiseks on kutsunud kirjanik
Henrik Wisnapuu teatri lähemaks kaastööliseks.
Teatri tegewuses oleks hra Henrik Wisnapuu!
peaülesandeks koostöö teatri üldjuhiga kunsti
lise juhtimise alal. erit iaga oleks tema üles-

andeks dramaturgia ja kunstilise tegewuse kon
sulteerimine.

Härra H. Wisnapuu ühenduses eeltooduga
wötab endale alatiseks elukohaks Tallinna, ku
hu jõuab lähemal ajal.

Lindberghid Asooridel.
Horta (Asoori saarestikus). 21. 11. Lind

berghid. Lissabonist tulles, maandusid Hortas.

Uus walttsuskrtis Prantsusmaal?

Sarraut ei suuda tasakaalustada
eelarwet.

Pariis, 21. 11. Saadikutekojas jatkati
täna rahauduswaidlusi. Wäljawaated walitfusele
on tumedamad kui olid eile. Ainuke rühm, kel
lele walitsus wõib loota, on radikaalid.

Herriot on juba paranenud haigusest ja wõt
tis täna koosolekust osa. Saali ilmumisel teda
wõeti wastu kiiduawaldustega. Temast kõneldakse

kui Albert Sarraut' järeletulijast walitsuse juhi
kohal. Sest ollakse arwamisel, et Sarraut kaua
wõimul ei püsi.

London, 21. 11. Kuna on karta Praut
suse walitsuse langemist eelarwewaidlustel, siis
Prantsuse frank nõrgenes täna Londoni börsil,
hoolimata egaliseerimisfondi jõupingutustest, mil
line fond müüs 2% miljonit naelsterlingilt frankide
wastu. Frangi noteering naelsterling» wastu oli
täna 83,50.

Sarraut' walitsus põrkas samade raskuste
wastu eelarwe tasakaalustamisel, nagu Daladier'gi
walitsus. Pahempoolsed ei poolda ametnike ja
pensioniääride sissetulekute kärpimist, .parempoolsed
seisawad wastu kapitali maksustamisele.

Parlamendi meeleolude järele tundub Sar
raut' walitsuse langus olewat ainult päewade kü
simus. Tõsisema kandidaadina tuleb siis kõne alla
Herriot, kuid kas temagi katsed paremini õnnes
tuwad, tuleb oodata ara.

Prantsusmaal süweneb järjest enam arwa
mine, et praegune saadikutekoda tuleks saata laiali,
määrata uued walimised ja muuta põhiseadust.

Rõhutused Budapestis ertshert
sog Otto sunuipäewapidustuste

Puhul.
Budapest, 21. 11. Endise kuninga Karli

wanema Poja, ertshertsog Otto, sünnipäewa puhul
legitimistid korraldasid siin eile õhtul suure ban
keti, mis andis teistele ringkondadele Põhjust tor
milisteks meeleawaldusteks Habsburgide tagasitu
leku wastu. Banketimajal wisati aknad sisse ja
maja ees tehti hirmsat kassikontsert!. Politsei sea
dis wiimaks korra jalule.

Wene-Tschehhoslowakkia suhted
jaluleseadmisel.

Wars s a w, 20. 11. Poola telegraafiagen
tuur teatab Moskmast. et lähemal ajal on oodata
Nõukogude Liidu ja Tschehhoslowakkia wahel läbi
rääkimisi diplomaatlike suhete jaluleseadmiseks.
Samuti olewat oodata Nõukogude suhete korralda
mist Belgiaga ja Hollandiga.

Hindenburg nõuab Loebe
wabastamist.

Berliin, 22. li. Teate puhul eelseiswast,
amnestiast ja paljude wangide wabastamisest koon
duslaagreist, kuuldub autoriteetseist allikaist, et üheks
esimesena wabastatakse koonduslaagrist endine Sak

sa riigipäewa esimees, sotsiaaldemokraat Loebe.
President Hindenburg on juba ammu nõudnud
Loebe wabastamist ja on nüüd selle nõudmisega
esinenud kategooriliselt.

Mis puutub teistesse wabastatawatesse, siis
ei ole nende arw kuigi suur, kuna wabastatakse
ainult need, keda peetakse rahvussotsialistide waen

laste ohwreiks ja kes wvalikult teatawad, et tun
nustawad rahwussotsialistlikku reshiimi.

Settle käis 59*000 jala kõrgusel
New - Nork, 21. 11. Ameerika stratosfäär

lendur Settle maandus õnnelikult Bridgetowni
lähedal New Jerseys. Kõrgusmõõtja näitab, et
õhupall on olnud 59.000 jala kõrgusel.

Vilte ooperist „Doemon". mille esietendus on täna neljapäeiva õhtul ..Estoonias". Wa salul
x MiSman noore würStina, Paremal W. Weigart deemonina. KeÄel stseen enne noore

*' würSti surmasaanust.

Esimene Nõukogude Wcne saadik Washingtoni, ühendriikide walitsus andis teatawasti neil päevil
oma nõusole-kit Aleksander Trojanowski nimetamises Nõukogude Wene saadikuks Washingtoni, kuna
Ühendriigid tunnustasid Nõukogude Wenat. Pildil paremal —A. TrojanowSki, vxrscckul Aaapani

sõjaminister Araki, Lelle juuveS TokioS waStuwõtul pilt on tehtud.

Wäikeriikide õigused Rahwasteliidus piiramisele.

Mussolini ei ole rahul Prantsus- ja Inglismaa domineeriwa seisukohaga Rahwasteliidus. fti
wäikeriikide mõju olewat suurem nende tähtsusest. Mussolini ja Avenol arutawad Rahwastelii

du ümberkorraldamise kawa.

Lahkhelid desarmeerimiskonwerentsil siiwenewad.

Rooma, 21. 11. Knnldawasti Mussolini
nõuab Rahwasteliidu radikaalset ümberkorralda
mist. See küsimus tulelvat kõne alla Mussolini
homsel kokkusaamisel Rahwasteliidu peasekretäri
Avenoliga. Kõige rohkem Itaalia ei olewat rahul
Prantsusmaa ja Suur-Britannia domineeriwa mö
juga Rahwasteliidus. Samuti Itaalia ei poolda
Rahwasteliidu praegust keerulist protseduuri, mille
tagajärjeks on lõpmatud waidlused komisjonides.
Ka leiab Itaalia, et wäiksemate riikide mõju Rah
wasteliidus ei ole mingis tasakaalus nende tähtsu
sega.

Genf, 21. 11. Desarmeerimisläbirääkimis
tes tekkis uus kriis Prantsuse nõudmise pärast, et
tehnilised komisjonid jätkaksid töötamist sel ajal,
kui konwerentsi töö on katkestatud. Prantsuse wä
lisminister Paul-Boneour jäi kindlaks sellele nõud
misele, kuid ei leidnud mingit toetnst Briti, Jtaa-
Ita ja Ameerika esindajate poolt. Waidlused kest
sid neli tundi. Wiimaks mindi laiali, ilma et
mingit otsust oleks tehtud. Asi tuleb uuesti aru
tusele büroo homsel koosolekul. Kuuldawasti
Panl-Bonconr tahab nõuda peakomisjoni kokku
kutsumist, kui ei rahuldata tema nõudmist ses
punktis, millest tema on teinud põhimõtte küsi
muse.

Desarmeerimiskonwerentsi kriis on Genfis
arenenud Rahwasteliidu kriisiks. Kriisi süwendab
autoritaarriikide poliitika, kes ilmselt tahawad
koondada rahwuswahelise elu tähtsamate küsimuste

käsitamise ainuõiguse suurriikidele, kõrwaldades
wäikeriigid kaasarääkimise wõimalustest. Tähtis
samm selles suunas astuti Itaalia ja Saksa eest
mõttel, kes möödunud suwel suutsid wõita enda
nõusse ka Inglismaa ja koos sellega sundisid
Prantsusmaale peale nelja-riigi-pakti. Inglismaa
on püüdnud püsiwalt lepitada autoritaarset Itaa
liat ja Saksamaad demokraatliku Prantsusmaaga
ja esitanud korduwalt ettepanekuid kahe äärmuse sei
sukohtade lähendamiseks. Selles mõttes wõeti juba
Macdonaldi desarmeerimiskawasse suitrriikide sei
sukohtade kõmendamise ettepanek Rahwasteliidus.
See punkt jäi tol-korral küll desarmeerimiskonwe
rentsi prajektist wälja, kuid nüüd Saksamaa lahku,
misega Rahwasteliidu st on küsimus tõusnud jälle
akuutselt päewakorrale. Initsiatiiwi Rahwastelii
du ümberkorraldamiseks on wõtnud endale, nagu
nüüd näha, Mussolini. Rahwasteliidu peasekre
täri Avenoli sõit Rooma on selles mõttes wäga fiv
hendusrikas.

Prantsusmaa on igasuguste Rahwasteliidu
ümberkorraldamise katsete arwataw wastane ja see-

ga ka tegelikult wäikernkide seisukohtade kaitsja
Seda dikteeriwad Prantsusmaale ka tema liikuside
med wäike-entente'iga.

Kuigi Inglismaa oma lepitamis- ja kompro
missiwaimus laskunud Pooleldi autoritaarriikid,
sõiduwette, näitab siiski Inglise sõjaminister lori
Hailshami wärskeim kõne ülemkojas, et Fnglisma<
Püüab teha kõik, et hoida Rahwasteliidule ta senist
tähtsuse. Lord Hailshami sõnade järele on JngliS
maa seisukohad Praegu desarmeerimise ja RcchwaS
teliidu suhtes järgmised:

1) Briti walitsus soowib, et tulemused, mii
Genfis on juba saawutatud, mahutataks igasu
gusesse kokkuleppesse, mis wõidaks sõlmida. 2) Mei>
oleme weendunud, et igasugune kokkulepe, mis saa
muiatakse, peab jääma Rahmasteliidu raamidesse
Meie peame Rahvasteliidu säilitamise suurinu
tähtsusega küsimuseks inimkonna tulewiku kohta j<

tahame teha kõik, mis meie wõimuses. Rahvaste
liidu mõju kindlustamiseks ja tahame jatkata läbi
rääkimisi Rahmasteliidu raamis, sest Rahwastelii:
on organism, mis haarab suurema osa tsiwiliseeri
tud maailmast. 3) Meie ei keeldu läbirääkimisi al
gamast maadega, kes ei kuulu Rahwasteliitu tva
kes on teatanud, et nemad kawatsewad Rahvaste
liidust lahkuda.

Menders Eesti-Läti suhetest.

Kardab wabadussõjalaste saksasõbralikkust.
Riia, 21. 11. „Socialdemokrats" toob Läti sot

stanldemokraatliku erakonna esimehe Mendersi sulest ar
tifit Läti ja Eesti üle, milles muuseas öeldakse: Need
mõlemad riigid peetakse üksteise poliitilisteks liitlasteks.
Mõlema rahwa poliitiline saatus on olnud enam-wä
hem ühesugune. Läti ja Eesti poliitilist liitu toetas ka
sotsiaaldemokraatia. Meie olime niisuguse liidu poolt,
sest sel liidul ei olnud mingisuguseid kallaletungi-ees
märke, waid ta taotles ainult rahu kindlustamist Balti
mere rannikul. Faschismi tvõit Saksamaal on aga tuge
wasti muutnud seisukorda Jda-Euroopas. Praegu pead
ütlema, et poliitilistel julgeolekulepingutel wõ!
poliitilistel liitudel Jda-Euroopas ei ole suurt
tähtsust, kui Nõukogude Wenemaa neist osa ei tvõ
ta. Niisugused liidud tvõiksid kasuks olla ainult hitlerl:-

Me kallaletungivlaanidele. Seda peab ütlema ka Bal>
ti riikide tväikesest liidust. On hea, kui lätlased ja eestla
sed wõiMad sõpruses koos elada. Oleks hea
kui wöidaks senisest palju tihedam majanduslik koostist
nende tvahel palale seada. On hea. kui mõlemad rahtval
on teadlikud oma saatuse ühtekuulumisest. Kuid mei>
tahaksime siiski tvähemalt Län lugejale öelda: „Hoia sil>
mad lahti I Eesti-Läti poliitiline liit ei ole tveel mingikl
kaitseks faschistliku Sakiamaa kallaletungitendentsidi
Mastu. Selles suunas see liit wõib kaotada igasugust
tähtsuse, kui Eestis pääseb WZimule n.-n. tvabaduSsõja
laste tvool. Faschistlik Eesti ei tvõi ega tohi olla sõb»
raks Läti töötamale rahwale. Ses suhtes meie pecmn
kartustega jälgima Eesti sisepoliitilist arengut."

Põllumajandussaaduste turukonjunktuure.

Meie wõi hind Inglismaal 50 senti kilolt madalam kui Daauil.
Uus kord Peekoni wiiljaweos. Kanamunadele otsitakse uust tur

gusid. Selgusetus linakaubanduses.

Maailma wõi turgudel läinud nädalal walit
seS rahuline ja tvaikne meeleolu. Madalamad tvöisordid
näitasid wäikest kõwenemist, mille tagajärjel ka meie no
teering, mis kujundatakse wäljaweetud möikoguSte hinna
wahekordade järgi üksikutele turgudele, tõusis 3 sendi
wõrra kilolt. Saksas Püsisid hinnad eelmise nädala ta
semel. Saksa turu suhtes ci umlitse meel selgust, kui
das seal jääb sisseweomöimalustega uuel aastal. Ingli
ses tarwitamine on elawam ja seetõttu kõwenesid ka
hinnad madalamatelt sortidelt 2 sh. tvõrra cwt-lt. Kuna
meie oma ui oi st Manchesteris saame kõige enam 96 sh.
per cwt. ja Taani wõist samal ajal makstakse 120 sh.,
siis hinnawahc kilo kohta on juba kujunenud 50 sendile.
Arwatakse, et hinnatase tänawu jääb üldiselt kõrgemale
püsima kui läinud aastal. Tagawarad külmutusmaja
des on wähenenud ja ka praegu asumaadest Jngliscsse
teel olem wõikogus on madalam, kui eelmisel aastal sa
mal ajal. Kopenhaageni ametlik noteering jäi püsima
206 kroonile, üldiselt weeti Jngliscsse oktoobrikuu
jooksul wõid sisse 600.355 tscntnerit wörreldcs 560.533
tsentneriga 1932. a. ja 640.936 tsentneriga 1931. a.
sama kuu jooksul. Eestist toodi sel nädalal Londoni wöid
800 tsentneri ümber.

Peekoniturnl walitseb kindel tendents. Oma
peekonist saame silmapilgul 40% enam hinda kui eel
misel aastal samal ajawahemikul. Läinud nädalal läks
wälja 14% eksporttapamajades tapetud sigadest. Eel
misel nädalal ulatus see protsent waid 65-le. Kuna
hind oleneb suurel määral sellest, kui palju läheb too
hangust ühel wõi teisel nädalal kontingendi alla ja kui
palju jääb siseturule, siis ei saa olla juttugi peekoni hin
dade stabiilsusest. See hinnaköiknmine toodangu mitme
kesiduse tõttu raskendab suuresti kalkulatsioonide tegemist.

Uue korra järgi, mis Inglise turul pannakse maks
ma 1. detsembrist, tuleb meil teatamaks teha oma kana
peekoni saatmise kohta. Meie peekoni wäljawedu wä
hcmalt iga kuu kohta peab olema ühtlane. Kui aasta
kwootest jääb täitmata 2% wõi alla 5% kolme üksteisele
järgnema neljanädalase perioodi jooksul wõi kolmes nel
janädalases perioodis poole aasta jooksul, mis ei ole
põhjustatud ajutistest ehk ülesaamata põhjustest, wä
hendatakse kwootet. Uute määruste kohaselt peale selle
iga saadetis peab olema warustatud litsentsiga, mis
antud wälja Inglise kaubandusministeeriumist wõi eks-

portmaa ametasutustelt. Litsentsiga tõestatakse, et pee
kon on walmistatud waStawa maa sigadest ja weetaikse
Inglismaale jooksma kwoote perioodil kooskõlas nvte
määrustega. Litsents nõutakse kahes Eksemplaris tolli
asutuste poolt kauba sisseweodeklaratsiooni esitamisel.
Litsentsil märgitakse kauba ncttokaal, palli number ja
arm, tapamaja ja kaubasaatja nimi. Sarnaste tunnis
tuste andmine meile raskusi ci sünnita. Tunnistusi hak
kab andma wälja loomaterwishoiu osakond, üldiselt
weeti oktoobrikuus peekonit Jngliscsse 743.497 tfentne
rit wõrreldcs 1.020.624 tsentneriga 1932. a. ja 973.670
tsentneriga 1931. a. sama kuu jooksul. Eestist jõudis
sel nädalal Londoni wridi üle 600 palli ning selle ko
guse paigutamisel ei olnud mingisuguseid raskusi.

Kanamunade hinnad wälisturgudel näitawad
langust. Kuna Saksa kontingent meie munadele on
täidetud ja käesolemal aastal sinna enam mune saata
ei saa, siis eksportöörid otsiwad praegu munadele uusi
turgusid. Suur osa läinud nädala ekspordist läks Ham
burgi lootuses, et läheb korda neid paigutada Saksa tv
rule wäljaspool kontingenti. Läinud nädalal läks wälja
üldse 1600 kasti mune, neist maid 100 kasti JngliS
maale. Seni on Eestist weetud wälja üle 22 miljoni
kanamuna, seega 1 miljoni mõrra enam kui eelmisel aas
tal. Munade kokkutoomine eksportööride ladudesse jääb
iga nädalaga wähemakS, sest külma tulekuga kanad lö
petawad munemise.

Kartuleid on oktoobris weetud wälja 8426 fw,
millest ligi pool läks Rootsi. Läinud aastal kartuli»
eksport oli elawam. Külma tulekuga lõpeb kartulite
mäljawedu Soome, mis oli peamiseks turuks meie kar»
tülile.

Rahwuswahelisel linat u r u l seisukord ei ole
ikka weel selgunud. Suuräride käes armutakse olewat
30.000 tonni linu, mida neil seni ci ole läinud korda
müüa ketrajatele. Tehinguid raskendab ka see asjaolu,
et prantslased praegu on mõjutamas menelasi oma linu
müüma odawamalt, samuti wvib mõjuda linahindade
kujunemisele suurenenud puuwillasaak ja kunftsiidit»»»
dang. Teiselt poolt arivatakse aga, et hinnalanguse kar
tused on wccl liig warased, sest wenelased ei rutta «na
müükidega ja et praegune hind maailmaturul »« mada
lam kui läinud aastal.

Neljapäeval, 23. nowembril 1933 Päewaleht Nr. 320 3

Viimane võimalus

OD teil veei täna. nejap.. külastada seekordset

RAADIO NÄITUST
Ärge jätke seda kasutamata, et te homme ei
kaheUeks, sest uut raadionäitust ei korraldata
nii pea I

Avatud bdrslsaalides kL 10 h. —9 õ.



Riigivanema Riia külaskäigult.

6.

Eesti seltsi terwitus.
Riigiwanema külaskäigu Puhul Riiga oli

nähtud ette ka wisiit sealsele Eesti seltsile. Wälis
eestlaste hulgas asutumad Riia eestlased jõukama
tekS, omades nägusa ja suurepärase seltsimaja,
milles asub ka Eesti algkool. Awar parketwõ
randaga Pidusaal on toredam paljudest -kodu 1
teatrisaalidest.

Riigiwanemat terwitas saali astudes seltsi
laulukoor hra Redlichi juhatusel „Mu isamaa, mu
õnn ja rõõmu" ja Läti hümni laulmisega, mille
järele annetati riigiwanemale kahelt tütarlapselt
punaseid roose. Lätis asuwate Eesti seltside liidu
nimel terwitas riigiwanemat liidu esimees hra
Werendel, kes andis ülewaate eestlaste seltskond?
Itkust tegewusest Lätis, annetades mälestuseks rii
giwanemale albumi ja lootes, et kodumaa ei
unusta toetamast wäliseestlasi nende kultuurtöös.
Riigiwanem, nähtawasti wäga sügawasti liiguta
ind säärasest südamlikust wastuwõtust wäliseest
laste koduses ringis, tänas Riia eestlasi, et nad
pole unustanud kodumaad ja awaldas lootust, et
Riia eestlased on esijoones korrektsed Läti kodani
kub ja samuti tublid eestlased. Side, mis wälis
eestlasi ühendab kodumaaga, ei wõi iial katkeda.
Riigiwanema kõne oli küllalt niiwõrd liigutaw,
et paljude laugel wõis näha Pisaraid. Riigiwane
ma kõne ajal oli sääraseid hetki, mis olid niiwõrd
haarawad ja mõjuwad, et ühelgi ei wõinud jääda
süda külmaks. Ja kui Pärast riigiwanem teretas
kooswiibijaid kättpidi ja ajas ühe kui teisega juttu,
siis Paistis, et sellest hoowas nagu uut elu nende
wäliseestlaste hulka, kes wahest warem polnud
üldse näinud meie juhtiwaid riigimehi Palest pa
lesse. See lõi lõkkele alateadlikult säärase rah
wusliku tunde, mis laseb tunda südamlikku head
moelt oma rahwast ja riigist. See tunne annab
uue sisu ja energia rahwuslikule olemisele, sellele, -
mis hoiab alal ärasulamise hädaohu wõõrastesse.
Riia Eesti Seltsi laulukoori Poolt lauldud laulud
kõlasid wäga puhtasti ja mõjuwalt. Naislauljad
olid riietatud õige nägusatesse ühtlastesse kleiti
besse. Kaunist seltsimajast lahkudes jäi kõigile
ülew mulje ja teadmine, et eestlane wõib ka wä
lismaal Palju korda saata oma kultuuri tõstmiseks,
kui leitakse ühine tee ühise asja harrastamiseks ja
ühise asja kasuks. Riigiwanemat saatis Riia
EeSti Seltsi külastamisel Läti wälisministeeriumi
peasekretär Munters, kes walitseb wabalt eesti
keelt. Riia Eesti Seltsi maja ehitati juba enne
sõda, mil oli seltsi esimeheks praegune Eesti Pan
ga president J. Jaakson. Suurem osa ehituskre
biiti saadi tollekordselt Wiljandi Wastastikkusest
Krediit-ühisusest, nüüdsest Sakala pangast.

Pidulikud aktused.
Suurte pidulike sündmuste puhul, esijoones

just Läti Vabariigi aastapäewadel, korraldatakse
Riia teatrites järjekindlalt päewakohaseid aktust.
Neist wõtawad tingimata osa President, Valitsuse
liikmed, diplomaadid ja muu seltskond. Ka nüüd
oli korraldatud sääraseid aktust ja Pidulikke kont
serte, millest ühel ja samal õhtul pealegi enne
suurt rauti, jaksas Võtta osa president ühes meie
riigiwanemaga ning diplomaatidega ja Valitsus
liikmetega. Kohe näha, et lätlased on meist hoo
piS Virgem rahwas. Kui meil möödunud aastal
15-dal iseseisVuse PäeVal Polnud riigimeestel ja
kõrgetel ametlikel juhtidel aega austada oma osa-
Võtuga „Estoonia" kontsertsaali pidulikku kont
sert-aktust ja kui selle tõttu jäi ära Väga Palju
päeVakohasest pidutujust ja meeleolust, siis lätla
sed seewastu näitasid meie riigimeestele ühel õh
tul etendusi kahes kohas ja kahel korral ning
programmi täitmisele ei tekkinud seepärast mingi
sugust wiperust. Läti rahVusteatris oli lawasta
tud tumm-stseen Läti iseseiswuse Väljakuulutamise
momendist, milles olid kujutatud tollekordsed asja
osalised Läti poliitikamehed. Ooperis anti Rei
tersi juhatusel pidulik kontsert Läti heliloojate töö-

dest, alates J. Wihtolsi ballaadiga ning tõustes
haripunkti Grautini mõjuwa „Leinaküpressi" 
orkestrile, koorile ja solistidele ettekandmisega.

Kaitsewäe paraad.
Kaitsewäe paraadide mõjule pääsmiseks on

lätlased Riias palju õnnelikumas seisukorras meist
seepoolest, et nad omawad wäga awara ja toreda
paraadiwälja. Meie Wabadusplats osutub täiesti
kääbuseks Riia Paraadiwälja suhtes. . Presidendi
ja riigiwanema ees defileerisid kõik wäeosad peale
tankide rühma. Läti kaitseväelaste marsisamm
on strammim ja osalt preislikum meie Pool sport
likust marsisammust. Jäi mulje, et Lati sõdurid
olid marssimise suhtes saanud wäga hea trilli.
Läti lennukite tunnusmärkideks on tiibade all pu
nased haakristid. On olla Põhjust kurjustamiseks,
et hra Hitler on haakristi Saksamaa uuestisünni
sümboliks wõtnud alles pärast seda, kui see oli
juba wõetud tarwitufele Läti lennuwäes ja sigu
reeris Läti rahwuslikes mustrites ja motiiwides. Ja
tõepoolest arwad esimesel hetkel, kui sa mürisewail

lennukitel näed punaseid haakriste, et need on
Saksa omad. Aga mis sinna parata, sest Läti
pole ratifitseerinud rahwuswahelist autoriõiguse
kaitse konwentsiooni lepingut ning seepärast ei saa
ka kedagi wõtta Plagieerimises wastutusele. Peale
selle on rohkesti näha ka haakriste Läti kaitsewäe
lippudel. Loomulikult pole Läti haakristil min
gisugust sisulist ega sümboolset sugulust Saksa
haakristiga ses mõttes, nagu see antud sellele riS
tile rahwusfotsialistide poolt.

Läti sisepoliitiline pinewus.
Riias wiibides kinnitati, et Läti sisöpoliiti

line pinewus wõib lähemal ajal kõwasti suure
neda. Kõigepealt põhiseaduse muutmise juures.
Osa kodanlikke erakondi, eesotsas Ulmänisega põl
lumeeste rühmast, teeb ägedat kihutustööd põhi
seaduse muutmiseks valitsusele kõwema wõimu ga
ranteerimiseks. Oli kuulda hääli, et kui seimis
ei lähe põhiseaduse muutmise ettepanekud läbi, siis

wiiakse põhiseaduse muutmine rahvahääletusele.
Sotsialistid on aga risti wastu põhiseaduse iga
sugusele muutmisele. Sellest kõneles ka seimi esi
mees Kalninsch Pidulikul aktusel. Lätt sotsialistid
on tõotanud põhiseaduse muutmiskawatfustele as
tuda wastu palju suurema energiaga kui seda on tei

nud Eesti sotsialistid. Kuna Lätis puudub meile
wastaw vabadussõjalaste liit, siis kujuneb Põhi
seaduse muutmine peamiselt erakondade waheli
seks lahinguks. Tiiwustawd Eesti põhiseaduse
muutmise tagajärgedest rahwahääletusel, arwawad
põhiseaduse muutmise pooldajad, et ka Läti rah
was enamikus annab oma hääle põhiseaduse muut
mise poolt.

Teiseks tähtsamaks küsimuseks osutub wää
ringu-poliitikale uue aluse leidmine. Seni wõidi
Läti põllumajandusele kindlustada hindu Pree
miate maksmisega, kuid nüüd on hakanud minema
tagasi riigi sissetulekud ja selle tagajärjel raskeneb
ka Päewast Päewa Preemiate maksmine. Riias kõ
neldi, et juba mitu ja mitu korda on kõneldud
liitumisest sterlingbloki maade wääringu Poliiti
kaga, on kõneldud 25%-lijest dewalwatsioonist
jne., aga midagi kindlamat pole ses suhtes weel
tehtud. Üldiselt Paistab, et seisukord on poliiti
liStes ringkondades wääringu-poliitika suhtes üld
joontes sama, mis walitses meilgi kuni juuni lõ
puni. Kui töösturid on esitanud küsimuse Läti
pangale, kuidas on lood waluuta saamisega toor
materjali ostmiseks, siis on wastatud, eks anna
nõnda Palju kui sisse tuleb.

Kui meil on juba teatawa piirini sisepoliiti
line pinewus lahenenud, see tõuseb ajutiselt mui
dugi küll eelolewate walimiste puhul, siis selle
wastu on Lätis alles pealahingud ees. Arwata
wasti osutuwad need mitmeti ägedamaiks kui meil,

sest Läti temperament on ju hoopis teine eestlase
aeglasemast olemisest ja küsimustesse rahulikumast
suhtumisest.

Tja.

Ehitamisel rohkem tähelepanu
tulekindlaile aineile.

Ehitusmetsa wäljaandmist piiratagu.

Praegu maksma korra järgi on maaelanikel,
piimaühingutel, riigimõisatel j. t. wõrdlemisi soodsad
tingimused ehitusmetsa saamiseks. Leile asjaolu tõttu
on antud wälja ja kulutatud palju metsamaterjali.
Ühelt poolt on osalt asjata kulutatud suured metsa
taqawarad, teiselt poolt aga mindud tagasi ehitus
tehnikas puuehituste eelistamisega tulekindlate'? ehitus
tele. Ei saa jätta märkimata ka wiimase asjaolu
iseloomustamiseks rida mitmesuguseid wiimaste aas
tate ehitusi on wajunud wiltu warakult (Antsla ja
Wigala-Peru koolimajad, rida seltsimaju j. t.).

Peale paljude eluhoonete on rida kooli-, seltsi
ja omawalitsusmaju wooderdamata. Puuduliku kor
rashoiu ja üldise rahapuuduse tõttu on wüimalik. et
nad lähemad enne hingusele, kui saamad lõplikult
malmis, Lisaks kujutage meel ette. kui palju kütte
materjali nbuab säärastes poolwalmis hoonetes kllt
mine talwel.

Hoonete üldarw on Eestis maal umbes 830.000,
linnades ja alewites umbes 70.000. Neist on tulekind
last ainest maal 10 prots. ja linnades 15 protsenti.
Puust hooneid on ehitatud wiimase 13 aasta hescs
kokku maal 230.000 ja linnades 20 000. Nende sein eks
on tarwitatud puumaterjali 230 miljonit kantjalga.
Oleks see puumaterjali kogus töötatud ümber ja eks
porditud, oleks wõidud tema eest saada wäliswaluutõt
ligi 100 miljoni kr. wäärtuses, s. o. umbes meie kahe
wiimase aasta wäljaweo summa.

Puuseinte asemel oleks wõidud ehitada aga sei
nad kodumaa tulekindlatest ainetest ütroidest, sawlst
ja betoonist. See oleks aidanud elustada meie seni
kiratsewaid telliskiroi-, lubja- ja tsemendi' ejaseid. Kõi
ge tähtsam on aga asjaolu, et siis oleksid ehitused
olnud tulekindlad ja põlised. Metsajaqamis- ja ehi
tuspoliitikas on tehtud suuri liialdusi. Oleks aeg luua
uued korraldused nii metsamaterjali roäljaandmise alal
kui ka tuldkardetawate hoonete püst:tami'e piira
miseks ning tulekindlate ehituste soodustamiseks. As
jatu oleks kõnelda sellest, et puuehitused oleroat oda
wamad kiwihooneteft. ..Tehnika amkirja" andme el
on näiteks tsementktwidest nopsa-siis'e.'mi ehitatud hoo
ne isegi odawam puuehitusest, rääkimata te na teis
test headest omandustest. Ka rida uue naid ehitusi
tõendawad seda, näiteks Pikaweie sooasunduses k. a.
pöllutöömintsteeriumi asunduskomisjonilt püstitatud
hooned.

Walimiseelne õhkkond Narwa
linnawolikogus.

Narwa linnawolikoau koosolek teisipäewal möö
dus eelolewate omawalitsuste walimiste meeieolus. Lin
nanõunik 3. Metsatulu surma puhul seisukoha wöt
misel linnawalitsuse liikmete tööjaotuse asjas tungiti
üsna terawalt kallale linnawalitsusele. P. Elle.t (ma
jaom.) kahtles, kas 3»liikmeline linnawalitsus tu
leb toime lifakohustustega. Linnanõunikud A. Bach
mann ja A. Ossipow, kes on ka 
iuba praegu et suutwat täit tööjõudu anda oma
walitsuse tööle. Sellest tule vat. et kodanikud ei saa
wat kätte linnawalitsuse liikmeid, mis tekitawat ül
dist nurinat. Ei saawat lubada, et üks linnawalitsuffe
liige wiibib alatiselt Tallinnas, teine te b kihutustööd
Narwa jõe ülemjooksul, wene külades, ja kolmas

linnapea korraldab ujumisretki mööda Eestit.
Linnapea J. Luts wäitis, et see on kuritahtlik

süüdistus. Linna tööd on kõik korras. Leiab, et ta
wõib oma puhkuse ajal wiibida, kus soowib, ja teha,
mis tahab. Volikogul ei ole õigust teha ettekirjutusi
linnawalitsuse liikmete puhkeaja kohta.

Pärast uue linnawolikogu koosseisu kindlaks
määramist 40-le liikmele ja teiste walimistega iihen.
duses seiswate küsimuste otsustamist A. Pahla soowis
selgust, kuidas on tänawu olukord Narmas tööpuu
duse wastu wõitlemtfe küsimuses. Linnapea 3. Luts
teatas wolikogule, et Narmas tänawu hädaabitöid
saab korraldada üsna piiratud kujul. On püütud
saata inimesi metsatöödele, kuid keiwade palgatin
gimuste tõttu sinna ei minda. Üldiselt ei oie aga
tänawu tööpuudus Narmas nit teraw kui läinud tai
wel. Praegu on töötuid 40 prots. wähem, kui mullu
samal ajal. Linnawalitsus püüab kõik teha, et töötuid
juhtida töödele, mis tänawu talwel teostatakse Nar
wa ümbruskonnas.

Welskeri enesetapp.

Na rwa, 22. 11. Narwa kalewiwabriku
haiglas poos enda 10-aastane welsker Aleksander
Rossman. A. R. Põdes wähjahaigust. Neil
Päewil tehti talle operatsioon, mille tagajärjel
mees ei saanud süüa ega magada. Oletatakse, et
see põhjustasti enesetapu,

RAHATURU ÜLEVAADE ' i
Eesti Pangi seisukorra võrdlus (milj. kr.)

15. novembril 1933. a.

Rohkem (+ ) või vähem (—) kui
nädal kuu aasta

tagasi tagasi tagasi
Kuld 20.08 +0.83 +6,36

Välisraha 1.06 +0.02 —0,24 —4,30
Kokku kattevara 21.14 +0.02 +0,59 +2,06
Vahetusraha 1.57 + 0,05 —0,04 —0,02

Laenud 18.91 —0,04 +0,22 —2,08
Neis „B"-liik 3.80 —0,15 +0,12 —0,02
Muud aktivad 10.24 +0.16 +0.19 +0,84
Bilanss si 53.94 +0.19 +OJ9ö +O.Bl

Kapitalid 6.96 +0,85
Pangatähed 31.07 —0,46 +0,57 +0,21
Jooksvad arved 12.41 +0,72 +0,17 +0,24
Kokku jooksvad ko

hustused 43.48 + 0,26 + 0,74 + 0,45
Muud pasisvad 3.51 —0,05 +%23 —0,49
Kattevara % jooks

vaist kohust. 48,62 —0,23 + 0,54 + 4.47
Novembri keskel on panga äriseis võrreldes eel»

mise nädala omaga vähe muutunud, kui mitte sel
leks lugeda jooksvate arvete tõusu 0,72 milj. krooni
peamiselt valitsuse arvetel. Kuna aga samal ajal
pangatähti panka tagasi voolas 0,46 milj. krooni,
siis oli jooksvate kohustuste tõus vaid 0,26 milj.
krooni, ainult 0,45 milj. kr. kõrgem kui aasta tagasi.
Kattevara tõus oli vaid 20 tuh. krooni, kuid siiski
2,06 milj. kr. kõrgem kui 1932. aastal: nimelt 21,14

milj. kr. eelmise aasta 19,06 milj. kr. vastu. See
tõttu on ka katteprotsent suurem 4,47 punkti. Tu
leb panna tähele, et 1962. a. novembris ja detsemb
ris üldse näitas kattevara tõusu üle miljoni krooni;
loodetavasti suureneb see ehk ka käesoleval aastal
neil kuudel, sest nüüd on jätkunud välisraha nõud
misi rahuldada peagu täies ulatuses. Samal ajal
andis pangale edaspidiseks orientatsiooniks möö
dunud ankeet kasulikke näpunäiteid; ja ärimaailma
väliskohustuste tasumist soodsamatele tähtaegadele
mahutada saab seega võimalikuks, kui aga häid juh
te leiduks.

Mis puutub laenude arengut, siis vähenesid si
sevekslid sadatuhat krooni ja „laenud teistele" kas
vasid 60 tuhat kr., andes üldsummaks 0,04 milj. kr,
tagasiminekut. Laenudes »,teistele" vähenesid
„B"-liiki laenud 0,15 milj. krooni, püsides 3,8 milj.
juures.

Tallinna fondibörs 22. novembri

Väärtpaberid. Nominaal- Ostukurss. Müügikursi
väärtus.

8% Eesti Hüpoteegi
Panga pantlehed I. ~ % 

1927. a. 7% Välis
laen (doll.) $ 500. _

Tehtud. Ostjad. Müüjad.
5% Eesti Ma&krediit

seltsi pantlehed ' 95. ; '
Tallinna fondi börsi koteerimise komisjon^

Läti rügemendi haakristiga lipp paraadil.

Pahemal riigiwanem Läti prejibeMga waksali sõitmas,' paremal Pr. Õpik, Eesti Riia esinbasa abikaasa sa pr. Kwiesis.

Wabadussõda ja meie riigikaitse.

Kardeti ülemjuhataja instituuti. Esimene ..lehmakauplemine" ja wabariigi esimene wäliskau
banduslik tehing. Miks wõitsime wabadussõja.

Tartus pidas kolonel Traksmann kõrgema sõ
jakooli lõpetanud ohwuseride ühingu korraldusel awaliku
ettekande teemil: Wabadussõda ja meie riigikaitse. Kõ
nelcja selgitas neid wälispoliitilisi, sisepoliitilisi ja ma
janduslikke olukordi, millesse oli Eesti asetatud waba
dussõja eel- ja algpäewil. Peatus pikemalt meie riik
liku wõimu kujunemise, ülemjuhataja instituudi loomise,
massipsühholoogia ning riigi relwastatud jõudude or
ganiseerimise küsimuste juures, seoses meie wabadus
sõjaga.

Nõukogude-Wene sõjalisel läände tungil oli kolm
põhjust: poliitiline, strateegiline ja majanduslik. Ta
eesmärgiks oli luua side rewolutsioonilise Saksamaaga,
wallutada kiwisöelademed ja saada oma wõimu alla kogu
Soome laht. Punaarmee oli 1018. a. jooksul elanud
üle muudatusi ja järk-järgult köwenenud. 1913. a. now.
lõpul oli N.-Wenel üldse 1 miljoni suurune sõjawägi.
Sellest seisis wäerindel umbes 300—350 tuhat meest.
Umbes 1200-km läänerindele oli koondatud 30—35 tu
hande sõduri ümber. Samal ajal nowembrikuus oli
meil wälja panna 6000 meest ja dets. juba 0000.
See N.-Wene wähene sõjawäe arw ei oleks loonud min
git esfekti, kui ta wastased ei oleks olnud killustatud ja
peagu paljaste kätega. Selles pealetungis jättis N.-
Wene hoopis körwale Soome, kel oli 70-tuhandeline
relwastatud sõjawägi kindral Mannerheims juhatusel.

Eesti oli sunnitud otsima kaitsewõimalusi wälisrii
kidelt. Tol-ajal oli meil wälismaaga hea side. Olime
wõitnud liitlaste sümpaatia. Meid oli tunnustatud de
facto. Septembris olid meile kaitselubaduji annud Ing
lismaa ja Prantsusmaa. Kuid nowembri lõpul selgus,
et liitriigid meile abiwägesid ei saada, Uina poldud hu
witatud nii suurel määral meie saatusest. Lootusi oli
ka Rootsile, kuid ka see luhtus, sest Rootsi suhtus meile
siis külmemalt kui nüüd. Seega langes liitriikide ning
lähemate naabrite peale rajatud kaitse saamise lootus
ära. Abi saime aga Soome seltskonnalt ning Inglise
sõjalaewadelt.

Tookord oli riikliku wõimu aluseks Maapäew ja
tema poolt moodustatud Ajutine Walitsus. "'ole kaht
lust, et Maapäewal ja Ajutisel Walitsusel
oli täieline rahwa usaldus. Nende organite ja rahwa
tvahel tvalitses äärmiselt tihe kontakt. See omadus oli
riigiwõimu tugew külg. Walitsus tegi kõik, et rahwa
usaldust teenida. Kuid olid olemas ka oma nõrgad kül
jed. Walitsus ei olnud aga küllaldaselt tugew, et seda
wõimu kasutada. 20. now. astus kokku Maapäew ja
Ajutine Walitsus astus tagasi, et wõimalust anda luua
uus walitsus. walitsuse kriis wenis terweks nä
dalaks. Selle walitsuskriisi mõjul wenis riigikaitse et
tewalmistamine. Peeti n.-n. lehmakauplemist. Kar
deti luua ülemjuhataja instituuti riikliku wõimu tähtsa
täiendama faktorina. See sai teoks alles 3 nädalat
pärast sõja algust, kui oli wallutatud suur hulk riigi ter
ritooriumist. langenud Tartu jne. Sel ajal, mil waen
lane ukse ees seisis, käis meil kibe sisepoliitiline heit
lus saksa ja enamlaste wõimu wahel. Walitsuse wõim
ei olnud küllaldaselt tugew. et end siin maksma panna.

Normaaloludes, kui riik tugew on, mõjub sõjateade
meeleolu-tõstwalt. Meil Eestis seda meeleolu tõusu ei
olnud, selle asemel oli suur moraalne depressioon. Miks?
10% eestlasi oli olnud Wene löödud armee liige.
Sõjatüdimuse õhkkond walitses kõikjal. Oldi harjutud
rääkima Wenest kui suurest jõust. Seepärast ei olnud
lootust sõja wöitmiseks. Keegi nagu ei suutnud aimata,
et 'N.-Wenemaa sõjawõimalused olid wäikesed. Seda
rohkem langes tuju. kui teatamaks sai, et ei tule liitlaste
abi. Eesti kodanikke wõib now-. ja detsembrikuu meele
olude järgi jagada mitmesse gruppi. Positiiwselt ak
tiiwsed olid sõjamäe juhtkond ja öppiw noorsugu. Ne
gatistvselt aktijwsed olid sise-enamlased. Nende wahel
asus kodanike lai inertne mass. Mass ei tahtnud oma
..nahka turule wiia". See ei tähenda aga sugugi, et
mass ei oleks tahtnud Eesti iseseiswust.

Mis puutub meie majandusolukorda, siis oli see
äärmiselt raske. Tallinnas oli wiljatagawara waid kol-

meks päetvaks. Sakslased olid wilja wedanud tvalga.
Rahwa toitmise küsimus oli äärmiselt teraw. 
wabatahtliku kokkutoomise korraldus ei annud tagaiärgi.
Puudus 50% wilja tarwidusest. Otsusiari pöörda
Inglismaa poole. Mis puutub relvadesse, siis ei olnud
meil siin oma-tööstuselt midagi loota. Kui meie ei
oleks Soomest relwi suanud, siis oleksime tõesti pal
jaste kätega wastu hakkamfa pidanud. Riigi rahandust
polnud olemas. Rahwa seas korraldatud wabatabrlik
korjandus ei annud tagajärgi. Tuli end ehitada üles
laenude abil. Vabariigi sissetulekute ja wäljcnninekure
bilanss 1. jaan. 1919. a. näitas, et sisse oli tulnud
umbes miljon marka okupalsiooniwõimudelt, annetusi

üle kuuesaja tuhande marga ning laenudena üle 13 mil
joni. Väljaminekuid oli olnud üle 16 miljoni, millest
sõjaministeerium oli kulutanud üle poole. Võrdlemisi
suur summa tvõrreldes praeguse kursiga.

Väliskaubandust polnud üldse olemas, kuid siin ta
bas Eesti riiki suur õnn. Detsembri alul tulid N.-We
nest Tallinna 4 linadega laaditud laewa. kes nähtawasti
ei teadnud, et sõda puhkenud. Need laewad wõen üle
ja saadi 1453 tonni lina 172 tuhande naela wäärtuses.
See saadeti Inglismaale, kust saadi toiduaineid wastu.
See oli Eesti riigi esimene wäliskaubanduslik tehing.

Mis puutub riigi relwastatud jõudude organiseeri
misse, siis oli see wäga nõrk. 11. now. kutsus tvab.
waljtsus põranda alt wälja kaitseliidu, selle ülesandeks
pidi olema riigi piiri kaitsmine. 16. now. kuulutati
wälja wabarahtlik mobilisatsioon, kus aga 25-tuhande
mehe asemel tuli ainult 8 tuhat kokku. Nüüd alles kuu
lutati tvälja sunnimobiljsatsioon. 23. dets. loodi ülem
juhataja instituut. Need kaks olid tähtsaks eelduseks,
et wõisime wiia sõja wõidukale lõpule. iihefS oluliseks
momendiks oli meel see. et meil oli 1917. a. ellu kutsutud
Vene sõjaaegne kaader, missugust paremust näiteks Lä
til ei olnud, sest tema relwastatud wäljaõpetatud sõja
ljne jõud läks enamlaste poole üle.

Hinnapoliitika ja hindadekomissar.

Tekstiilkaupade hinnad on tõusnud kõikjal. Tsemendiwabri
kud töõtawad 2/* koormatusega. Põhjendusi hindade tõstmiseks.

Teisipäewa õhtul jõuti riigikogu rahaasjanduse ko
misjonis lõpule läbirääkimistega majandusministri sele
tuste üle. Sönawõtmine oli elam.

K. Tonkman (pöll.-asun.) arwuStas terawasti
meie maksusüsteemi, mis sundiwat maksumaksjaid Ma
letama. Waidleb wastu sellele, et tahetakse sisse tve
dada linaseemnest). Linaseemnete sissewedu ei mõjusta
tvärnitsa hinda.

H. Martinson (sots.-d.): Kodukoetud riie on
meil praegu odawam kui wabrikurne.

J. Mihelson (majandusmin. esind.): Wõrrel
deö meie puuwillase riide hinda Inglise puutvillase rii
de hindadega, osutub meie riie küll kallimaks. Riide kwa
liteedi halwenemise kohta ei ole ministeeriumile tulnud
ühtki kaebust. Meie puutvillariide hind alanes kuni ra
hakursi ümberhindamiseni, kuid krooni kursi langemine
wiis hinnad uuesti üles. Willase riide hinna tõusu on
osalt mõjutanud ka willahinna tõus mälisturul. Kaup
meeste tõenduste järele on kodumaa kalewi kwaliteet en-
r.>em tõusnud kui langenud. Kodukoetud riie on hinnas
odawam seepärast, et töötatakse päewas rohkem kui 8
tundi. Uueks wõistlejaks tekstiiltööstuse alal on maa
ilmaturul esile kerkinud Jaapan, kus tööpäew pikem, pal
gad aga odawamad kui Euroopas. Tekstiilkaupade hin
nad on wiimasel ajal tõusnud igal pool.

Saabaste hinnad on meil praegu umbes 25% oda
wamad kui 1929. a. Saapawabrikute madalate hindade
wastu on kingsepad esinenud kahel korral märgukirjadega.
Toornaha hinnad om tõusnud märksa.

A. Sõster (põllum.-asun.): Hindade mõõdu
puuks peetakse nähtawasti 1929. a. hindu, kuid millega
on need hinnad põhjendatud? Omal ajal hindadekomis
sar arwustas riigikogu liikmena terawasti tekstiilsaa
duste hindu. Nüüd aga leiab tema. et kõik on korras I

J. Fuks (põllum.-asun.): Willasesse riidesse par?-
nakse meil ka kaltsudest saadud materjali. Kaltsud on
meil aga imeodawad. Kodumaa woodririie on halb: ei
pea ülikonda ära.

Wasikanaha said tööswrid omal ajal peagu muidu
kätte, kuid kroomnahk oli siiski kallis.

A. Oinas (sots.-d.): Kaitsetollid on wõimalda
nud meie tekstiiltööstusele wälja lasta uusi riidesorte.
Kui hinnad sel ajal läksid tagasi, siis osalt ka riide kwa
liteedi arwel. Kui hindade pinge on jäänud wähemakS,
siis on siin teene niihästi riigikogul kui ka hindadeks
missaril.

Selle järele esines hindadekomissar M. Juhkam
pikema seletusega meie tsemenditööstuse ja tsemendihin
dade, samuti ka Eesti fosforiidi hindade kohta.

..Kunda" tsemendiwabriku produktsiooniwõime on
3-50.000 tünni aastas, enne maailmasõda töötas see tvab
rik tvälja kuni 600.000 tünni aastas. Praegu tvalmis
tab Kunda kõigest 150.000—160.000 tünni aastas, s. o.

koormatusest. Tsemendihind ehituse üldkuludes on

harilikult wäga tväike. Seepärast pole loota, et tsemendi
hinna alandamine tõstaks tsemenditarwituse noormaalse
koormatuseni. Wälisturgude kitsenemise tõttu oli Aseri
sunnitud sulgema oma uksed. Kunda wõttis garantii
Aseri wabriku wõlgade eest endale ja annab poole oma
produktsioonist Aserile 6 kr. tünn. Selle hinnawahega
loodetakse karta 1938. aastaks Aseri wõlg kogusummas
Kr. 700.000—800.000. Seda kokkulepet oleks raSke tü
histada, kuigi lepingut Kunda ja Aseri tvahel on hil
jem muudetud Kunda kahjuks. Kundas on 000 töölist,
kuna wälismaal sama suure produktsiooni kohta tuleb
75—80 töölist.

Lähemas htletoikuS ei ole lootust, et tsemendi tar
witamine tunduwalt suureneks, sest ehitamine maal wä
heneb. Meie tsemendi hind ei ole palju kallim wälis
maade hindadest. Praegu maksab Kunda tsement paber
kotis franko wagun Rakweres 6.25 kr., tünnis 6,75
krooni, jutekotis 6,5 kr. Krooni kursi ümberhinda
misel jäi tsemendihind muutmata.

Toob ette wõrdlewad tsemendihinnad teistes riiki
des: Lätis maksab tsemenditünn 6,52 kr., Poolas —.
6.47 kr., Saksamaal 6,25 kr.. Prantsusmaal 
6,73 kr.. Inglismaal 7,23 kr., Rootsis 9 kr., Soo
mes 9,21 kr. franko wagun.

Kunda wäliswõlgasid korraldades tvöiks tsemendi
hinda wiia alla. Lootusi on, et wäliswõlaasju saab kor
raldada ja siis kerkib esile ka tsemendihindade küsimus.

EeSti fosforiidi hinna tõus annab ennast samuti
põhjendada. Krooni ümberhindamisel on selle tööstuse
kulud tõusnud.

Saabaste hinna alanduse aSjuS ei tahtnud Pika
laenupank. kelle kapitaliga meie suurem saapatööstus
töötab, sugugi wastu tulla, üldiselt on suudetud hin
dade tõusu hoida ära.

Puuwillatööstus on wiimasel ajal terwenenud. Sel
lest tööstusest on nüüd selge ülewaade ja riigi krediite
on weel 5 miljonit kr., mis kõik kindlustatud. Ka sellel
tööstusharul on sisemaal wõistlus.

Põllutööriistade hinna asjus oli kokkulepe a.-s. Fr.
Krulli ja ETK-ga, et nad krooni ümberhindamisel ladus
olewate kaupade hindu ei tõstaks. Wõimalik. et sellest
on mõnvl pool kaldutud kõrtvale.

Leiwahinna tõusu katsuti hoida ära seal, kus see
polnud põhjendatud. Nisuhinnad olid kewadel 26—28
senti kg. See õigustas ka saia ja nisuleitva hinna tõusu.

Sellega lõppesid läbirääkimised hindade-komissari
tegetvuse kohta ja A. Kornell (põll.-asun.) ja J.
Sikkar (põll.-asun.) esitasid soowiawaldused: esimene,
et linaseemneid ei lubataks wäljast tuua sisse nii kaua,
kui kodumaa linaseeme pole ostetud üles, ja teine, et
kutsutaks ellu isefeisew hindade uurimise asutus, kus
oleksid esindatud erapooletute asutuste esindajad.

Esimene soowiawalduS lükati tagasi, kuna teine
tvõeti wastu.

4 Nr. 320 Väewaleht Neljapäewal, 23. nowembril 1933

e 22 novembril 21. novembril
1 Tschekid ~~ — > 

2 Ustia' Muüi Ostiari Müfii.

2 London 18,05 18,35 18,05 18,35
21/. NewYork 3,35 3.55 340 3 60

4 Berliin 132.50 134,25 132,50 134,25
51/, Helsingi 7,95 8,10 7,95 8.10

3 Stokholm 93,00 94,75 93,00 94,75
3 Kopenhaagei 80,50 82,25 80,50 82,25

3!/z Oslo 90,75 9250 90.75 92,50
8 Riia 105,50 107,75 104.75 107.C0
7 Kaunas 55.85 56,45 55.50 56,10

3 Amsterdam 224,00 227,00 224,75 227,75
2>/3 Pad" 21 80 22,10 21,65 21,95

i Zürich 107,75 109,25 107,95 109 45
3i/, Brüitel 77,45 78,85 77,60 79,00
4 Milano 29,30 29,80 29,40 29,90

4i/, Varssa» 62.50 63,00 62,50 63.50
6 Praha 16.50 16,90 16,55 16 80

3 Viin 61,25 63,25 60,75 62J5
ii/, Budapest - 97,00 — 96,50

5 Daoag '07,25 109 25 107,45 109,45
Moskva tschekk — 289,25 — 287.50
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Maria Jeritza maailmakuulus laul Tallinnas.

Eraelus Paruness Popper, Je
ritza sündis Brünnis, Austrias. Ta
vwaldas muusikaannet ja näitleja
wõimeid ebaharilikult warases lap
jepõlwes. Ta suur talent leidis
korrapealt hindamise ja ta kutsuti
Wiini Rahwusooperisse. Weel aas
ta, ja Jeritza oli juba kuningliku
ooperi lauljanna. Tema esinemine
Ameerikas, kus ta laulis Mariat
Erich Korngoldi «Surnud linnas",
kujunes wõidukäiguks. London kuu
lis teda ta hiilgeosas ..Toscas".
Maailmalinna kunstipublik pani
talle toime tormilise owatsiooni.
Edaspidised esinemised tegid temast
Inglise latvadel kõrgesti hinnatud
näitlejanna ja lauljanna. Saksa
Bayreuthi Pidumängudest Maria Je
ritza on wõtnud osa Brunnhildena.

Rahwuswahelise kunstiarwus
tuse üksmeelsel otsusel on Maria
Jeritza hiilgeajaks «Armastus ja
muusika" Puccini ooperist «Tosca",
„Voi lo sapete, mamma" Mascagni
ooperist «Cavalleria Rusticana",
«Endatapp" Ponchielli ooperist Gio
conda", «Agatha palme" Weberi
ooperist «Freischütz", „Ta on õrn, ta on hea"
Massenef ooperist «Herodiade", «Jumalaga met
sad" Tschaikowski ooperist «Jeanne d'Arc", «Elsa

unenägu Wagneri ooperist „Lohengrin" ja ..Elisa
bethi palwe" Wagneri ooperist „Tannhäuser".

Pildil Maria Aeritza ja Paul Hartmanu.

Tööliswanemate walimine areneb loiult.

Mitmes käitises ei saadud kwoorumi puudusel esitada kandidaate.
Rida käitist ei walinud üldse tööliswanemaid.

Tööstuslike käitiste tööliskonna asutiste
seaduse põhjal peab olema kõigis tööstuslikes
käitistes, mis asutatud «vähimalt kolmeks kuuks
!a kus on 25 töölist, tööliswanem. Käitistes,
kus 25—100 töölist, walitakse tõöliswanemate
nõukogu. Praegu areneb tehastes tööliswane-
Mate ja nende nõukogude walimine, aga seniste
lndmete järgi weniwad need walimised äärmi
elt loiult. Mõnes käitises, nagu riigi trükikojas,
ekkis sekeldusi ja proteste ühenduses walimis
ega. Haridus-sotsiaalministeeriumi seisukoht on.
et käitiswanemate «valimise puhul «i tehta wa
yet käitise tööliste ja teenijate wahel. Käitises
aga sageli teenijad tahaksid «valida oma «vanema
jseseiswalt. lahus töölistega. Küsimuse lähen
bamisega on mindud kuni riigikohtuni. Käitis
«vanemate seekordsed «valimised riigitrükikojas
jäeti kinnitamata. .Moltas" on wanemate «väli-
Mised «veebruaris. ..Ilmarises" aprillis. Mõ-
Nes käitises on ivalimiseõ juba teostatud, nagu
«veeteede «valitsuse tuletornide töökojas 14. no
wembrtl; linna gaasi- ja «veewärgi-osakonnas
21. nowembril. Waliti 3-liikmeline käitisnõu
kogu. ..Rauaniidis" kinnitati 20. nowembril ol-
Nud walimised. Ka 'siin «valiti käitiswanemate
Nõukokku kolm tööliste esindajat. Walimised on
seostamisel ..Flamingost Balti prniwillawabri
kus. Krullis ja «veel mõnes teises käitises.
Krullis ja Balti puuwillawabrikus tuli korral
dada korduwalt tööliste üldkoosolekuid, sest
söölisi ilmus koosolekule alla kwoorumit. Balti
vuuwilla «vabrikus. kus töötab 1000 töölise üm
ber. wli 16. noivembril koosolekule ainult 217
töölist. Krullis jälle, kus töölist 350. tuli esi
taefcfe koosolekule 151 ja teisele 147 töölist.

See näitab, et töölistel ei ole
lama «vanemate «valimisega suuremat
huwi. Et seda «veel rohkem alla kriip

sutada, toome mõned arwud. 1932. a. oli 1.
jaoskonna tööinspektori piirkonnas 63 käitist.

kus oleks tulnud «valida tõöliswanemate nõu
kogu, aga ainult 22 käitises teostati walimised.
Selliseid ettewötteid. kus oleks tulnud «valida
1 tööliswanem, oli .44, aga ainult 9 ette«võttes
wõi käitises waliti «vanem.

Kuna kõnesolewa «valimisseaduse maksma
hakkamisel tööinspektorid aitasid ivalimiskoos
olekute korraldamisel kaasa, siis arenes wäli
mine «veel kuidagi. Nüüd. aga. kus tööliste?
endal seadus juba peaks tuntud olema ja insp
pektorid töörohkuse pärast käitistes koosolekuid
korraldamas e« saa käia. wõib oletada, et «va
limised arenewad tunduwalt loiumalt kui seni.

K«ma tõöliswanemate «valimisest wõtab osa
waid wähene protsent töölisi ja terive rida käi
tisi üldse ei oma tiööliswanemat, siis loomulikult
ei saa aegajalt korraldatud tõöliswanemate üld
koosoleku seisukohti ja otsuseid «võtta tööliste
enamuse tahteavaldusena.

Seaduse järele on töölisnõukogu ülesandeks
kaasaaitamine käitise tootmisprotsessi ratsionaal
semale järjele seadmisel, töötülide lahendamine,
tööliste huwide kaitsmine, sisekorramääruste. tü
kitöö-hinnakirjade ja teiste käitise tööliskonda
puuwwate korralduste koostamisel. läreliewalive
teostamine käitises terwishoiu suhtes ja tööliste
esindamine tööliste jaoks loodud asutustes.

Seaduse raamides tegutsedes tööliswanem
wõiks tööliste huwides mõndagi ära teha. aga
Kui tööliswanemaist ja nende nõukogude moo
dustam.isest nii «vähe hoolitakse, siis tuleb see
sellest.' et tööliswanemaid kistakse samuti kui
ametiühingute esindajaid erakondade poliitikas
se. Ametiühingute ja töölisnõukogude liikmeid
pannakse suurprobleeme lahendama, kuna ko
dused, oma käitise, pisiasjad ja mured jääwad
tahaplaanile.

Teisest küljest jälle nõutakse sageli töölis
wanemalt, et ia tööliste nõudmiste ja soowide
rahuldamisel teeks imet. Pole põrmugi harul
dane nähe. kus tööliste üldkoosolekul sõima
takse tööliswanem Korralikult läbi ja tehakse
talle etteheiteid, mida «vanem jwle kuidagi ära
teeninud. Seepärast ka paljud ei taha end lasta
«valida tööltswanemaks.

Kuldsete lehtede all.

Oskar Lutsu mõtestust V. Noor-Gestt kirjastus
Tartus. 308 lehekülge, hind 4 kr. 25 senti.

Oskar Luts ei ole ideede ega probleemide
lahendaja, ta tugewam külg on kujutamine.
Lutsu teosed ei paku eriti palju nõudlikumale
tugejale, kuid rahwakirjanikuna on tal lai popu
taarsus. Lutsu suurim woorus on ta jutustamise
vskus, ta ei lähe sündmusi laialt ja pikalt ana
lüüsima ja kirjeldama, mõne ainsa tabawa rea
ga ta annab olukorrast, sündmustest ja oma ju
mstiste tegelastest elawa ja iseloomustama pildi.
Iga lause wiib sündmustikku ja tegemast edasi,
seepärast ei saa Lutsu raamatud minna tzunagi
Igawaks. Kuid sel nobedusel ja elamusel käib
tihti kaasas hädaoht jääda pealiskaudseks,
käha sündmusi ja inimest ainult pinnalt, tungi
tnata nendesse jügawamalt, põhjalikumalt. Aga
see on Lutsu andele wäga iseloomulik ja peame
sellega leppima ja wõtma teda sellisena nagu ta
vn.

Kõigi omadustega Luts jääb Lutsuks ka
käesolewas mälestuste wiiendas andes, millele
jta on punnud pealkirjaks ..Kuldsete lehtede all".
See pealkiri ei wihja siin mingile sentimentaal
sele jügismeeleolule. nagu wõib arwata, waid
siin on mõistetud neid ..kuldseid lehti", mis
weneaegsed realkooli õpilased kandsid oma ..su-
Irashkadel". Oma eluloo jutustamises Luts on
siis jõudnud wälja juba keskkooliõpilase põlwe-
Ini. Ta ei tee seda äga mingi kronoloogilise jär
sekindlusega, ei esita meile oma memuaare, waid
jutustab oma koolipölwest, nagu see paistab talle
inüüd tagant järele manas eas. Tegu on nõnda
stis esmajoones ikkagi elukirjeldusega, kuigi raa
vnatu tiitellehel seisab sõna ..mälestusi". Ainult
autori tookordsed kooliwennad wüiwad teada,
tznis on selles raamatus ..ajaloolist" ja mis wälja
Mõeldud. Ent lugejale ei ole see kuigi tähtis,

lugeja peab wütma Lutsu mälestusi ikkagi kui
ilukirjandust, millel muide ei puudu ka oma aja
looline koloriit ja olustik. Seda huwitawam on
Lutsu järjekordne teos muidugi neile lugejaile,
eriti praegusele koolinoorusele. kes ei ole läbi
käinud wene kroonukooli reshiimi alt.

Päris huwitawalt maalib Luts me silmade
ette pildi tolleaegsest wene realkooti olustikust,
õpetajaist ja õpilasist. Mõne ainsama iseloomus
tawa lausega ütleb ta. et mihuke on see ja teine
õpetaja wõi õpilane. Liigume üsna koduses ja
tuntud õhkkonnas. Iseloomude kirjeldamises au
tor on siin päris meisterlik ning kõik ta sule
alt tulnud kujud pälwiwad täit usaldust. Siin
ei puudu mõned tänapäewa elus tuntudki nimed
ja me wöime nüüd Lutsu teose kaudu näha. kui
das nwd mehed wälja nägid koolipoistena.

Teost lõpetades on siiski kahju. Kahju
mitte sellest, et peab lahkuma huwitawatest ja
tuttawateks saanud tegelastest, waid sellest, et
kogu ainet ei ole tarwitatud tõsisemaks otstar
beks. waid et fee on tarwitatud ära ainult poo
likult. pealiskaudselt. Olustik ise küll oleks
määrinud süwendamist ning oma mitmekesise te
gelaskonnaga ta kõlbaks tõsisemaks romaaniks,
millel oleks koht me kirjandusloos, eriti aga
kirjanduses koolidele.

Tahtmata tuleb siinjuures meele Tammsaare
..Tõe ja õiguse" 2. köide, mis kujutab elu ja
olustikku Maurüse gümnaasiumis. Tammsaare
tegi oma koolimälestustest fundamentaalse teose,
olgugi, et waieldakse kas ta wana Maurust on
kujutanud ajalooliselt õieti wõi mitte ja samuti
ka kogu elukorda ta gümnaasiumis. ep ole
gi tähtis, autor on kasutanud oma mälestus
salwe kui toormaterjali ladu. millest ta on loo
nud midagi wäga omapärast ja ka wäärtusukkü.
Lutsu realkooli-aine ei ole muidugi nõnda tänu
lik kui Tammsaarele Mauruse gümnaasiumi
oma. kuid milline wahe siiski ainekäsituses ja
selle tulemuses! Kuid parata pole midagi, peame
leppima ka Lutsu..Kuldsete lehtedega sest

lõpuks on ju kõik ainult kirjaniku ande ise
loomu küsimus.

Weel teinegi koolielu kujutus meenub siin
ja nimelt wene kirjandusest. See on Pomja
lowski ..OiepHH õypcu". Jällegi Pomjalowski
on osanud luua oma koolipõlwe mälestustest
klassikalise teose, kuna Luts on jäänud ainult
meelelahutuse kirjanikuks, kuigi selle sõna pa

remas mõttes. Alb. K.

Toimetusele suudetud kirjandus.
Jnhan Jäik: Mõrumas jutud 11, Kirjastus „Koope

ratiitvi" wäljacmne Tallinnas 1953. «., 142 lhk. hind
Kr. 2.00. Kaas ja siseillustratsioonid P. Liiwakult.

Juhan Jäigi ..Wõrumaa juttude" esimene kogu U
mus kümne aasta eest ja sai lugejaskonnalt hea wastu
wõtu osaliseks. Nüüd on ilmunud teine kogu. Wõrrel
des esimese andega on teises andes jutustused märksa pi
kemad, laiema kompositsiooniga ning igas jutustuses on
aine kasutatud ära enamwähem Põhjalikult. Seejuures
on aga ainewald jäänud ikkagi samaks. Ta on liitnud
praegugi weel rahwasuus liikuwaid juturiismeid kindla
sündmustikuga, tarwitanud rohkesti ebausu kombeid ja
rahtvalikku huumorit. Näiteks üks juttudest käsitleb aega,
mil Eestist weeti linu Riiga weel hobustel ja wooridel
tuli kogu tee lüüa lahinguid lätlastega. Samasuguste-
Ic kodumaa kaugema wõi lähema minetviku ainetele ra
janetvad ka teised jutud selles kogus.

K. A. Hindrey: Armastuskiri. Nowellid ja mina
tüürid. Kirjastuse „Hea nowell" wäljacmne Tartus, 240
lhk., hind Kr. 2.50.

Raamatu saatesõnas öeldakse muuseas, et selle no
wellikogu ilmumise ja ühtlasi ka kirjastuse „Hea no
welli" asutamise põhjustas E. K. Liidu otsus mitte
kirjastada K. A. Hindrey notvelle, küll aga Mait Metsa
nurga omi. Selle nowellikogu ilmutamisega tcchetakse
anda lugejaile wõimalus kõrwutada Hindrey ja Metsa
nurga töid. Seega on selle raamatu ilmumine õieti tväl
jakutse kirjanike liidu kirjastusele.

Dr. med. Winfield S- Hall: Suguelu murrangu
aaStail. Nooruseast meheikka. K.-ü. Looduse wäljacmne
Tartus 1933. a., 56 lhk., hind 95 senti.

Käesoletv raamat on määratud 11—16-aastastele
poistele. Ta on kirjutatud Killalt wä ärikalt ja teaduSlt
kult, kuid ühtlasi ka populaarselt. Ta köidab kohe poist
tähelepanu Ab'i romantilise looga ja juhib siis poisi järk
järgult suguorganite kirjelduseni selgitades jätmata poi
sile kahjulikke wöi haiglasi oletusi, kuidas kindlustada en
oale selg* waim ja terwe koha.

N. M. Smith: Ema waStus lapsele. Seletus inimese
saamisloost. K.-ü. wäljacmne Tartus 1933.
a., 28 Ihk., hind 50 senti.

üheks raskemaks osaks kaswatustöös, nii kodus
kui koolis, on suguline kaswatuS. Enamik noori on oma
teadmised suguelu ja inimese saamisloo kohta hankinud
oma käel, ilma wanemate kaasabita. Tegelikult peaksid
aga tvanemad andma oma lastele ka sellel alal esimesed
seletused ning õpetused. ..Toonekure" jutt kõigutab ainult
lapse usaldust wanemate wastu. Asja tuleb seletada bio
loogiliselt.

Käesolew broschüür on kirjutatud emadele ja tahab
neile olla abiks jutustamisel lapse ilmaletulekust. Bro
schüüri sisu on arwatud 4- kuni 5-, ning 12- kuni 13-
aastastele lastele. Esimene peatükk on määratud päris
wäikestele lastele. Teised Peatükid on kirjutatud selleks,
et näidata, kuidas jatkata seda juttu wäikesele tüdrukule
kui ta kastvab ja rohkem hakkab pärima. See on häda
tvajaline raamatuke igale lapsewanemale.

G. Gardonpi: Wene schrapnell. Ungari keelest A.
Murakin. „Looduse" krooniline romaan nr. 59, 208 lhk.

Wiimasel ajal moodi läinud probleemromaanide
körtval on tvägagi kosutaw lugeda üle hulga aja ka liht
sameelset ja osalt romantilistki jutustust, millena esineb
G. Gardonyi äsjailmunud teos. Kuigi ta tegewustik kuu
lub maailmasõja aega, on ta sisult praegugi weel wäga
aktuaalne. Ta käsitab peamiselt ühe ungari fiila elanik
konna wintsutusi lahingtegewuse piirkonnas ja pääse
mist hädast õnneliku juhtumi tõttu. See on lohutawalt
optimistliku põhiheliga romaan meie praeguses kurwa
meelse suunaga kirjandusmaailmas.

EeSti arst nr. 11, Eesti Arstideseltside Liidu aja
kiri.

Eesti Noorus nr. 11, üENü keskjuhatuse ajakiri,
üliõpilasleht nr. 11, Eesti üliõpilaskonna hääle

kandja, korp! Ugala erinumber.
B. Ederberg: Surnute mälestuspüha. Lohutus

mötteid leinajaile. Wiru praostkonna wäljacmne, 48 Ihk.
Eessõna märgib autor, kes Raktvere koguduse öpe

taja, lugejaile: raamatuke tahab sulle olla
tõsiseks sõbraks. Ta tahab kõnelda sulle ja neile kõigile,
keda tabas wöib-olla alles hiljutt tvalu ja lein, k«S
tvajawad troosti südametvalu Silmade
ette kerkiwad tihedad hauaküngaste read meie kodumaa
kalmistuil; näen tuhandeid nutwat oma elu waremeil,
armsamate haudadel' näen põlwstawaid omakseid lahku
nute ri?ti ees." Neile kõigile on määratud see raamat.

Terwis nr. 9, rahtvcllik tertvishoru-ajasiri E. Ter
tvishoiu Muuseumi tväljaandel.

Tehnika ajakiri nr. 10. E. Insneride ühingu, G.
Arhitektide ühing» ja «. Areuiikute «oIG hÄAmttühch.

„Kultuuriühtlus Skandinaavia
ga Pole Soomele elutingimu

seks".
Rootsi lehtede kihutustöö ..rootslaste tagakmfcmri

se" Ivastu Soomes on kandunud üle ka Taani lehtedes
se. Hiljutisi kokkupõrkeid soome ja rootsi rahtvusliku
noorsoo wahel Helsingi uulitsail nähakse Taanis «roots
laste peksmisena nende rahwuse pärast". Kopenhaageni
mõjuwõimsam leht ..Poliriken" kirjutab, et ..Soome. keS
tahab end pidada põhjamaaks, on tviimaste sündmuste
ga näidanud, et kuulub idapiirkonda. Kui soomlased Pu
rustatvad selle ainsa silla, mis neid oma rootslaste
kaudu ühendab põhjamaade ja nende kultuuriga, siiS
ei ole Soome enam põhjamaa. See tõsiasi ei maja enam
tõestamist."

„ Helsingin San omat" tvastaivad sellele, et Root
sis ja Dacmis on tähtsuseta kokkupõrked koolinoorsoo wa
hel liialdatud „uulitsalööminguiks" ja ..rootslaste peks
miseks". „Ei ole enam ammu uudiseks, et Soome kul
tuuri läänemaine ja põhjamaine iseloom tehakse olene
waks waid sellest, millised õigused kuulutvad rootsi
keelele Soomes. Soome rahwustunnet ei saa enam sü»
gawamini solwata kui niisuguste isandlike eeskostmise
toonidega, nagu see pildistub Daani lehtedest. Soomest
tehakse armusant, kes ainult rootsikeelne osa pärast oma
riigi- ja kultuurelus võib kuuluda põhjamaade peresse.
Soome rahtvas hülgab käsituse, mille järgi ta päewast
päetva peab kerjama armupalukesi ja aina uusi allkirju
oma liikmekaardile, mis õigustab teda kuuluma Skandi
naawia põhjamaise seltskonna uksenurka. Soome on
piiriposte ida ja lääne tvahel kaitsnud raskete ohvri
tega ja niisugune üldine seisukohamõtt SkandinaatviaS,
mis meie mastu praegu ilmneb, laseb meid uskuda, et
meie oleme omas ida ja lääne piiripostide waltvur:
ülesandes üksi.

Maailmas pole teist maad. kus Vio-Itfe vähemus
rahvuse pärast isegi puht enamusrahtva keelega piirkon
dades igalt ametnikult ilmtingimatult nõutaks selle
vähemusrahvuse keeleoskust. Kus mujal maailmas on
veel teine niisugune ülikool, kus '/,« õppekeeleks on
Iho keel? Meie soovime häid suhteid naaberriikidega,
kuid sealt toiimasel ajal tulevad hoobid sunnivad meid

et Skandinaavia riikide peresse kuulumine
pole enam soome kultuuri ja Toome riigi elutingimu
seks."

Leht nõuab Goome välisministeeriumi vahelesega
mist Gkandinaawiast tchtatvale kihutustööle, male «»-
märgiks mitte ainult kahjutegsmtus 
m majtmdWSsuhsöels» ». 

Jää tekkimine seismas.

Kesknädalal läks sulale. Suured hülgeparwed
Pärnu lahes.

Pärnu lahes ulatus jää kesknädalal wiie miili
kaugusele rannast. Jää paksus on keskmiselt neli
tolli. Haruldaselt rohkesti on Pärnu lahes näha
hülgesid, kes lüguwad 300—400-pealistes Pärine
des. Hülgeküttidel on loota suurt saaki, kuna mit
melgi eelmisel aastal pole nähtud hilgeid säära
sel suurel arwul. Jäälõhkuja ..Tasuja" wiibib
praegu Pärnu sadamas. Kesknädalal tuli tal sõita
kahele aurikule wastu jääpiirini.

Kihnu ümbruskonnas on rohkesti jääsuppi,
mida ajab kokku neljapalliline edelatuul. Üldiselt
on sulaks muutunud ilm teinud jää tekkimisele ja
kaswamisele lõpu. Pater Nosteri ümbruses on
küll jääfuppi, kuid laewasõit on waba. Muhust
põhjapool Pole üldse jääd. Haapsalu laht on endi
selt jääs. Tuleboid on Muhu wäinast korjatud
kõik ära peale Stapelboteni oma, mis jäetakse ko
hale wiimase wõimaluseni. Aurik ..Sekstant" oli
teisipäewal Ruhnu, kesknädalal Kihnu juures.
Kesknädalal ulatus soojus juba paari kraadini.

Nõmme teated.

Nõmmet erapand imaja awami
seks ei antud luba.

45.000 Kr. koolimaja ehitamiseks Rahumäele.

Nõmme linnawolikpgu otsustas erapandimaja awa
miseks mitte luba anda, kuna loa andmine osutuks
linna huwidele kahjulikuks. Kontsesstooni-tahtjatd oli
kaks A. Derjabin ja ins. Kaasik. Soowiti
kontsessiooni 12-ks aastaks. Uue algkoolimaja ehita
miseks Rahumäele wolikogu lubas linnal laenu ie)a
riiklikust koolimajade ehitusfondist 45.000 kr. Ehitami
fega alustatakse eelolewal kewadel.

Hiiu restorani maja omanikule NahKur-Kriit
männile lubati awada senistes restorani-ruumee uus
restoran. Senine kõrts kolib sealt üle Nõmmele Kahro
majja. Eelmisel koosolekul wolikogu k e dus Nahkur-
Krittmannile luba andmast, kuid arwestades seda. et
siis oleks tõusnud trahterimaks teistel kõrtsmikel,
muutis wolikogu oma endise otsuse.

Edast wolikogu otsustas korraldada kinntswarade
ümberhindamise detsembris. Kinn swaraomanikud. kelle
tulud ei oie wahepeal muutunud ja ke; et awaida
soowt nende kinniswarade ümberhindamiseks, otsus
tatt wabastada karistusest, kui nad jätawad hinda
mislehe wastawate andmeteia esitamata. Maksu neilt
wöetakse fiis endise hindamise alusel.

Lapi ,parlament" Stokholmis.
Stokholmi hotellis „Hellmanis" peeti möödu

nud esmaspäewal esmakordselt „lapi parlamenti".
Siia tulid Rootsi walitsuse kutsel kokku laplaste
walitud mehed awaldama oma rahtva soowe põh
japõdra karjamaade seaduse muutmiseks, mis ol
nud jõus juba 1919. a. saadik ja selle aja jooksul
wananenud. Karjamaade seaduse alusel, mis tu
geneb Norraga sõlmitud konwentsioonil, on Rootsi
laplased möödunud talwel pidanud Norra laplaS
tele maksma 96.800 krooni. Nõutakse maksude
alandamist ja tingimuste pehmendamist, kuna seni
koMventsioonist tulnud rohkem kasu Norrale kui
Rootsile. Peale selle nõuawad laplased, et nende
tundratest moodustataks walimiSringkond, mis
saadaks oma esindaja Rootsi parlamenti täis õigus
liku rahwasaadikuna.

Laplaste delegatsiooni juhiks on nende kiriku
õpetaja Gustaf Park, rahwuselt rootslane. Teis
teks delegaatideks on rikkamad põhjapõdrakarjade
omanikud. Nad on rahwariietes. Dagens Nyhe
teris" ilmunud Pildilt on näha, et laplaste! ei
puudu ka omad härrasmehed. Mõned nende seaS
on riietatud euroopalikult ja kannawad luuraa
midega Prille, nagu ehtsa rootsi nimega laplane
Torkel Thomasson, «laplaste oma lehe" toimetaja.

Wilistlaskogude Liit.

Neljapäewal kell 20 on liidu ruumes loeng
naisliikmeile: „SõPrusabielu". Kõneleb dr. E.
Kirschenberg.

Tühi uta*, mis maksab miljon
krooni.

Sest saadik kui Norra 1929. a. ametlikult
annekteeris elaniketa Jan Mayeni saare Põhja-
Jäämeres, on olnud alatisi protsesse riigi ja era
isikute. Norra kodanike wahel, kes erawiisil oku
peerisid saare osi enne nimetatud aastat. Need
isikud pakuwad riigile oma õigusi müüa wõrdlemisi
mõõduka hinnaga, kuid riik hülgas esildused, soo
wimata tunnustada eraokupeerijaid. Selle taga
järjel tekkis pikk rida kohtuprotsesse.

Kuid tänawu mais tegi Norra kõrgem kohus
otsuse, mille järgi Jan Mayeni peamine okupee»
rija, insener Birger Jacobsen, omandas õiguse
oma osale saarest. Need õigused käiwad 200 ruut
kilomeetri kohta saare 391 ruutkilomeetrist. Bir
ger Jacobsen pakkus juba mitme aasta eest oma
õigusi riigile müüa 26.000 krooni eest, kuid riik
ütleS „ei". Nüüd on Jacobsen oma osa saarest
müünud Hudson Bay kompaniile 60.000 nael
sterlingu eest, miS wastab miljonile Norra kroo
nile.

Briti suurfirma asutab saarele walaskala-
Püügi keskjaama Jäämeres ja alustab Peale selle

jahti saare suurele polaarrebaste hulgale. On
nähtud ette, et üksi rebasepüük wõib siin anda
100.000—150.000 krooni aastas. Hudson Bay
kompanii töötab koos suure Inglise õli. ja ben
siinifirma Shelliga, kes tahab seal kaugel põhjaS
asutada õli- ja bensiinijaama, mis tähendaks suurt
aja kokkuhoidu nii Briti kui Norra malaskalapüüd
jaile endi põletisainega warustamisel.

Loodetaw Urn
neljapöewal. 23. now.

Soome lahel ja rannikul kohati kõmu, maal kesk
mile kiirusega läänekaarte tuuli, pilwine ja sombane,
kohati sademeid, temperutuur tõused.

Ilmaiilewaade bolmapäewal. 22. now.
Terawmägede madalrõhkkond on liikunud Nord

kapi piirkonda ja suundub sealt Pöhja-Wenesse, laie
nedes seejuures ka Skandinaawiasfe ja Läänemere
maile. Tema soojalaine mõjul on tekkinud Põhja-
Skandinaawias ja Skoines kohati kerge sula, mis
laieneb ka Läänemere idarannikule. Nõrgad ma
dalrõhkkonnad asetsewad Püreneidel ja Islandi me
rel. Kõrgrõhkkond maldab Lõuna- ia KesK-Wene,
Kesk-Euroopa ja Balkani ning liigub lõuna poole.

Eestis oli öösi sisemaal 3—lv kr. ja hommikul
2—7 kr. kiilma, kuna saartel ja rannikul oli samal
ajal o—3 kr. sooja.

Saksa "uusaadel" ja neli naisteklassi.

Rahwussotsialistliku Saksamaa põllutööministri
Darrs reformiplaanid saksa rcchwaga ulatumad tundu-
Walt kaugemale kui seda on need muudatused, mis ta ta
lupoegade elus juba teostanud. Uute aadlimaaomanduste
loomine, millest Darrö hiljuti rääkis, tähendab tegeliku
aadli loomist tema praeguses tähtsuses, kuid uues koos
seisus. Senine saksa aadel, nii palju kui ta ei tööta laa
sa uute plaanide teostamiseks, tuleb oma positsioonidelt
tõugata, laotab „voni" ja „zu" kandmise õiguse nime
ees. Uus aadel on maaga seotud ja maa ning aadlimehe
tiitli pärib ainult wanem Poeg. „Edelmann aus Hegehos
so und 50..."

Neid ideesid pole meel teostatud praktilises poliiti
kas, kuid Walther Darrs on nad esildanud uuesti MA
jatöötatud kujul. Tema „Neuadel aus Blut und Boden"
ilmus juba kolme aasta eest raamatuna ja teda wõiks
nimetada rahwussotsialistliku katekismuse pöllumajan
duslikuks peatükiks.

«Dagens Nyheteri" teatel DarrS, kes tahab saksa
rahtva nende abinõudega päästa .rassi langusest", on
sündinud rootsi emast ja saksa isast, kes oli Argentiinas
kaupmeheks. DarrS põlweneb isa poolt hugenottide pe
rekonnast d' Arrest'st, kes 1600. aastal rändas Saksa
maale. Ta omandas hariduse osalt Inglismaal ja sealt
on Pärit ta inglaslikud juhtnöörid saksa aadli ümberku
jundamiseks lordideseisuse eeskujul. Oma erihariduselt
ta on «õppinud loomakastvataja". Maailmasõjast ta
tvõttis osa kahurwäelasena. Oma loomakastvataja tead
mised Darrõ on tvõtnud maailmatvaatekS kokku teoses
«Siga kui kriteerium semiitidele ja Põhja rassile".

Darr6 astus rahwussotsialistlikku liikumisse juba
enne Hitleri putschi Münchenis 1923. a. Temale tehti
ülesandeks töötada wälja rahtvuSsotsialistlik talupoegade
organisatsioon. Selle ülesande kallale ta asus tväga
praktiliselt seega, et kandis juba olemasolnud põlluma
janduslikesse organisatsioonidesse rahwussotsialistlikud
rakukesed, mille juhtimine läks partei kätte. Krooni sel
lele tööle pani hiljutine endiste organisatsioonide koon
damine saksa talupojaseisuse esinduseks, mille kõrgemaks
juhiks on Darrö ise. Oma ülesannet ta ei pea enne
teostatuks, kui on loodud «uusaadel", mis wöetakse nii
Manadest rahwussotsialistlikest põllumeeste organisatsi
sonidest, kui maaga seotud rünnakrühmlastest. „Neuadel
aus Blut und Boden" luuakse teatawate suurtalude ja
mõisade soodustamisega, millele Darrä annab nimeks
»Hegehöfe". Need. nagu öeldud, lähetvad, ühes seisu
sega edasi ainult perekonna tvanemale liikmele, nagu
seda sünnib Inglismaal aadliseisusega. Seni on umbes
niisugust «uutaadlit" loonud ka Horthy Ungaris, Walt-

des selleks suurte teenetega sõjasangareid. Muidugi
mõista pääsemad Saksas, nagu juba öeldud, nende aad«
limõisade omanikuks ainult teenetega rahwussotsialisttd.
See Saksa uusaadel tohib abielluda ainult umbes küm
ne protsendiga saksa naiste seast. Need kümme protsenti
moodustaks 1. naiste klassi, kuhu kuuluwad puhastwerd
aarialased ja germaanlased, kelle esiwanemate soontes
„wäh emalt kümme põime" Pole woolanud wöõrast werd.
Teise, mitte enam nii „auwäärilisse" klassi, kuuluks
suur saksa neidude läbilõige. Sesse klassi kuuluwa
neiuga uusaadli liige tohib abielluda ainelt oma sugu
konna ühisel nõusolekul ja rüütlikogu loal. L. klaSst
kuuluwad naised ei wõi üldse abielluda rassipuhta ger
maanlasega. Kui seda siiski peaks sündima, siis nad
alluwad, kui aadel seda nõuab, steriliseerimisele, et ta
kistada saksa „werepuhtuse segamist". On ette nähtud
weel neljaski naisteklass, kuhu kuuluwad kõik tvaimu
haiged ja parandamatud Pärimuslikud tõbised, keS peaksid
kuuluma steriliseerimisele igal tingimusel, kas nad siiS
abielluwad wõi mitte.

Kõike aadliseisust ühendaks üleriiklik organisatsioon
..rüütlikoda" oma prowintsiesindustega. mille liikmed
walitatvad. Nooremad pojad selle aadli „tõupuhtatest"
abieludest jäätvad, nagu juba öeldud, ilma tiitli ja mõi
sata. Nende kaswatamisele on Darre plaanides pühen
datud terwe Pikk peatükk. Neist rahwussotsialistid loo
datvad poliitika- ja kultuurtegelasi ning juhtiwaid amet
nikke. Teenelisemad nende seast tvõitvad tvalitsuse ülen
dusel omandada iseseistvalt aadliseisuse, nagu seda sün
nib Inglismaal kus kuningas suuri riigimehi ja tegelast
ülendab lordi seisusse. Saksamaa omandaks sel kombel
..loomuliku" aadli, kes oleks ..suuteline juhtima rahwa
kultuur- ja poliitikaelu", millise osa praegune saksa aa
del Darrö arwates kaotanud juba ristiusu maaletuleku
aegadel. „ Sakslaste ümberpöörmine ristiusku, nende
lahtikiskumine wanast germaani moraalist", nii seisad
Darre raamatus, ..rööwis aadlilt ta wanad raSsiüles
anded". Nagu sellest näha, tahab Darrö oma reformat
sioonis ajaloo kella keerata õige kaugele taha.

Kogu see Plaan, ütleb rootsi leht, tvõiks näida fan
tastiline ja teostamatu, kui tema eesotsas ei seisak?
mees, kes selle plaani töötanud ivälja Hitleri ja ta lige
mate abilistega heakskiimisel ja kes atvalikult jutlustab,
et saksa rahwast saab „ ümber organiseerida" ainult selle
retsepti järele. Pärast kõike seda, mis Saksamaal juba
sündinud, maailmale polekski enam üllatuseks, kui mõne
aasta pärast Darröl ta uus aadel on juba loodud ja te
ma ise selle aadli rüütlikoja esimene „aadlimeister".

Neljapaewal, 23. nowembril 1933 n S e lo a I eht Kr. 820 5
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juhuslikult odauHisti müüa. Küsida 7, Puksbergt
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Kohalikke teateid.

Miljonilised kingitused maja»
peremeestele?

Protest kinnisvaramaksu vähendamise vastu.
Läinud pühapäeval peeti kino „Kungla" ruu

mides rahvakoosolek, kus otsustati esitada linna
valitsusele Protest kinnisvaramaksu vähendamise
kavatsuse wastu. See maksuvähendamine olewat
..majaperemeestele uute miljoniliste kingituste te»
gemine". Wähendamise asemel tuleks Tallinnas
Neid makse tõsta vähemalt Tartu normideni. See
annaks linnavalitsusele võimaluse rohkem laeku
vaid summasid kasutada töörahva huwideS.

Linnavalitsus jättis selle protesti sisuliselt
arutamata, kuna ta selles küsimuses toimivat lin
navolikogu otsuse Põhjal ja seaduse piirides.

Kinnisvaramaksu wähendamise küsimus tuleb
arutusele 22. nov. volikogu koosolekul.

Kas korterikuulutus hoowt
wäravas on reklaam?

Politsei ja linnavalitsuse seisukohad.
Linnavolikogu majaomanike rühm esitas lin

navalitsusele järgmise avalduse:
Majaomanike rühma poole on mitmed maja

omanikud pöördunud kaebusega, et politsei keelavat

neile korterikuulutuste ülespanemist oma majade
hooviväravatele. Mõnes kohaS olewat politsei
üles pandud kuulutused maha rebinud ja maja
omanike vastutusele võtmiseks koostanud proto
kollid.

Tallinnas on makStvusel sundmäaruS, mille
alusel kuulutusi ja reklaamlehti wõib wälja Panna
ainult selleks ülesseatud kuulutustulpadele ja seina
tahwlitele. Kuid määruse wastuwotmisel linna
wolikogus tõlgitsetud seda selliselt, et korteri kuulu
tused, mis majaomanikud oma hoowiwärawatele
üleS panemad, et kuulu nende kuulutuste hulka,
mida ainult kuulutustulpadele ja -tahwlitele wõib
panna. Majaomanike rühm Palub linNawalitsust
politsei tähelepanu sellele pöörda.

Linnawalitsus teisipäewal otsustas pöörduda
prefekt! Poole, et kortecikuulutuste Ülespanekuks
hoowiwärawatele ei tehtaks takistusi.

Wene linnagümnausium
IV-uastaue.

TSna pühitsev Tallinna linna wene gümnaa
fium oma kestwust. Nimetatud gümnaa
fium awati küll 1923. aasta augustis, kuid Mõne
suguste! põhjustel pühitsetakse kooli aaStapäowi
23. nowembril.

Kool asetse» alguses Narwa maanteel nr. 6-a
endises Beljajewi ja praeguse? erahaigla majas.
Asuti seal kooS Wene eragümnaasiumiga ning ruu
mid olid kitsad ja puudus ka palju wäga tarwilisi
õppeabinõusid.

1931. aaSta sügisel gümnaasium sai uued ruumid
Karu t. 13, kuS asetseb ka praegu. Õppeabinõusid?!

on järk-järgult täiendatud ning õpetamine koolis
wõib areneda täie eduga.

Gümnaasiumi direktoriks ott Praegu A. S.
Peschkow, tüse ja kohusetruu koolimeeö. Kooli
asutamisest kuni 1928. aastani oli direktoriks G.
W. B a r h o w, õpetajaskonnas samuti wäga lugu
peetud ja armastatud meeS.

Tänawusel õppeaastal on koolil 269 õpilast,
neist 164 tütarlast ja 116 poeglast. Cum laudega
on lõpetanud kooli 10 aasta jooksul 113 õpilast,
neist 69 tütarlast ja 44 poeglast.

Õppejõududena töötab kooli juures praegu
19 inimest.

Kapten Jrwe soomusronglaSte
selts

korraldav rongi esimese lahingu IK. aäOtapäewa puhul
laupäewal. L. detsembril. Lai tän. nt. K omawahelZse
kooswstbimise nit sõja- kui rahuajal soomuSronail 
ten Jrw" <nr. 1) teeninuile. Sellest juubel iväewa
kooSwiibimßest osa tvötta sootvisatl tulev aeasaStzi tea
tada seltsi laekurile aadressil: hra W, Arat. OMi Pank,
Tallinn. Juhatus annab lähemaid teateid tosswiibi
mise kohta ja saadab kätte sõitu sooduStawa dokumendi.

Pisiasju linnawalitsuse koosole
kuilt 21. nowembrit.

Mälestustahvel ..Tallinna elanike omakaitsele"

lubati kinnitada S. Rannavärava cSS olevale linna
müürile.

Uute ettevõtete registrisse

kanti H. Kraack ja Ko nahatöösttlS Wene-Balti tehaste
ruumides, A. Midri lihakaupluS Kopli rannas ja J.
Akket: IthakaupluS Kauba tänaval.

Oma äritegevuse lõpetab

uueks aastaks F. Wahtmeisteri kaubamaja. Oma raua
ja teraskaupadele muretses ta väljamüügi õigust.

Restorani Üleviimise kawktsusest Rohu uul. 13
loobuvad K. Seppel ja L. Maaker. mispärast ltnnava
litsus võttis selle küsimuse volikogu päevakorrast.

Ehitus määruse rikkumise eest

võetakse vastutusele & Saarmann, kes oli loata ehi
tanud Heina uul. 14 keldrikorra ja puuvaheseinad.

GiljakvtzwitbZStust ei kuvatud
A. Margkile avada Oksa uul., sest et ruumid ei ole sel
lekS kohased.

Loterii kchvade õpilaste toetuseks

ludati korraldada GuStaw Adolfi gümnaasiumile
26. nowembril.

Pritsimaja saali kasutada

lubati 23. nov. peetavaks töötute koosolekute

Aastas 50 senti pensionit
Kodanik Jaan Ani sai Wene ajal Brokhau

seni saeveskis vigastada. Nimelt lõikaS tal saag
maha Väikese sõrme ja vigastas ka teisi sõrmi.
Anile määrati siis kindlustusseltsist 33 rubla 60
kop. aaStaS pensioni.

Eesti vabariigi saabudes eeltähendatud pen
sion makseti välja 60 marga suuruses, aga siis,

kui marga asemel tuli kroon, hakkas Ani saama
ainult 60 senti aastas. Mees ütleb, et nüüd jat
kub tal aastasest pensionist waid pakt paberossi
ostmiseks ja kurdab, et talle on pensioni ümber
arwutamisel, uute rahade maksmapanemise puhul,
tehtud Ülekohut.

Trammi peatuskohtade ümber
korraldus.

LlnnaivalktsuS TubaS tlammiosakonnale teha mß*
nesuguseid ümberkorvclldust Navwa maantee liinil,
nimelt:

Kadriorus. Kartva maanteil. Jalgpalli tänatva otsa
kohal atvatakse trammi uus peatub «nõudmise järele".

«Jalgpalli" peatuskohta jailgpalliklubi spordiplatsi
tväratva kohal (Kartva mnt.) Üllatakse kasutama ais
tutli spordiwSistluste päiwadel.

«Koidula" peatuskohi «nõudmise järele" wiiasse tei
sele kohale 100 meetri wörra Kadrioru poole.

Trammi petttuÄoht Jaani tänawal. Jaani kirikü
sa kommertsgümnaasiumi maja kohal, mis praegu ala
tine. muudetakse ümber peatuskohaks «nõudmise jä
rele".

Pool ballituludest allweelaewas»
tiku fondile.

Lauluselts «Helila" poolt on 25. noh), börsisaalis
maskiball ja kodumaa kaupade reklaamöhtu. Juhatus on
otsustanud balli puhtast tulust annetada Öo9fc alliveelae
tvaKiku fondile. WabaduSsõjalased saatvad liikmekaardi
ettenäitamisel pääsmed hinnaalandusega.

Kirikute näituse
24, nõia. —2. dets. korraldatud KNRÜ kooliApilasklu
did ühingu ruumes, Lai tän. 6. Wäljavanekuid üleswõ
tete, postkaartide jne. näol on nii kodu- kui wälismaa
kirikuist, Ahenduses näitusega peetakse reedel. 24. now.,
kell Bp. l. ühingu saalis loeng udupiltidega ..Kirikute
arhitektuur*. Kõneleb ary. Ederberg.

UENUTO waidlusõhtu.
Neliapäewal, 23. now., korraldab QENIITO kir»

jandusklubi oma ruumes. Lossi-plats 4, watdlus
ohtu teemil: ..Uusi teid waimse kriisi la
h enda mi seks". Refereerib 3. Libe. Oponentideks
on palutud A. Amsvn, dir. H. Roos. K. Ntuste,
A. Jõger j. t. Algus kl. 8 õhtul. HidsepSSs liikmeile
ja õpilasil» wllba, wöõraile wabatahtliku maksu eest.

Mõne reaga.
Wene gümnaasuuni 10.-a. iuubeliaktuS on 23.

notv. ..EStoonia" kontsertsaalis. Blaksuta pääfetähtt ak
tusele wõib saada igaväew kella gümnaasiumi
mnifelctj (Karu 10) ja enne aktust sissekäigu juures.

Jöuluabj tööta meremeeste perekondadele. Eeünis
te aastate eeskujul jagab ..Meremeestekodu" kultuur
hoolekandctoimkoud ka tänatvu töötute meremeeste pere»
kandadele jöuluadt.

Abiwajajaid registreeritakse ..Meremeestekodu" kant»
seleis, lius-Sadama 11-a, tgapäew kella 6—7.

Apteekide öõwalwe.
Kesknädalal waStu neljapäewa: Kadrioru apteek --

Narma mm vS»b. tel. POB»01; Suur-PSrnu apteek -*
& Pärnu mnt 22 t&r 463-211 E. Matsani apteek -*
Niguliste tän. 5, tti 486-06; E. Urmi apteet 

W. Tartu mnt 28 tel 808-öö.
Neljapäewa! waStu reedet: N Georgini apteek

Ätru tän. 15. tel 450.89; W. Kuit'i apteek viimas
laia tän. 84. tel. 461.70; R Lehbetti ja St. Tchntidett
apteek Apteegi tän 1 tel. 481.85; A Puksowi apteek
-w Koidu tän. 36. t,l. 454-07: J. Wolffi apteek 
Mana Kalamaja tän 7-a. tel 440-74.

Alatine ööwalwe: Tallinna Ühise Haige»
kaSsa apteek Cstoonia pst. 23. tel. 462-38; F. Kur»
roti apteek Kopti. Bekkeri tch. 4, tel. 16.

Alewiwalitsuse kassast tasuti
seltsi wõtgu.

Kunda alewitmmema protsess Wiru maawulttsusega.

Kunda alewiwalitsuse rowideerimisel Wiru maa»
walitsuse rewidendi poolt käesoletva aasta aprillikuus
selgus, et alewiwanem A. Einnttmn olt astunud üle oma
wõimupiiridest arwetemaksmisel, makstes alewiwalitsuse
kassast ka Kunda Noorsoo Kaswatuse Seltsi wõlgu. SellS
tagajärjel oli tekkinud alewikassaZ puudujääk 5105- kr.
Wiru maawalitsus oma otsusega kohustas alewiwane-l
mat A. Eimnanni nimetatud summat alewiwalitsuse
kassasse tagasi maksma, ühtlasi maawalitsus otsustas
Wõtta A. Etnmannt kohtulikule wastutusele.

Maawalitsuse otsus ei rahuldanud A. Einmcmni,
kes Palus Rakwere-Paide rahukogu tühistada maawa
litsuse otsust. Alewiwalitsus olt wötnud Kunda Noorsoo
Kaswatuse Seltsilt üle rahlvamaja kõigi sellel lasuwate
kohustustega, missuguse otsuse kinnitanud ka alewiwoli
kogu käesoletva aasta juunikuus. Kuna aga eelartve
juba warem olt wastu wõetud, siis et saadud nende ko
hustuste õiendamiseks enam krediite üles wõtta ja ale
wiwalitsus kandis tväljamakstud summa ostilt IWZ./SB.
a. eelartve Ülejääke näitatvate punktide alla ja osalt

1V33./34. a. kuludesse. Kuna maawalttsus alenckvsliko»
gu otsuste wasw ei protesteerinud, sitj puuduwat maa»
ivSlttsusel õigus ja igasugune seaduslik alus A. Ernman
ui kohustada seltsi tasutud wõlgu alewiwalitsuse kaSsaS
s« tagasi maksma.

Asi oli rahukogus teistp.. Sl. now., arutusel.
Kohus leidis, et alewiwalitsuse erlarweSse Polnud Kun
da Noorsoo Kaswatuse Seltsi wõlgade tasumiseks summa
sid WSetud Üte#, mispärast alewiwanemal A. Etnmanntl
polnud seaduslikku alust wäljaspool eelarwet alewiwalit
suse summadest seltsi wõlgu tasuda. MaawalstsuS kiu
nitas küll wolikogu otsused rahwamaja ülewotnnse asjuS
ühes kohustustega, kuid tal polnud teada alewiwalitsuse
kassa seisukord ja pealegi polnud seda summat wöetud
üles 163 L./33. a. eelarweSse mille maawalitsus kinni
tas. Neil põhjustel jättis kohus A. Einmanni kaebust
tagajärjeta ja tal tuleb alewikasfasse maksa tagasi 5105
kr., mille ta Kuuda Noorsoo KaStvawse Seltsi wõlgade
arwel wälja maksis.

Närwiarst Tartu teatrikooli
juhatajaks.

Tartu, 22. 11. Täna saabus teade Tartu
kooliwalitfusele» et haridus-sotsiaalminiSLeeriumiS
on leidnud kinnitamist Tartu era teatrikunsti stuu
dio, mille juhatajaks saab närwiarst Wiktor Oion.
Õppejõudude registreerimine on jäänud lahtiseks,
kuna nende kohta saadetud andmed pole rahulda
nud ministeeriumi.

Kool alustab tegewust 9. jaan. Saksa teatri
ruumes. Õpilasi wõetakse wastu 20 piirides.

Teater ja muusika.

Beichi Nimura teine tantsuõhtu.
Teisipäewal, 21. now.. oli ..Ostoonla" teatrlsaa

lis jaapani tantsija Beichi Nimura ja tema
partneri Lisan Kay teine ja wtimane tantsuõhtu.

Kui esimene õhtu sai hea menu osaliseks, sits
wöib teise kohta öelda sama. Tundus waid, et
Beichi Nimura oli esimesel õhtul pare.n, tema part
ner el torganud eriti silma: teisel õhtu! ott see was»
tupidi. eriti ..Fantasie orientalis". Kui esime el õhtul
näitas Nimura tõelisi hingelisi läbielamust oma to.it»
sudes, Ms wiimasel esinemise' oli ta nagu külmem
ja tagasihoidlikum, kuid hea oli ta siiski.

pantsudest olid eriti head ja kutsusid wälja kaua
kestma aplausi ..Mõõkade rituaal", ..Kaks koomilist
poeemi". ..Ürgacgne", ..Kindral Wvngi unenägu",

orientai". ~Jaama tants" ja ..Luurepatk".
Paremad tantsud olid eelmise õhtu kawa kordamine,
kuna uutest oli eriti hea ..Kindral Wvngi unenägu",
mis oli wäga leidlikult koostatud.

Kostüümid jaapani tantsijatel on parimad ja
kallimad kui siin kunagi nähtud. Wäga sobiwalt
olid makstud kõik wärwld, mls esinesid Kostüümide

kompositsioonis. «
Ohtu oli kõigil õnnestunud ja nauditaw. Publi-

Kui ülirohkest!.

teater.
Neljapäeval..Deemoni* esietendus.

..Deemon" on malmis esietenduseks. Teisipäewal
lõpetas külalislawastaja hra P. J. Melntkow oma
töö ja andis tegelaskonnale pärast pikaajalist äär.
mist suurt jõupingutust kesknädalaks ühe puhkepäewa.
Töö tulemuste üle otsustab publik ja anvustus, nii
palju wõib aga küll öelda juba praegu, et waewait
oleks praegusel ajal ..Deemoni" lömastamiseks lei
da kohasemat meest kui on P. J. Melnikow. Kõne
lemata rikkalikest kogemusist, mi» ta kogunud mitme
kümne-aastase töötamise kesles suurimate wene ooperi
teatrite lawadel ka isiklikult ja perekondlikult on
Melnikvwil kõik eeldused, ei olla sobiwaim lawastaja
just ..Deemonile". Kirjutas ju Rubinstein ..Deemoni"
just tänase külalislawastaja isale, kuulsale wene bari
tonistile J. Melnikowile, kes selles suures ja was
tutusrikkas nimiosas saawutas lugematuid hiilgawaid
kunstilisi wöite. Seepärast tuleb lugeda õnneks, et
..Estoonia" noor Deemon Wold. Weiaart nimelt just
selle kompetentse juhi käekbrwal 'astuv oma esimesse
suurde ossa.

Neljapäewasel esietendusel peale Wold. Weiaardi
kaaategewad: J. Aaw-Loo, N. Romanowa. Marga
Koljo (külalisena). B. Hansen. A. Wisman, N.
Suursöot. A. Tamm j. t. Muusikaline juhatus Raim.
Kulli käes. tantsud: Rabe! Olbrei. dekoratsioonid:
Aleks. Tuurand, kostüümid: Nat. Mey.

Reedet..Punane kukk" witmost korda.

Bern. Vlume satÜÜrtUne ja naljaküllane rahwa»
tükk etendub reedel wiimast Korda. Kasutagu seda

sudust kõik, kes seda toredate tüüpideza teost weel
pole näinud. Kaastegewad. teeneline näitleja: Betty
Kuusk man: näitlejad M. Parika», A. Waino, $),
Laur, A. Esverk. E. Tinn, K. Lents. A. Üksip,
t. Parts. T. Lipp. 3« Tönson, W. Tofefr.landatud yinnad.

PSHttpäewaf, .Tän mv".

Ameerika kirjaniku Ricei ..Tänaw" on suuri
maid sbnalawastusi, mis nähtud meie teatrites 
tuba see peaks ta waseu äratama erilist huwt. Kuid
õnneks ei ole see ta peamine tõmbejõud, waid selleks
on kõikjal, kus seda teost mängitud olnud ta haa
raw sisu, ta meisterlik inimeste kujundamine mis
etendusel sunnib unustama, et oled teatris, aga mitte
keset reaalset elu.

Gstoonia Muusika Osakonna
suurkontsert,

miS toimub 26. now. ..Estoonia" kontsertsaalis, on
pühendatud hõimuaate süwenda m i s e k S 
U-ngari, Soome ja Eesti hõimurahwaste muusikaloomm
gu wõrdlewaks tutwustamtseks.

E. M. O. koor .EStooina* sinfooniaorkestri ja so
listide kaastegewusel kannad ette neli kantaati
hõimurahwa tähtsamatelt heliloojatelt ja nimelt A.
Kapi „Ät!a, rahwas*, Sibelruse Oma maa".
Maa salu „Kaks tähte* ja Kodal y „Psalmus Hun
garieuS".

Kõik need teosed tulewad Tallinnas esmakordselt
kuuldawale. kuna Kapi töö kuulub esiettekandele.

Need neli autorit moodustawad Meie kolme suu
rema ja kultuursema hõimurahwa tähtsamaid heliloo
jäid nmg nende nimed sarawad mipaistuses mitte ai
nult kodumail, waid ta kaugel tväljaspool kodumaa
piire. Kuna esimese kolme töid on meil tvõrdlemisi sageli
ette kantud, siis tviimane Zoltan Kodaly kuulub
nende liiki, keda meil Tallinna kontsertlawadel wist peagu

Iwle üldse kuuldud. Kodalh on aga kaasaegse Ungariuurim nimi. ühtlasi aga ka Euroopas kõrgesti tunnus
atud. Tema on see mees, kes igiwana Ur.yari rahiva

laulu on isiklikult rähwaseks uurinud, neid kogunud
ja oma loomingu lähtekohaks ivõtnud. seda koike aga
oma tugewa indrlvtdualtteeoi ja uuenduse maimuga kok
ku sulatanud, nii et sellest on saanud sügaw-ajalooline
rahwahinge kajastus moodsa omapärasusega haarawas
wormis. Eriti wõib seda toonitada tema täesolewa
teose kohta, mille aluseks on wöetud 16. sajangust põlwe
nenud rahwawiis ja tekst. Teos on loodud Buda ja
Pesti linnade ühendamise 50. a. mälestuspäewaks Un
gari pealinna tellimise peale ja selle esiettekanne oli 19.
now. 192 Z. a. Budapestis tvaStawal pidulikul kontserdil.
Eriti see helitöö on autorile toonud suure kuulsuse muu
sikamaailmas ja nüüd toimub selle esiettekanne Eestis,
miS kujuneb ühtlasi ka teose 10. a. juubeliks.

Töölisteater.
Neljapäeval »»Reitsid lampidega" 27. ja wttmast korda.

Gelle lõbusasisulise lawastuse aine uudsus ja
wärskus. ofatoalt kombineeriwd latvalised wStted. ?u-

iude elulisus ja repliikide mahe huumor on toonud
publikule alati torema tuju ja mõnusa meeleolu. Kes
weel et ole neid ..lampidega neitsistd" nStnud. kasutagu
nüüd toitmast fuhust.

Reedel refereerib Woldemar MettuS

Töölisteatri 8. atvalikul teatri waidlusõhttil teemil:
..Kadugu mckttd kirjandusest ja tsatrilawaklt. tvafame
elawaid inimesi!" Sissepääs wabcrtaWiku Maksu eest.

Laupäetval „ Umbrohu juured" 7. korda.

Selle teose senised etendused on publik toastu toõt
nud suurima poolehoiuga.

Konserwatooriumi 3. õpilas
ohtu

peetakse täna, neltap-. Z 3. noiv., kell 8 öhtut kon
serwatooriumi saalis. Kamas noorema ja maaema
kursuse õpilaste ettekanded klawrril. wtOtlll, harfil,
metsasarwedcl j. m., peaie selle weel laulu-, ansambli
ta kwarreriklassidest. Sissetulek wabatahtlike anne
tustena läheb õpilaste toetuskasfa heaks.

Hoodto.
NeljapaetvaL 23. nov».

Tallinn. 17.45 reklaami sa heliplaate. 18.00 wä
lis,naist päeivauud. 18.15 helipl. 13.43 kodumaist päe
ivanud. 10.00 ülekanne Tartust. 10.30 tvann.-adw. Ar
nold Susi: Pärimisõigustes kinnitamine ja pärandus
maks. 20.00 ülekanne Tartust. 20.03 kontsert. Juh.
R. Palm. Ork.: Lincke, awam. op. „Würstilaps". iie*
maire. Hispaania walss. Becce, Serenata amorosa.
Tschellosoolosid August Karjus. Ork.: Dworak Ma
nuett. Gauwin, Türgi süit. loalss „Sma ja
Sina". Mosgkotvski. Hälli juures. Mascagni, Sütt ko
möödiale. Suppe, Marss. 21.30 helipl. Rich. Strauss,
a) Seitsme liniku tants oop. ..SaloMe". >— Philadelphia
sinf.-ork. Juh. L. Stokomskt. b) Till EulenspiegeN lõbu
sad seiklused. Londoni sinf.-ork. Juh. A. Cvates.

Tartu. 17.43 reklaami ja helipl. 18.00 ülek. TaU.
19.00 inglise kele tund (mag. Silvet). 19.30 ülekanne
Tallinnast. 20.05 ilmateade ja ajanäitaja-öiendus.
20.05 ülekanne Tallinnast.

Lahti (soome keeles). 19.10 ringh.-ork. 19.16 ja
ork.-kontsert. 21.00 lugemistund.

Helsingi (rootsi keeles). 18.00 Lahti. 19.15 ing
lise keelt. 19.40 kõne 20.05 Lahti. 21.00 lugemistund.
21.20 Lahti.

Stokholm ja Motala. 18.03—18.30 palivetund.
18.45—19.45 heliplaate. 20.53—91.10 R. Tauber
(helipl.). 23.00—24.00 ajatviitemuusikat.

Riia ia Niadona. 7.00 wõimlemist. 8.83—9.05
hommikkontsert. 17.10—17.80 tantsuplaate. 18.00—
19.00 orkestrikontsect. 20.05—22.80 muusikat operetest.
22.85 heliplaate.

Kaunas. 18.10—18.40 falonakwarteti-kontfert.
19.20—19.40 helipl. 80.30~®8.80 Leidu hw&ftttlüi 15.
asistapäewa pidustused.

ZLarSsaw ja Katovieo. 8.20 la 8.40 helipl. 12.07
aeg, Krakotvi fanf. 13.05—13.80 heliplaate. 13.35
Warsfoavt filharmoonia Sptlaskonts. 16.40 ettek. kahel
klatveril. 17.25 laule sopr. ettek. (helipl.). 17.35 too«
kaalduette. 13.20-—13.50 tviiulisoolosid. 20.05 kuni
20.25 mitmesugust. 21.00—22.00 ajawittekontsert.
22.15 india laule soprani ja flöödi ettek. 23.00 ja 0.05
tantsumuusikat.

Kõnigswusterhausen. 7.38—9.00 toSrane kontsert.
13.00—13.55 lõunakontsert helipl. 15.00—15.45 muu
sikat itaalia oopereist (helipl.). 17.00—18.00 pSrastl.-
konts. Heilsbergist. 18.20—19;00 laule klatoeri saatel.
19.05—19.30 lõbus tund. 20.00—21.00 v. HeilSberg.
21.00 ssototkontsert helipl. 22.00—23.00 .Simplizius
Tnnplizissimus", ringb.-oratoorium. 24.00 ajaivntc
muusikat. 1.00—1.30 tantsumuusikat.

Wiin. Kuni kella 12.00 „Nosenhügel". kella 12.00
alates „Bisamberg". 12.30 ja 13.00—14.00 lõunakont
sert. 14.10—15.00 kuulsaid kunstnikke helipl. 16.20 mu
naproduktsiooni tõstmine kunstliku walgusega (kõnet.
1K.55—17.L0 muus. helifilmest (helipl.). 17.40 nai-?-
tetund. 18.00 sügislaule soprani ja baritoni ettek. 18.40
kuni 18.55 kõne aparaaditehnikaft. 20.00 waimulikku
muusikat wokaalsol., koori ja oreli ettekandes. 21.00
Rolfini ooper ..Angelina". 23.25 tantsumuusikat.

Budapest. 13.05 postimnetnike ork.-konts. 18.30
kurti 19,30 salongkop. kontsert. 20.00—21.10 laule.
21.30 helipl. 22.80—43.00 keelp.-ktvarteti konts. 23.30
mustlasmuusikat.

London ja TawcntrN. 14.00 ork.-konts. 15.00—
15.85 helipl. 18.05 ork.-kontsert. 10.15—20.00 tantsu
muus. 23.40—0.30 solistidekontsert. 0.45—2.Õ0 tantsu
muusikat.

Mostwa Konstntern. 5.15 ork.-kouts. 7.13 ja 8.15
helipl. 10.00 ja 11.15 kontsert. 12.35 laule. 17.15
17.80 muus. 21.00 õhtukontsert.

Reedel, 24. notv.

Tallinn. 17.45 reklaami ja heliplaate. 13.00 wä
lismaisi päetvauudiseid. 18.13 lastetund. 18.45 kodu
maisi päewauudiseid. 13.00 merejõudude-baasi ülem me
retväekapten Paul Gerrets: Meie merjõndude ülesanded
ja sellest tingitult meile majalised laewade tüübid. 10.30
ülekanne Tartust. 20.05 kontsert. Juh. R. Palm. Orkes
ter: Flotow, aivam. oop. „Marta". Gretschaninow.
Hällilaul. Trompetisoolosid Nikolai Kubli. Ork.:
Glinta, sant. oop. „Elu tsaari eest". Taepe Ballett-aa>
ria. Jos. Strauss, walss ..Armastuse pärlid". Wagha!»
ter, „Kuraditee". Bizet. hindude tants oop. ..Pärlipüüd
jad". Rubinstein, Igatsus. Ketelbey. Muinasmaal Egw
tnses. Blankenburg, Marss. 21.30 prantsuse muusikat
helipl. 1. Bizet. L'Arlesienne süit. 2. Berlwz.
Rooma karnewaal. Sinfoonia-ock.

Tartu. 17.45 reklaami ja heliplaate. 18.00 ülekan
ne Tallwnast. 19.60 eradotsent dr. med. F. Lepp: KS
husoetStvest ja kuidas Mest hoiduda (ülekanne C. Ter
mi shoiu Muuseumist). 20.00 ilmateade ja ajanäitaja
õiendus. 20.05 ülekanne Tallinnast.

Kalamürgituse tunnused.

..Terwise" witmaseS numbris H. Wihwelin kirjutav
pikemalt kalamürgitustft ja peatub kõigepealt haltvats
läinud kalakonsertvide juures, kirjeldades nende hädaoht
likkust toitainena.

Sageli esinenud rasked haigused ja surmajuhud ka
lakonserwtmücaitiise tagajärjel on selgeks tõenduseks,
kutwörd hädaohtlik on haltvaksläinud kalakonserwide tar
witamine. Enamasti on sellise õnnetuse põhjuseks müü»
ja kui ka ostja teadmatus. Mõned ostjad isegi eelista
wad odawama hinna tõttu halwaksläinud kaupa. Nõu
takse kalakonserwe mille pöhjakaas on üles paisunud, sest
selline konserw olewat pehmem ja maitswam."

Niisugused ülespaisunud pakised on täidetud mil
iardtte raiskumisptsikutega. Sööb nüüd ostja kSneSolewat
konsevwi, siis järgned kergemal juhul oksendamine, tai*
kemal juhul aga raske mürgitus ja surm.

Esimeseks wälifeks tunnuseks on pakise tvöt kardi
kaane ja Põhja ülespatsumine rikkiminemtsel tekkinud
gaaside summ. Kui gaaside rõhk on nii tugew, et üles
paisunud koha siSselitsumine endisesse asendisse osutub
wõimatuks wõt kui üht põhja sisse litsudes teine paisud
wälia, siis tuleb antud talakonserw pidada kõlbmatuks

ia ara yäwitada. Sageli juba karbi «vamisel tunduvwltva roiSkuwa kala lõhna.
Kuigi Ülespaisunud konserwipakise sisu maitse ja

lõhna poolest osutuks tarwitamtSkölwulisekS, ei tohi seda
stiSk! toiduks tarwitada, kuna see wöib sisaldada mürkt,
mis põhjustab raske ja sageli surmaga löppewa mürgi
tuse.

Et ei tuleks lalamürgttust, seks tuleb osta konserwe
tvaid äridest, kus on waStawad konserwide hoiuruumid.
Toa temperatuuris seistes, nagu kee sünnib würtspoo
dtdeS, enamik kalakonserwe 2—3 nädalaga muutlld
LarwitamtSkölbmatukS.

Ostmisel proowtda, kaS pakise põhjad pole mitte
üles paisunud.

Pooleldi tartvitusel oletvaid konserwivakiseid lahti
selt mitte enam hoida kui 24 tunbi, kuna õhust
sattunud pisikud, samuti jmircnääicto õhk suuresti soo*
dustawad roiskumis- ja käärimisprotsessides kiiret aren
gut.

Kes on süüdlased, kui mõnel tekib kalakonserioi-MÄrgitus?

Esiteks: tööstur. kes töötamise juures pan
nud rõhku puhtusele, mille iagajärcl pakisesse sattus
ühes kaladega rohkesti roiskumist tckitawaid pisikutd.

Teiseks: kaupmees, kes ei hoidnud kalakonserwe
jahedas laoruumis, waid soojas lvot

päikesepaistelisel waateaknal selles soojuses oli Pth'
kuil wõimalik sellisel määral paljuneda ja mürki produt
seerida, et pakise sisu tarwitamisele mõis järgneda raske
mürgitus.

Süüdlane on ka tarwitaja. kes ostab ja tead-
Ukult tartoitab toiduainena kõlbmatuid kalakonserwe.

Kalamürgituse tunnused: ägedad /õhu
walud, okseudus, kõhulahtisus wõi kõhukinnisus, üldine
nõrkus, peapööritused ja palawik. Kõik tunnused ei
tarwitse korraga esüteda seepärast ei tohi kunagi nen
de ilmumist ootama jääda, maid kui kalakauba söömise
järele peaksid ilmnema mõnesugused haiglased nähted,
lõige kiiremas korras pöörata arsti poole.

Igal juhul, ka siis kui haige seisukord sllmnächta
ivalt paremaks muutub, tuleb kutsuda arit, kes tvastu
mürkide ja südamewahenditc süstimise abil hoiab ära
raskemate mürgitusnähete tekkimise.

Eeltoodu käis kalakonscrwide kohta, aga ka turult
lahtiseid laht oStes, tuled perenaistele soowitada ette*
ivaatust, eriti oldagu hoolas suitsukalade ostmisel. Kala
kaupmees näeks meeleldi, et ta saaks kõigest kaubast lah
ti. Wärskcte kalade wahcle pistetakse sageli ka mittetvars
keid. Ostja haistmine olgu siin teratv.

Narwa-Jõesuu Narwa linnajaoks.

Narwa UnnirtPttlitfui soowib, et N.-Iõesuu alewi Narwa linnaga
liitumise küsimus otsustataks nowembris.

N.-Iõesuu alewi liitmine Narwa linnaga tu
!eb nüüd otsustamisele. N.-Iõesuu kinniswara
omanikud on annud liitumise kasuks üle 200 all
kirja. Wastaw märgukiri saadetakse walitsuswõi
mudele. Narwa linn saatis ka märgukirja, milles
palutakse kuurordi ühendamist Narwa linnaga sea-
õuSandlikul teel. Tänawu pühitseb N.-Iõesuu
kuurordina 60. a. juubelit. Soowitakse, et alewi
sellel juubeliaastal wiiakse läbi kahe omawalitsuse
ühendamine. Narwa linnawalitsuse 14-lehekülje
liseS märgukirjas öeldakse kokkuwõetult järgmist:

N.-Iõesuu suwituSkoht on omal ajal asutatud

Narwa linnaomawalitsuse tegelaste algatusel ja
linnaomawalitsuse korraldusel. Linnal on N.-Jõe
suus suur hulk warandusi, mille intensiiwne kasu
tamine wõtmalik ainult siis, kui N.-Jõefuu suwi
tuskohana tarwilisel kõrgusel seisab, ja omandaks
esimese järgu kuurordi tähtsuse.

N.-Jöesuu suwituskoht on asutatud Kudruküla
mõisa maale, mille kinkiS Narwa linnale 1646. a.
Rootsi kuninganna Kristiine. Mõisa sissetulekuid
linn wõiS kasutada ainult lootstjaama ülalpidami
sekS. Valitsemise suhtes kuulus N. Jõesuu tol kor
ral otsekohe Narwa magistraadi alla. 1873. a.,
kui aluStaZ tegewust esimene Narwa linnawalitsus,
linnapea A. Hahn tõstis üles wolikoguS küsimuse
asutada N.-Joesuhu suwituSkoht. See klisimuS lei
dis pooldamist ja juba samal aaStal hakati andma
maatükke rendile fuwilate Püstitamiseks. 1882. a.
A. Hahn ehitas N.-Joesuhu kuurhoone. Suwita
jäte arw tõusis siis 1300-le. 17. aug. 1886. a. tek«
kls N.-JõesuUS tulekahju, miS häwitas 37 maja.
Ametlikult tunnistas Wene riiginõukogu N.-Jõe
suu kuurordiks 12. apr. 1894. a. Sellest peale are
neS N.-Iõesuu suuremaks kuurordiks Baltimaadel.

1917. a. pöördus N.-Iõesuu seltskondlik ko
mitee Wene ajutise walitsuse poole Palwega anda

N.-Jõesuule omawalitsus. Tookordne Peterburgi
kubermangu komissar päris Narwa linnaomawalit
suselt, kas wiimane ikka weel püsib kuurordile ise
seiswuse andmise wastu. Narwa linnawolikogul
oli muudki siiS teha, ja nii ei wõetudki ses küsi
muses seisukohta.

1919. a. suwel asutati N.-Jõesuu alewi-oma
walitsus, mis on püsinud tänini.

N.-Jõesuu omawalitsus tahtis saada omaniku
õigusi linna maadele. Seks saadeti riigikogule pikk
märgukiri, milles rõhutati, et linnal ei ole mingi»
suguseid õigust N.-Jõesuu maa-alale. Tüli linne
ja alewi wahel maa-alade kasutamise pärast kestis
1929. aastani, mil N.-Jõesuu omawalitsus kohtus
kaotas protsessi Narwa linna wastu.

Narwa linnal on N.-Jöesuus peale maa-alade
hulk kinniSwarasid. Nii kuulub Narwa linnale
kuurhoone, kaks wöõraStomaja, jahtklubi hoone,
suweteatri-hoone jne. Üldse on linnal kuurordis
kinniswarasid üle 559.990 kr. wäärtuses. Selle
waranduse kasutamisest linn saab sissetulekut ainult
6129 kr. Linn on loomulikult huwitcrtud, et ta
warandus annaks tulusid suuremas ulatuses. Selle
saawutamiseks tuleks wiia kuurort paremale jär
jele. mida ei suuda teha aga N.-Joesuu omawa
litsus iseseiswalt, kuna tal puuduwad sekS rahali
fed woimalused ja ka oskus.

Narwa linnawalitsuse arwates PeakS N.-Jõe
suu Narwaga administratitwselt liitmine olema
põhjendatud. Sel põhjusel pöördub Narwa linna
walitsus wabariigi walitsuse poole ja Palub:

Liita N.-Jõesuu alew Narwa linnaga üheks
administratiiwseks üksuseks nii, et N.-Jõesuu Moo
duStaks Narwa erilise linnajao, kusjuures kodani
kele jääksid õigused, mis olemaS kõikidel Eesti lin
nade kodanikel, ja otsustada käesolew küsimus, kui
wõimalik, nowembrikuuS, et küsimuse jaatawalt ot
sustamise korral oleks wõimalik korraldada Ühiseid
linnawalimisi.

Sport.

Eesti-Ääti po ksi-maawõiftlus
peetakse pühapäewal. 3. te esmbrtl. Tallinnas. Enne
maawöistlust peetakse pühapäewal, 26. now., tõölis
wvimlas katsewkistlused. Nendel wkistlus el lmjuneb
erilt tüsedaks keskkaal, kus wötstlewad „Kolm Kan
get" Frei. Reinke sa Kapustin.

Esimest ülesandmist Monte
Carlo tähesõiduks.

OsawbtuKs autode tähesõidust Monte Tartosse, mis
veetakse jaanuaris, on ülesandmist sent 12. Wbist
lejanumber 1 on reserweeritud prantslasele M. Bas
seinile ..Hotckkissil" kui läinudaastasele wbttjale.
Edasi on end üles annud pr. G. Rouault ..Amilearil",
G. de Lavalette ..Peugeot'!" ja pr. M. Mareuse
samuti ~Peugeot'!". Kõik nad startisid l. a. Tallin
nast.

Wälja on pandud rida uust auhindu, nende seas
üks Ropal Scottish Automobu Elub'ilt.

Isa suri rõõmust kui poeg wõitis
maadluswõistluse.

Rootsis. Kalmaris, peeti pühapäewal nelik
linnawbistlus maadluses Kalmari. Npbro. Karlvkrono
ia Biixjö wahel. Kalmari mee'konnas maadlesid wõi
oukalt Loomes sündinud wennad Eero ja Kurt Mati
töised. Nende isa, grawrerija Otto Matilainen jäl
gis wõistlust wäga innukalt. Just siis, kui teine ta
poegadest wöitis wõistluse. isa lang-e põrandale 
tabatuna südamerabandusest. Ta oli nähtawast. liig
selt ärritanud end võsa wõistlemist jälgides. Otto
Matilainen oli SB-aastane.

Sten Suvio wõistluswõ imetu.

Soome kcrgekeskkaalu-poksija miilu-lavt Sten Su
vio, kes Tallinnas Eesti-Zoome pokii-maawöistl nel
sai waieldawa wõidu N. Kapustini üle. veab p.ksi
ringist pikemaks ajaks jääma eemale. Se 'e pdhju
seks, nagu selgunud, on Tallinnas peetud matfch
Kapustiniga. Sellel matschil on Sunio löögil wastu
!Kapustint pead wigastanud oma parema käe Wi

gastus alul ei axnud tunda, kuid pärastpoole hakkas
käsi walutama. nii et Siurol tuli pöörduda arsti
poole, kes tegi kindlaks, et ounio käeluu on wi
gastatud. Selle wlgastufe tõttu Sunio fe.lel hooajal
enam ei saa wdistelda.

Sunio on Soome parimaid poksijaid. Cnnr maa
wöistiust Tallinnas oli ta Vilkuris oina kuulsa pare
ma sirgega 1. raundil löönud kno.k outi Bruno Ahl
bergi.
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Hans Ernesaks

Hans Ernesaks oli tuntud suure töömehena Kitvt
mäe talus Kohilas, üle 150 hcktaari suure talu müüs ta
enne maailmasõda Tallinna Eesti Põllumeeste Seltsile,

teS kawatses seal awada alampöllutöökooli. Kuna
sõda sellele kawatsusele risti peale tõmbas, pidas Eine*
sats talu oma käes rendi alusel. Kaswades üles kehwadeS

oludes, püüdis ta oma lastele anda paremaid elutingt
musi sa kahele pojale wõimaldas kõrgema hariduse.

1905. a. oli Kohilas tvallawanemaks, kus ta oma
kaaluka käitumise tõttu suutis ära hoida mõnegi äh*
wardatva hädaohu. Hiljem loobus atvalikust tegewusest,
ja elas oma perekonnale.

Ernesaks lahkus maisest elust oma 75. eluaastat
Katku emake-maa hellasti oma wästnud poega I

Corpus juriste 14VV. a. juubeli
aktus.

Teisipäewal pidas Tartu ülikooli õigusteaduskond
ülikooli aulas piduliku aktuse Corpus juris civilts e
1400 a. manaks saamise puhul. Aktusest wötsid osa
ülikooli öppejdud. hulk tühje toole ja käputäis iili»
dpilafi. kuigi õigusteaduskonna üliõpilased olid ak»
tusest osawõtuks loengutelt mabastatud. Aktus kestis
ligi 3 tundi. Awas õigusteaduskonna dekaan prof.
N Maim. Dots. G. Ein kõnele» antiikmaailma õi
guse arengust, prof. Grim Corpus jurise möiust Lää.

öigusmaailmale. Pikemalt kõneles prof.
3. Uluots rooma õiguse tungist Battimaile.

Aarsttmaalt.

878 jahimeest ja 109 autojuhti. Käesolewal aas
tal on Harju maawalitsus annud 873 jahiluba. Peale
selle on wälja antud 1. ja 2. liigi autojuhtimise lu.
basid 109.

»«Vsal«st.

Gsperanto-ühing alustab tegewust. Umbes kümne
aasta eest asutatud esperanto-ühing ..Radio" el awal.
danud wilmastel aastatel mingisugust tegewust. Nüüd
pidas ühing oma erakorralise koosoleku, kus otsustati
alustada järjekindlat tegewust.

Vargust. Suur-Lossi tän. elutsew Liisa Rants.
Berg awaldas volitseile, et tema elukorterist on wa»
rastatud 570 senti raha. Posti tänawal warastati
Adele Kasemi õuelt pesu. K. kahju lk kr.

FSrnmmaatt.

Metskits okastraadis. Teisipäewal jäi Väätsa
ausnduse juures heinamaa okastraatidesse kinni noor
metskits. Ta päästet! sealt lahti ja anti ühe asu
niku hoole alla. Sündmusest teatati ka politseile.

Narmast.
Mmmmm—mmmmm

Tundmata mee» uppus. 21. now. slldapäewal up-
PUS tundmata keskmistes aastates mees Narma puu-

silla juures jõkke. Inimesed kuulsid kaldalt appihüü
deid. Märgati, et üks mees on keset jõge uppumis.
ohus. Upprtta hoidis kinni jSäpangast. mis kandis
teda edasi. Rutati küll kohe paadiga appi, kuid mcez
wäsis ja wajus pöhja enne kui abi jõudis kohale.

Töötud raekojas. Teisipäewal kogunes Narma
linna raekotta umbes 40-meheline salk töötuid, kes
nõudsid kokkusaamist linnapeaga. Kuna kõiki korraga
ei lastud linnapea kabinetti, waliti 3»liikmeline dek*
gatsioon. Töötud nõudsid seletust, kunas algawad
Narma hädaabitööd. Metsatöödele nad ei saawat min»
na. Ei olewat tööriistu, sõiduraha, ja ka teenistus
olewat metsatöödel wäike. Töötui.'e seletas linnapea
J. Luts, et tänawu talwel olewat üsna wähe lootusi
hädaabitöödeks Narmas. Seks saawat krediiti seda»
mõrd wähe, et linn ei suutwat rahuldada töötute
nõudmist soowitud ulatuses. Linnapea wöttis telefoni»
ühendusi Narwa ümbruskonna metskondadega ja Kii*
[ts andmeid metsatööde kohta. Selgus, et metsatöö
lifl wajatawat üsna suurel armul. Tasu tõuswat
150—200 s. päewas, kusjuures antakse prii-korter.
Linnapea andis lubaduse, et linn muretseb oma kulul
tööriistu ja annab raha metsatöödele sõiduks. See
teade rahustas töötuid, kes lahkusid linnawalitsu»
sest.

Nakwerest.

Perekonnapeal kadtzs 130 kr. Rakweres Malmi
tän. elutsew Amalie Moor kaebas kriminaalpolitse le.
et tema korterist on warastatud 130 kr. raha. A. Moor
on Rakweres tuntud äriinimene, kes kaubitseb mil
jaga koos Weltsi endise mõisaomaniku Dehni ja teis»
tega. Temal on kassapidajaks kasupoeg M. Laupäe»
toal pärast päewatööd asetas kasupoeg kassa»kohwrt.
milles 240 kr. raha. magamistuppa peegli juure
maha. Sama laupäewa õhtul pühitses A. M. oma
57. sünnipäewa ja kasupoja leeripidu. Sel puhul oli
kutsutud kokku rohkesti külalisi, armult 60—80. Muu»
seas olnud ruumiks, kuhu pandi üliriided, ka M.»i
magamistuba, kus asetses ka lahtine kobwer 240 kr.
rabaga. Alles pühapäewa õhtul tuli kasupojal meele
koywer. Kui hakati kohwrit otsima, leiti see endisest
kohast, kuid kohwrist puudus 130 kr.

14-nest binniswarast müüdi mli. Kinniswarade.
oksjonil Rakwere-Paide rahukogus 20. now. oli mää.
ratud müügile 14 kinniswara. Nendest müüdi ära

ainult neli. Mis talu jäi müümata ostjate puudu,
sel ja wiie kinniswara müük lükati edasi. Aumere»
loala wallas asetsema Peeter Wlasowi maatüki ostis
A. Palm 252 kr. eest. loh. Konsa 16-tiinune talu
Peetri wallas. mis müügile määratud kohtukulude
ja tempelmaksu mõla tasumiseks, kuid koormatud
14.300 kr. obligatsioonidega, ostis Mihkel Luksmann
3001 kr. K.»m. Puhk ja Pojad 100 kr. nõudmisel
oksjonile määratud Skariatina wallas asetsew Matwei
Breganowi 110 iSinu suuruse talu omandas Narma
mast. krediitühisus 1100 kr. Samas wallas asetsema
Matwei Breganowi teise 56 ha suuruse talu oman
das 556 kr. eest Iman Breganow.

Wirumaalt.

Süüdati heinaküün. Esmaspäewal põles maani
maha Saksi walla Lokuta külas elutsewale Jakob
Laastule kuuluw heinaküün ühes hein ega. Omaniku
kahju 365 kr. Hoone oli kindlustatud 100 kr. eest.
Omanik arwab, et tuli mõis alguse saada süütamisest.

Häwis elumaja. Esmaspäewa õhtul süttis ja
põles maha Pada külas talupidaja Anton Punga
wäike elumaia ühes kõrwalhooneteaa. Tule tekkimise
lähemate põhjuste kohta toimetatakse juurdlust.

Malgast.

Klaasitööstus Walka. LMipuu kawatseb Kunala
tän. asutada klaasitööstuse. Teisipäewal jõudis ko
hale tööstuse projekt. Belgiast on 6000 kr. eest osa
sisseseadeid, nagu pressid jne. juba ostetud.

Tartumaalt.

Konstaabel raiskas riigi raha. Hiljuti paigutati
Kastre-Wönnust Kambjasse konstaabel Erwin Reiman.
Rewideerimisel selgus, et R. on endises ametkohas
raisanud riigi ja omawalitsuse raha üle 1000 krooni.
Woimalik on. et raisatud summa osutub meelgi suu
remaks. Arwatawastt on Reiman raha paigutanud
oma talusse, kus tal hiljuti oli suurem ehitustöö.
R. oli politsei teenistuses pikemat aega ja teda
tunti korraliku ametnikuna. Reiman on perekonna»
inimene ja 40 a. wana. Ta wöett wahi alla.

Ekva arendatats« talttamordUt». Tlwa» on juba
aastaid mõlgutatud mõtteid alewtt arendada talt
kuurordiks. Nüüd on hakawd selles sihis Slwas töö
tama. Praegu on KSsil kelgumäe ehitamine Meeri met
sa. Alewiwalitsus tahab hoolitseda ka uisutee saa
mise eest. mis on ette nähtud Arbi järwele. Sa
muti tahetakse korda seada kelgumäe juure» asetsew
maja Tartust wäljasõitnuile peatuskohaks.

M-tserM.

Wara» töi kella tagasi. Petserlase H. korterist
warastatt läinud aastal taskukell, mille otsimised ei
annud tagajärgi. Terwe jsee warguselugu jäi «ahju
saajar juba unustushdlma. Nüüd. rohkem kui aasta
möödudes, tõi waras kella tagasi. Tagasitoomist pdh
justas tema minek baptisti-usku.

Südalinnas põles saun. Esmaspäewa dhtul pää
sis tuli lahti Wöru tän. Feodor Sakurajawile
kuulumas saunas. Weepuudusel et saadud kobe kus
tutamisele asuda. Tuli häwitas sauna katuse ja poo
lest saadik seinad. Tule tekkimise põhjusi uurtwad
ametwöimud. Hoone oli kindlustatud 350 kr. eest.

Kaitsemalew wõiti» rändauhinna. Petseri male
wa ja garnisoni meeskondade wüiftlusel püstolist lask
mises wditis malewa meeskond 27 silmaga. Võistlu
seks wäljaantud rändauhinna wditis malew seekord
kolmandat korda, jäädawalt.

Rööwkallaletung allohwitserile. Petseri kriminaal
politsei wanatstas 21. now. Petseri walla Suure Pats-
Kowkas elutsewad Iman ja Voldemar Pillerid. keda
süüdistatakse kaitsewäelaselt rewolwri rööwtmises ja
peksmises. Hommik-ööl wastu läinud pühapäewa tuli
allohwitser Jakobson koos maski kandma tundmata
daamiga masktpeolt. kawatsusega minna kasiinosse.
Teel tungiti talle kallale, löödi pikali ja rewolwer
rööwiti. Märgates teisi tulijaid, põgenesid peksjad
kõrwalisse tänawasse. Kriminaalpolitsei asus kohe as«
ja juurdlusele. Pillerite süütegu ses asjas tehti ktnd
laks. Nad peksnud Jakobsoni daami pärast. Läbi
otsimisel andsid noormehed rewolwri wälja. Laskeriist
oli hästi sisseõlltatuna ja kaltsudesse-mässituna pet
detud maja pööningule ltiwa sisse. Mõlemad asja
osalised wangistati.
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WaStutatv toimetaja L Kenn
Väljaandja Tallinn-

Ml;l uoio

metsa- ja kraatvitöödele. Käru.
Käru mõis, Ratzmani maja,
insener Tenson.

õpilasi waja
tuurelõikus- ja Smblustööle pe
susi mantlini, õhtused õppetun
nid kl. 5—9 S. Karja tän.
B—7. 

Mitiii ijilJii

tarwis, parem õpetus. Teat.
saab Liiwalaia tän. 28—8.

Preilit

tarwis tveinibaari. Sauna tän.
nr. 1. „Pandoriin".
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SiSsetöötawd ärisse waja
tublit ärimeest

Kütt

Kr. 8000—6000 kapitaliga.
Kaasatöötamine tartviline. Ka
pital kindlustatud. Kirj. slt.
~7687".

nuimmiiix xssssfMsssi»
PBalpgJl

inlileiai

waja. Pikk tän. 86—28, tulla
õhtul kl. 5—7. 

Vajatakse wilunud
pesunaist

klantSpesu alale, kestwale tööle.
Dunkri tän. 2, vesumajja. Tul
la kl. 8 homm. kuni kl. 6 õhtul.

Osanikku

(naiSterahwast) waja maitse
ainete tööstusse, kapitaliga Kr.
600—800. Kaasatöötamise wõi
maluS. Teat. 28. nowembrini
kirjal, slt. .Tulutoow".

Waja hästi wilunud

luukselõikilöt.
kes ka daamide tööd teeb. Teat.
kirj. slt. „Hästi". 

Wilunud

juukselõikafat
neidu tarwis ärasõiduks. Küsi-i
da Pikk tän. 41—4, Reinberg.

poisikest"!

Waja jõulukauba müümiseks,
kautsjon tarwiline (4—5 kr.).
Kirj. slt. „4%",

Meesterahwas saab kohe

Kamnfßuuoho,
kui laenab panga garantii kind
lustusel LOO—4OO kr. Teat. slt.
»Kindel teenistus 4- 7747".

õpipoissi
wajab elektri- ja lukusepa
töökoda. Wäike kautsjon nõue
taw. Teat. kirj. slt. „Nr. 7749"

Wilunud
pesuõmblejat,

Lleääremasina tööde spetsialisti,
waja alatisele tööle. Kopli tän.
20—7. 

õpilasi

ja mantlitegijaid tarwis telli
tud tööle. Kullasepa t. 14—1.

Lõbusaid, kena wälimusega
preilisid

lillemOD ateks

baaridaamideks

tarwiS. Tulla Koidula 30—16,
Wõiwad la wi-

Wilunud

iuukselWot
meeSter. tvajab «Ambra",
Müüriwahe tän. 1.

Kuduja wajab wilunud

M]lt.

Tulla Jmanta tän. 27—2.
JuukselöikuSäriSse tvaja kaht

mõlemas töös täiesti wilunud

töölist
(üht laupäewiti). Tulla Soo
tän. 11.

Wajcm kiires korras wäikefeSse
perekonda oma kodust käijat in
telligentset kaSwatajat sülelapse
juure, niisugust, kes ka keedab
1« majatöid teeb. Priima soo
witused nõutawad. Pakk. saata
slt. „Wilunud kaswataja 7776"

TarlviS !
juu hsurit-preilit,

keS on mõlemas töös täiesti
wilunud. Nunne tän. 11.

Õmbleja wajab

õpilasi.
S. Karja tän. 2—12, 8. korral.

Tislereid

tartvis Pühawaimu kiriku hoowi
tisleri töötuppa.

Kommertskooli haridusega neiul
on wõimaluS

praKt seerida
raamatupidamise ja masinakirja
alal. Tulla S. Karja 10—2,

kella 10—14.

Lihakarni tarwis wilunud
naismüüjat,

kes walitseb kohalikke keeli. Pak
kumised saata slt. «Wilunud
naismüüja".

msm

Tallinnas.

Korter

2 tuba ja köök ära anda
Liiwalaia 34-b, krt. 1.

Keskl. läheduses erasissekäig.

möbl. tuba
ühes kütte, maigust., teenimise,
manni ja telefoni tarwitami
sega kohe ära anda. Waksali
pst. 14—2.

Ära anda üksikule 1-toaline
mugaw

korter
Kaarli kiriku juures. Koridorid
puhastatakse ja tvalgustatakse
majaomaniku poolt. Teles.
454-55.

Ära anda I—3 hästi
möbl. tuba

Kaarli kiriku juures. Teles.
454-55.

Korter

jvahcseinaga ära anda. Willardi
tän. 5—16.

Tuba
mööblitega ära anda ametis
käijale meesterahtvale. Kuninga
tän. 3—3.

Soe Maile
möbl. tuba

erasissekäiguga üksikule ära an
da. Jakobsoni tän. 56—2,
2. korral, Köleri tän. nurgal.

Toad

üürile anda tööstuseks wõi ela
miseks. S. Karja tän. 2—6.

QSike tuba

ära anda kindlas teenist. isi
kule. Kunderi tän, 11—2.

ilir

ära anda Süda tän. 16—1,

Mugaw tuba
erafisselkäiguga ja köögi tarvi
tusega ära anda ttndlaS ametis
käijatele isikutele, soowikorral
klaveri tarvitusega. Uus Kala
maja tän. öö—l 9.

Kiwiruum
pesumajaks WSi muuks töötoaks
ära anda. wesi ja elkter sees.
Mie tän. 11—1.

Möbleer. tuba
erasiSsekäiguga. koStiga või
ilma, ära anda I—2 ametiSkäi
jale isikule. Keft-Kalamaja t.
10—2. 

Linna see» ilu», suur ja pu
haS koloniaal- ja toiduainete

kauplus
ühes elukorteri (2 wba), in
wentari ja kaubaga Kr. 1209
eest rutuliselt ära anda. Pakk.
tirj. slt. „1200 + 7732".

Südalinnas, intell. perekon
nas ära anda

mftöbiita tuba,
mugatv. mõnusustega. erasiSse
käiguga (võib tarvitada konto
rikS), soowikorral täielise pan
sioniga. Wäike Karja t. B—7.

KakS koos asetsevat

MoarliWl.

põr.-pinn. S 2 r.-mtr. (8 sül
da). üürile anda. Ligemaid
teateid saab Narva mnt. 86,
kojamehelt.

Ühetoaline

korter

pliidiga, kuiw ja päikesepaiste-
üürile anda rähuliStele

üürrlistele. Lig. teat. kojame
helt Narwa mnt. 88.

Ära anda 2 mugatvat, päikese
poolsel^

T&* tuba
köögi ja wanni tarwitusega.
linoleumpörandatega, üür lö
kr. kuu». Wana Kalamaja tän.
46—2.

Wäga ilus päikesepoolne korter
2-toaline

köögiga kohe ära anda A. Ka
lamada tän. öö—l, üür 25 kr.
kuuS.

Kaks tuba
köögi ja wanni tarvitusega
üürile anda, mööbliga wõi ilma
Weerenni tän. 7—l.

5-tooline

korter, vannitoaga. 80 r.-sül
da, ära anda. Küsida Jakobsoni
tän. 71, kojamehelt.

Ära anda

Mk miv
ühes kõrvalruumidega. Küsida
Suur Kompassi 81—1.

RuumÄas, soe, omaette
tuba

vanemale, haritud isikule ära
anda. Falkpargi t. 2«a, krt. 5.
2. korral, kolmas maja nurgalt

Korter

ära anda toa. esiku ja köö
giga. Kauna 2—l.

WÄIJa üürida
2 suurt tänavapoolset tuba,
omaette sissekäik tänavalt, efiff
köök ja kõrvalruumid. Köler:
14—i.

Goe, tänavapoolne

tuba
välja üürida, mööblita või
mööbliga. Kullasepa t. 14—1.

Korter

2 tuba ja köök välja
üürida S. Pärnu mnt. 24—1.

Suur, remont., päikesepais
teline, 8-toaline

korter

välja üürida Wana Kalamaja
tän. ö. hoovimajas.

Riigiametnik Pajab mööbli
ta. erasiSsekäiguga

tuba
köögi tarvitamisega. Pakk. flt.
.Kesklinna lähedal + 7662".

Lasteta abielupaar soovib
Mhast, sooja

korterit
2—B toaga, päikesepoolsel. Pak
kumised flt. .Riigiametnik I".

Otsitakse läheda» eeslinnas
wöi Kadriorus päikesepaistelist

H-ttl Mlit
Manniga ja kõigi mõnusustega.
Pakk. flt. „m. B. 8361".

2-i-tulül bM

tvaja kesklinna, nüüd wöi edaS
pidi. Kanarbiku tän. 16—4.

Abielupaar wajab I—2-toal.

Merit.

mööbliga wõi ilma. Teat. hin
naga flt. .Kandidaat".

Vajatakse 1. linnaossa wäi
kest ühetoalist köögiga, wõi tuba
vaheseinaga

korterit
Elekter nõuetaw. Teatada ühes
hinnaga flt. .Inimene 7682".

Lasteta abielupaar wajab
wäikest

korterit
wöi omaette tuba köögi tartvi
tusega. Pakk. pal. teat. kirjal.,
ühes üüriga, flt. .Tuba 10".

Kindlas ametis käija lasteta
abielupaar tvajab 2—3-toalist

korterit
WSi 2 mööblita tuba. Pal. teat.
kirj. flt. ..Wajan kohe".

Kes töötaks 30-a. härra

Rorterikoasla^eks
sootvitatv üksiku juure. Kirj. flt.
..Mittesuitsetaja -j- 7791".

Wajan 2—3-toalist köögiga

korterit
Teatada Walli tän. S, maja
tarwete kauplusse.

Riigiametnik tvajab kohe wöi
edaSpioi omaette, erasissekäig.

mööbliga tuba.
Teat. slt. maksja

7731".

EtltujKrnnt

müüa Kiwimäel, 524 ruuts.
Ligemalt W. Ameerika t. 26.
turbakuurist.

Kõige kasulikumalt tellite ja
parandate oma

pehmed mOOblid
Laial tän. 6, paraaduksest.

Müüa

küttepuid
kased. 18-toll.. 4 m. Kr. 8.75.
Waksali pst. 6.

Müüa tväiksem korras

telu
(20 ha) wöi wahetada suure
ma wastu (kuni 60 ha). Teat.
Wäätsa ag. Nõmme k. p.-t.

Ms iii

müüa. Näha Wene-Balti teh.
34—5.

Müüa uuS. tvöimas

wõikanoedi
hind Kr. 22. Sootv. teat. flt.
~250X0.01".

Olude sunnil müüa 2 noort
rohelist

aafrika papagoid
puuriga. Näha kl. 2—4 wõi
s—l Kotsebue 14—8,

H-stolle

nr. 6 J« 8

soowitab

| Estonia pst. 15. |

Wäike wanem

juukselõiftusfirl
odawaSti müüa. Sootv. kirj. stt.

juhus".

Haruldant fuhus
müüa alla % hinna kara

kulmüts ja krae, ülikonnariie
(inglise) \a üks, smoking, pint
sak peenele kujule. Waksali pst.
5, juukseäris, teles. 468-77.

tolmalraelD

müüa ..Western Electric".
Nartva mnt. 45—4.

Juhuslikult müüa
kaks kasukat (orawa- ja pesu
karunahk) kaswule nr. 62, frakk
ja smokingülikond ka keskmisele
kaStvule, kaks wäikest põranda
waipa za kohwerkirjutusmasin.
W. Kompassi tän. 9—9. !

niiTiisT

puuhoowi saag, kümnendik- ja
letikaal. Madara t. 4—14.

Oksion.

27. notvembril 1938. a. kell 10
homm. müüakse kobtupriStawi
poolt Rakwere rahukogu saalis
enampakkumisel Järwa
maal. Wõhmuta tvallas olewad
Traksi tuuleweSki ja Piso ja
Kerra talud hea põllumaa,
metsa ja hoonetega ja kiivist
meiereiga.

Müüa meeSterahiva

lolwepvlitu

karakulkraega, keskm. kaswule.
W. Ameerika tän. 25-b, krt. 6.

Müüa uus meeSterahwa

talwepalitu
keskm. kaSwule Kr. 48. sealsa
mas wõetakse ka tellimisi waStu
Jmanta (S. Arehna) t ü—2,
rätsepa töötoas.

Müüa kaheraudne hea

wtstplljs
Sauer & Sohn, kukkedeta, kal.
12. Hind Kr. 130. Küsida
„Esto-Muusika" kassast.

Soome

I sorti

pergament

j«

pergamiin

alalt eaadawal

»P&ewalehe«
raamatukpl.

T nlllnan Ei*U
Kirjast na-Okis aa

Talu
juhuslikult odawasti müüa, on
korras, hooned uued, juure
wiljapuuaiaga, koht kõltvuline
suwitusekS. 4 klm. jaamast, suu
rus LO tiinu, hind ühes inwen
tariaa 4000 kr., ilma 8500 kr.
Küsroa Jäneda. Neimani poest.
Kirjalikult: Lehtse, postkast 18,
H. Hiiekaljo. 

Ehtsad

Wiiwi kütt
müüa. W. Tartu mnt. B—7,
hoowiS.

Odawasti müüa

heskßßtte

eeekotel

Strebeli süsteem, kuumuwspind
18 k.-mtr. ja 2 fisharmooniat,
firma Schiedmayer Stuttgart
ta Hickel, parimas seisukorras.
I stäha kinos .Gloria Palace"
! iga päetv kl. 11—2 p.

Ostke endale prillid

G, Kuddu

optikaärist, Kuninga tän. 8
(Güntheri kõrtval).

Hobuseo

ja wedrudega piimaweowanker
müüa Wana Wiru tän. 15—4.

Ärareisimise pärast müüa eht

piirfia woip
(suur. 3X4 mtr.), piiberkrae,
kabineti mööbel (diiwan ja 2
tugitooli). Koidu tä«. ST—5.

Müüa

wanad pildid
odawaSti ja suurem waip.
mööbleid, naiSter. ja meester.
jalgrattaid. Lai tän. 34—6,
hoowil.

VAke maja

müüa Sunaaiaga prowintsilin
naS, hind 1500 kr. Teateid saab
kl. s—B j>. l. Liitvamäe tän.
27—10.

Müüa wäike

ttidklnwer
(antiikne). Uus tän. 26—8.

Odowsff müüa
4«lamb. moodne raadio-WSrk
waStuwötja ühes dün. waljult->
hääldajaga. Näha õhtuti Kent- [
mani tän. 19—3. alum. korral. >

Hästi tõötaw daamide ja
härrade wanem

liraksetDtsius provintsis
ajakohase sisseseadega kohe
müüa ärareisimise tõttu. Oma
nikuks wõib olla ka see, kes
kaasa ei tööta. Kirj. slt. .Hea
juhus".

Pianiino

müüa, uuS, haruldaselt ilusa
kõlaga. Endla tän. ö. tööstuse?.

Maja
kahe äriruumiga ja juureehi
tuse wõimalusega kohe müüa
Nõmmel, Suur Pärnu mnt.
151. Kaubelda Tallinnas. Her
ne tän. 19—3.

OdawaSti müüa

türgi diiwanaid.
Wõtan wastu tellimisi ja pa
randust. Uus Tatari tän. 12.

UkslMa

4 tuba ja köök, tviljapuu- ja

juurwiljaaiaga. suur kelder,
oma kaetv. tveeivärk ära an
da Wäike Ameerika 47-a.

KarniletK

ja sisseseade odawasti müüa.
Näha Heina tän. 23—11.

Müüa raamatuid
pilte ja muud. Kentmani tän.
IS—O, 2. korral, näha 11. V—B
õhtul.

Hea

KoraKulhüM
müüa S. Karja tän. 8, pesu
kaupluses.

> Rakwere

jaama raamatukapp

on awatud
kl. 7 homm. htni kl. 8 õh
tul, ka öiSte rongide ajal
reisijad wöitvad wärSket
ajalehte saada rongi ajal.
mis jõuab Raktverre kl.
18.02 m. õhtul.

Austusega

E. W id e w 11,
fltoftoere jaama raamatu

kapp.

Kes «rajab raha?
S. Tartu mnt. 19 uuesti

atvatud kaupluses ostetakse
wanu meeste ja naiste riideid
ja igasugu asiu. pandipileteid.
Maksetakse kallist hinda.

Briljante kulda,
hõbedat,

tuldunristd, wanu rahasid, an
tiikaSju ja pandikwiitungeid
lörge hinnaga ostan Wene tän.
4. Dcmin, majas. Ed. Muga.
Telefon 460-99.

Ostetakse
pandipileteid. meester. ülikondi,
meeste ja naiste palituid, su
wemantleid, karusnahku, õmb
lusmasinaid j. n. e. Wäike Pär
nu mnt. 23. Maksan kallist
hinda.

Ostan riigi

pantklriu

Teatada kirjal, slt. 

Ostan meeste ja naiste

migroltold
seisukorras ja pandi

pileteid, maksan ajakohast hm
da. <5. Tatari täit. 42—5.

Kõrgeima hinnaga ostan

pruug. riideid,

pandipKateld, kuld
is h6bui|u, wanu

postmark* Ja muud.
Kinga tän. 10—2.

Soowin osta E. W. riigikassa

panthlria.

Kirj. flt. „25 tasu".
Sootvin osta wähepruugitud

mootori

2 h.-j., bandsae ja höötvlima
sina. Teatada: Wändra, Söö
rike p.-k., H. Rungi.

Ostan

kõiksugu kantud riideid, saa
paid, pesu, pandipileteid ja
muid majatarbvid, maksan õig»

laselt. Aus tän. 33—3.

V> Ostan hea hinna eest kantud

  meester. riideid
  »a pandipllateld.

  Wene tän. I—o. II korral.

Küioilkii

ostate kõige kasulikumalt siv.
daplatsilt kaupl. nr. 33.

Olen jälle Tallinnas ja ci
tan lühikest aega hea hinna cci
kõiksugu

pruugitud riideid,
pandipileteid. saapaid, mõöb
leid ja pöõmnaukolu. Teat. ftr
slt. «Hea maksja '235".

OStan kõiksugu tvanu
mttftbleld

igasuguse? oleku?. Teat. slt
«Hea maksja" tvõi G. Tartu
mnt. öl—2.

Gootvin oSta
kirjuwSmasina ja wiimase
kümne aasta «Riigi Teataja"
aastakäigud. Teat. slt. «Kirju*
tuSmasin ja R. T."

Pianiino j
kohemakstawalt soowin o?ta.'
Teat. kuni 26. now. kirjal, slt.

«Kontsert". j

Kuni 1000 kr
laenu tvõi kautsjoni saab, keS
sootvitab 30« a. noormehele
mingi teenistuse. Kirj. kuni 80.
notv. slt. «Aus + edasipüüdja"

Daamid lii
Ilusaid kauapüfiwaid elektri
aurulokke. Wella'ga ja tvesilai*
neid tehakse Waksali puiesteel 8,
Söörensi tän. nurgal, teles.
468*77. Juuksurttele müüa
aurulok!- ja kuiwatuSaparaate
poole hinnaga.

filromant Hertr.
; Nõu ja abi kõigis aSjuS. Ka
kaugusse mõjumine telepaatia.
Niguliste tän. 3—B, 8. korral.
WaStutvött ka pühapäetvil.

MMUe

wäga odawasti. Lai t. ÜS—44,
paraaduks.

Soowitakse ühen
dust isikutega,

keS esimesest käest jooksvalt
muretseksid lastud jäneseid ja
iga seltsi metslinde, samuti elu
said kodulinde, nagu hanesid,
parte ja kanu. suuremates par
tiides. Muretsemised tuleksid
kindlasti organiseerida. Hinnad
üles anda franco Tallinn. Pak
kumised saata flt. .Metsloo
mad".

Noor. minevikuta neiu soo
tvib ideaalset haritud

sõpra,
kes toet. musikaalseil öpinguil.
Kirj. flt. .Esimene snn".

Kk loenaF

2000 krooni
esimese kindlustuse waStu, teat.
flt. „K. E. 1302".

Kuulas tilromont

Ei valeta, täpne ennustaja,
tvaba tasu. Dunkri tän. o—4.

Wäike preili

tmwuks
meeleldi energilise, korraliku!
sõbraga, tvan. ule 23 a. Kirjad
kuni 1. dets, flt. ..Waikh".

Kindel suu

lutikatele, prussakatele sa rotti
dele ainult Rataskaevu tän.
22—13, hoowis, Trõkow.

Kas leiduks L—6 kindlas
ametis olevat isikut, keS soo

<wiksid maitSwaid

Mum lõunani.
Palun läbirääkimisele tulla fl.
4—7 Endla tän. 16—11.
Sealsamas võib ka klaveril
harjutamas käia.

Tallinna Eesti

Kirjastus-Uhisnsa

TRÜKI

KODA

Kõige tonreaukd Ja tttatt*
kamad rotatsioonxaaaiaad,

kiirproaald Ja ladamaaiaad
Kõige mitmekesisem titti*

tihtcde walik.

KDITSKOOA
TSINKOOItJULriA

UTMRUIIA
OmCTT-TRUKK

TALLINNA EESTI
KIRJAST.-ÜHISUS
FaUnn, Pikk tia. 2, Hala
fon 437*06, paale katta 5
nr. 454-68 (juhataja kodar)

Õrn, noor, hingeline, efcift
petwnud proua soowib -

tutwust
wanemate härradega ühise Sn
neliku kodu loomisett. Ktrz. kuni
1. detsembrini slt. .EluiÄe".

Saadawal 1988. a. katvale
waStawalt koostatud hea Roo
ma õiguse ajaloo

konspekt.
Kirj. sit. .Bonfante järgi".

VkeeS. 87 a. tv., fötq. har..
majand, ises., (ei ela?Lauin
naS) soowib leiba

parima sõbra
har., intell. ja heasüdaml. prei
libe hulgast kellel huwi ka wä
liSmaasöitudest Saladus ga
ranteeritud. Kohtamisele et
ilmu. Jaatan ainult otsekohest
waStust fotoga, enese- ja elu
lookirjeldusega ja waba aja
teatega slt. „Homo-j-Nemo".

Palun 10.000 kr. laenuks
aaita ptale, kõrgete protsentide
ga, wõi osanikku waja tväär
tuSlikule tööswsele. Annan
kindlustuseks teemandi 20.000
kr. wäärtuses. Pakk. pal. tsat.
kirjal. Tartu. Rüütli tän. 11
.PreSsa", märgusõnaga „Tee«
mant". 

Elektri-

aurulokid
B—4 kr. juuksetöSStuses
.Helmi". Maakri tän. 32.

Wäljast sõitnud prl. meÄeldi

tutwuks
härraga, kes soowitcS mingit
tööd, tunneb majapidamist, ari
ala, oskab tviit teelt. Kirj. sst.
.Lootus 7790". 

Mina oma ära läinud naise
«Ifribe ZBäh!'i (end. Peterson)
wtlgade ega tegude eest

ei wastuta.
23. noty. 1938. a. v. Wst

Mina oma lahus elatva naise
Ida RoStunowi, sund. Gar
vart'i, tegude ega wõlgade eest

ei woswta.
Aleksei gfrStmwto.

Teel Wiru tänawalt Jmanta
tän. kaotatud

kuldkäekekl.

22. now. Shwl; tagaLlljel tähed
F. N. Waewatafu eest teatada
telef. 446-46 wöi Jmanta tän.
25—15. 

Abla alevis
  «M .Wiiulrtr Ml- B
  Mst ii MMI Md ch

S m »



8 Jh. 880 PSewaleh t Nelsapiiewal, 23. nowembril 1933

Tallinna Eesti Kirjastus-Uhifuse trükk.

Waikselt lahkus 18. now. kl. 12.15 päewal meie armas abikaasa ja ema

I flline Lehtmets, süal Palosta I

  sünd. 16. aug. 1890, surn. 18. now. 1933.

Sügawas kurbuses

  abikaasa |a tUlar. I

Waikse t lahkus 21. nowembril meie armas

I Juhan Männik I

Kirstupanek neljapäewal, 23. now., kell 8 õhtul keskhaigla kabelis
Ärasaatmine sealtsamast pühapäewal, 26. now., kell 12.30 Rahumäele.

  Leinajad abikaasa ja omaksed. H

21. Xl 1933. a surma läbi lahkunud kauaaegset ööwahti

Juhan Männlk'ut

mälestab linna keskhaigla Juhatus.

Kaarli kirik.
Surnntcpühal, 26. now. 1933.

Kodumaa autorite helitööde

VMM

kontsert.

Katvas A. Kappi. P. Süda.
R. Tobiase, J. Jürgensoni ja

E. Braueri helitöid.
Esmakordsele ettekandele tuleb

J. Jürgensoni kantaat

~Memento morf

(Mõtle, inimene, surmale),
õp. A. Sommeri sõnastus.

KaaStegewad: Tallinna Kaarli
Lauluseltsi segakoor, Tüt. Kom

mertsgümn. õpilaSkoor.
Al. Tamm (tenor), E. ynt(ba
riton), J. Willard (bass).
U. Topman (cello), A. Kara
fin (orel), konserwatooriumi

sümf.-orkeSter (34 inimest).
Juhatawad: J. Jürgenson ja

U. Topman.
Pääsmed 1 kr.. 75 s.. 50 s.,
25 s., õpilastele 25 sa 15 s.

Algus kell >£B õhtul.

Saksa teater
Pühapäewal, 26. now.,
Galina TschernjawSkaja

stuudio

leile päewane
balletietendus

Ballett:

NÕIAWILE
Tegewus sünnib prantsuse

külas Ludtvig XV ajal.
Suur diwertissement wäikeSte
õpilaste kui ka terwe stuudio

ansambli kaastegewusel.
Loterii.

Algus kl. 3 päeival.
Piletid teatri kassas iga päew
kl. 11—1; s—B. Hind 30 senti

| s|j g ös 18.3( | |10.15j I

Ainu aad»eimaid filme maa
ilmas.

S.O.S. IQBmßfil I

P-aofls Lenl Rlefen-  
stahl, austav Olesel, I

Ernst Udet  

Lühikese ja raske haiguse järele ninas igaveseks meie kallis wend ja onn

I August Krass I

sünd 25. sept. 1£99. a., surn. 19. nov. 19?). a.

I Leinaiad omaksed. 8

88 Kirstopanek 22. Xl 35. a. kl. 7 õhtul linna keskhaigla kabelis. Arasaat
mne kahelist 25. Xl. 35. a kl. 2 p. 1. vanale Kaarli kalmistule. |
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Hitt tiN

awaldame kõigile, feõ g !e,
kes minu armsa mehe ia
meie kalli isa

M»M toolita
wiimsele teekonna e saat
misest osa wõtsid ja meid
meie lohutamata kurbuses
iröõstiSid.

Linda Kaswandik
ra lapsad.

Draamastuudio teatri ringreis.

„dleitsid

lampidega"
Aug. MAgu komöödia 4 waat.

Näitejuht Karl Otto.
Dekoraat. Josep Karell.

ToriS reedel. 24. notv. f. a.
Wändras, laup., 25. now. s. a.
JuuruS, pühap., 26. now. s. a.
Kärus, teisip., 28. now. s. a.
Kehtnas, kolmap., 29. now. s.a.
RaplaS, neljap., 39. now. s.a.1

Algus IL 20 (8 õhtul).

Neljapäeival, 23. nowembril.
kell 3 õhtul

27. ja wiimast korda

..Neitsid lampidega"
A. Mälgu kom. 4 waat.

Pääsmed 20—90 sendini.

Reedel. 24. nowembril,

kell 8 õhtul
3. avalik

teatri vaidlusõhtu

I. „Kadugn nukud kirjandusest
ja teatrilawalt, wajame
elawaid inimesi!"

Refereerib Woldemar Met
tus (Tartust).

11. Waidlused.

Sissepääs waba kõigile waba
tahtliku maksu eest. Riidehoid

tasuta.

Laupäewal, 25. nowembril,
7. korda

~Umbrohu juured"
(Sauna Jaan).

Mait Metsanurga näidend
3 pildis.

Pääsmed 20—90 sendini.

Algus kell 3 õhtul.

Eelmüük teatribüroos igal töö
päewal kella 10—12 e. 1.,
6—B õhtul ja etenduse õhtuil

kella 3 alates.

Pärnu Llnaiöttstuse Aktsia Seltsi lu
batus teatab, et aeiflei

tak jtfMkt

peetakse neliapäewa", 30. nowembrii
1933. a. kell 13 päewal

•Endi*» setii ruumides Rõfltli tin. 42.

PÄEWAKORDt
1. Koosoleku juhataja waüm:ne.

2. 1932/33. tegevusaasta aruanne, 1. IX 1932.a
31. Vill 1933 a. ja puhtakasu jaotus

3. 1933/1934. tegevusaasta eelarve.

4 Waimised põhikirja järele.

5. Jooksvad asjad.

Märkus: Seltsi põhikrja § 31 põhjal (Riigi Teataja
nr. 87 1919. a) tulevad aktsiad või tun
nistused wähemalt 7 päeva enne peakoosole
kut seltsi juhatusele ette panna.

Pärnu LJnafOöstuse A-S.
juhatus.

«spFotokursus

  kunstwalgusega pildista
mine, suurendamine.

2 loengut demonstratsiooni.
2 õhtut laboratooriumis.

Kursuse algus 27. skp. kell VaB õhtu'. Registreerida
N. M. K.Ü., LaMln. I. än päevil kella 9—21. tel. 437-15

Juhtumisi mfiila maal hästi rahwarikkas,
suure tulewikuga kohas

uus maja

ühes krundiga, heade elu-, kaupluse- ja laduruumi
dega, kohane ettewõtlikule kaupmehele, on olemas
kõik wõimaiused eduks. Teateid annab A. Treugut
Paldiskis

#S J Mmm

I üksikmd numbreid iE. Tummisee.

Neljapäewai. 23. nowembril
kell W õhtul

esietenduseks

„Deemon"

Anton Rubinsteini ooper
8 tvaat., 7 pildis.

Esietenduste abonnementkaardid

makSwad. j
Reedel. 24. nowembril,

kell %8 õhtul
wiimast korda

alandatud hindadega

„punsne kukk"

Bern. Blume naljamäng
7 pildis.

Pääsetähed Kr. 1 kum 10 snt.

Saksa teatri ruumes.

Laupäewal, 25. nowembril s.a.
58. korda

Hadaam Sohk
ja pojad.

' Henril Wisnapuu traagikomõõ
dia 3 waatuses.

Näitejuht Rudolf Klein.
Dekoraator B. Rosenwald.

Algus kell 20 <3 õhtul).

Pühapäewal. 26. nowembril s.a.
6. korda

lasteetendus

.Miks lord

Fauntleroy'1
Lastenäidend 7 pildis, tantsu,
laulu ja muusikaga.
Frances Burnett'i jutustuse

järele dramatiseerinud

A. Särew.
Algus kell 11 enne lõunat.

, Kassa awatud kl. 11—l ja
s—B õhtul.

I.Cavalcade"
triumfaalne film saksa keeles

P.aosis publiku lemmik

<Uv« BroOÜ ja schar
mantne O.anaWynyard
Paramount helinädalart"gw.

anun  

Iludus Roslta Qarcla,  
Rex Ingram. Plarre I
Batschef suurfilmis H

Baroud. I

II > Helinädalaringwaade.

Harju 34 (büroos)
kohtu- ja ametasutustcle, tõi
keid jne. kjrj. ümber asjatundl.
ja kehw. nõuanne tasuta.

jisWisiWW

Asjat. sa odawasti kirjut, iga
suguseid palwekirju. Kohtus esi
nemine. Nõuanne tasuta.

Seega teatame*

et meie kontor ühes Keila willaketramise ja
kudumistööstuse laoga asetseb nüüd

Estonia puiest. 15
(Gorbatschewi majas)

Tel. 461-01.

KULL & DEUTSCH

VMETSKItt GÜMNAASIUM wajab 1. jaanuarist
1934. a. vrene osakonnal: fltikooli haridusega kutselist

saksa keele õpetajat
(17 t)

Soowiawaldosed ühes wastawate dokumentidega, õppe
jõudude leenist, seaduse § 37 nOuete kohaselt (R. T. nr. 59

1931. a.), saata Petseri gümnaasiumi direktori nimele
hiljemalt 15. detsembriks 1933. a.

VI rektor.

Suurem selts Tallinnas wajab oma einelauale 1. jaan. 1934 a

einelauapidajat-vastutavat
aa      a

muujat.

Sooviavaldused iibes senise tegevuse kirjeldusega saata

kuni 25. nov. selle lehe talit. märgusõnaga «Vastutav
müüja».

Noor neiu soowib kohta juuk
suri juure meeste töödele, soo
wikorral teeb ka wcidi naiste
tööd. omab 4-aastase praktika
ja tunnistused. Teat. slt. „Noor
neiu 7668".

Aus maanelii

sootvib maale, ka iseseis
walt töötada. Kwj. slt. „A. L."

Waene lesknaine lapsega palub

teenistust
ei põlga ühtki tööd. Kirs. slt.
„7X5". 

Lugupeetud prouad ja här
rad palun, wöimaldage

mingi mMn
kogemustega lesknaisele. Pal.
kirj. slt. ..Kurb paluja 7673".

Saksa keelt rääkiw ivanem
preili

palub Kohta
laste juure, on nõus tegema ka
kõiki muid töid, korter endal
olemas. Pal. teat. kirjal, slt.
„A. H. T."

Kena, meeldiw tütarlaps

polub kohta
vassijaks wõi perekonda. Kirj.
slt. „Head tunnistused".

Keskealine daam palub anda
tööd, kas passijaks, kraanstjaks
wõi pesu pesema, oskab hästi
keeta ja küpsetada, poonib põ
randaid, õmbleb, lapib, nõelub.
räägib wene keelt, wõib käia
päcwa-, kuu- !võj tunniwiin,
ei põlga ühtki tööd. Pal. kirj.
slt. W76SO".

Aus neiu palub pisarsilmil
teenistust

keedab hästi, küpsetab, peseb
peiu ja parandab. Kirjal, slt.
„Oma korter".

OiMad,
palun wöimaldage tööd. olen
raskes seisukorras. Kirj. slt.
„Wäike tasu 7689".

Daamide töös täiesti wilunud

proklikont
soowib kohta. Teat. slt. „Noor
7696".

Korralik keskealine

keetia
soowib kohta, keedab hästi, ise
seiswalt, olemas tunnistused.
Teat. kirj. slt. „Keetja-5t7717"

Lsp. õmblejat!!
Neiu palub abilisekohta, on
oma töös wilunud, tunneb ka
käsipilusid. Kirjad saata slt.
„Abiline 25 -st".

Noormees, täiskarsklane, 23
a. w., palub anda mingit

liiöd-teenistust.
on ennemalt töötanud paaril
kindlapalgalisel alal ia praegu
oleks tänulik iga pakkumise eest.

Pal. teat. kirj. slt. „Töö -st
7728".

Noor, sümpaatne kommerts
gümnaasiumi haridusega preili
palub tungiwalt mingisugust

teenistust
nõus ka igasuguse lihtsa tööga.
Kirjad slt. ..Tungiw wajadus".

Maalt tulnud neiu
palub südamest teenistus- wõi
passikohra, oskab keeta, pesu
pesta ja õmmelda, on kõigega
nõus. Pal. teat. slt. ~776"
wõi Weerenni tän. 27—9.

ESTOONIA

kontsertsaal
PüHap., 26. nowembril 1933.a.

suur

UIMMIHESTI

helitööde kontsert.
Juhatab prof. . Juhan Aatvik. j
Kaastegewad: Karl Ots (te
nor), Artur Rinne (bariton).j
Estonia Muusika Osakonna se
gakoor, Estonia sümfoonia
orkester. Orelil Tia Terkumn.
Katvas: Zoltan Kodiily, Jean
Sibelius'e. Armas Maasalo ja

Arwr Kapp'i helitöid.
Algus kell 20. i

Pääsetähed Ltr. 2.60 kuni 60 f.,j
kooliõpilastele il 35 s. eelmüü
gil „ Estonia" teatri kassas.
Kontserti raadioteel üle ei kanta

„Estonia" kontsertbüroo. >

Dr. A. KOOK
Pöie-. neeru-, naha. ja sugu-

Mtgvlefc.
Kõnet. 9—ll ja *s—7.

Wene t 8. krt. 3.
Kerevroormve wötmine

Dr- Lyon Laik
NmStehalguied ja sünmtusatn.

vaStumõtr R tl—l ta 6—7
Harju tSn. 48—6.

Teles. 458*28.
Sissekäik ka Harjumaelt.

Dr. il. RosheunlKouü

Kosmeetika.

Lai tän. I—7, kl. 11—1 sa
3—5, telef. 448-45.

Dr. H. toor

Hamba- la suuhalgusefl.

Hambaarst
L. Buras.
Kunsthambad.

Wanaturg 1, telcf. 448-41
(Scheeli panga wastas).
Kõnet. 19—1 ja 4—7.

Rnomotupiõ., j
kommertsmatemaatika ja büroo
tehnika tunnid. Nunne I—2,
büroos.

Inglise, ladina, eesti, salsa.
prantsuse, wene k.

walm. rntw ülik. lektori k. ja
kolledshi eks. Dipl. õpetajanna

Pagari 4—l. Tulla kl. 12—7.
Konservatooriumi tvan. kurs.

õpjlane annab
klaweritunde

ja walmistab ette konsertvatoo
riumi. Rääk. iga päew kella
12—2 W. Kalainaja 7-a—l2.

A. Tschernowa

liiilulsi luiu:l

täiskastvanuile ja lastele.
Tantsude kokkuseadmine lawa

ja kabaree jaoks.
Wastuwõtt iga päew kl. 12—1
K. N. N. ü. saalis. Lai tän. 6.
Sealsamas tarwis ilusa wäli
mu sega intellig. saledaid noori
preilisid 165 sm. pikkus., tantsu

trupi jaoks.

Daam Peterburist
annab inglise, saksa, prantsuse
ja wene keele

tunde
mõõduka hinnaga. Poska tän.

Õpetaja (matemaatik)
annab tunde

algebras, geomeetrias. trigono
meetrias ja analüüsis, walmis
tab kiiresti eksameile keskkooli
kalm ulatuses. Uus tän. 32—2,
kõnelda kl. 11—12 ja 3—6.

Keelte- ja
klaweritunde

annan harjutamise wõimalu
sega. Konserwatooriumi katva.
Käin ka koju. Endla t. 30—10.

IWWWWWW

Sümpaatne

daam
soowib perenaiseks üksiku härra
juure wõi muud kohta, warem
kassas teeninud. Kirjad slt.
~7653".

õmbleiad!
Kaks noort neidu soowiwad
õmbleja käealuseks. Kirjad flt.
„Kaks käealust".

W. a. tööandjad!
Palun, wõimaldage 33-a.

meesterahlvale mingisugune tee
nistus. ärisulase-. hobmemehc-,
kojamehekoht wõi puutöö alal.
Pal. teat. slt. ..Perekond toita".

IMiaiaprl.
2-aastase praktikaga soowib
tööd wäikcse palgaga. Kirj. slt.
..luukselõikaja 25".

Korralik abielupaar otsib

kojmnehekohta

Kirj. slt. ..Korralik 8372".

Noor nalne
palub passikohta, kas kontori,
haiglasse wõi majja, omab eu
diselt kohalt soowituie ja tun
uistuse. Kirj. slt. ..Naine 8376"

15-a. korralik, aus tütar
laps palub kohca laoie juure
ja kodustele töödele. Teat. kirj.
slt. ..Wäike tasu 7676" wõi
Pikkjalg 7—l.

'Ji>. a. prouad ja härrad,
wõimaldage noorele. tööarmaS
raiale saarene ule

mingi teenistus
ükskõik mis alal. wölb käia oma
korterist, omab tunnistuse ia
soowitustd. Kirjad „Päctva»
lehe" talitusse „K. K." tvõr
Kiwimurru tän. 

Noor energiline preili soowib

Kunsthambad.

WaStuw. kella 10—1 ja 4—6.
Paldiski mnt. 3.

Kinga B—l (Raekojapl. juures)

Dr. H. Pert

, Sisehaigused. Kopsuhaiguste
: eriarst. Röntgenikabinctt.

Kl. 10—12 ja 6—7.
Tel. 467-99.

Wlm tflO. 15 (apteegi peal)
Dr. M. Kolomoitsew

Eriala:
nohii-.pßle- ia sugaboigosed
j Wast. kl. 10—1 ja s—B. pühap.
111—1. Elektrirawimise kabinett
(Diatermia. kgrguspäike ja t.)

Dr. B. Frlcke

i tvötab sisehaig. wasiu
kl. 11—12 ja 4—6.

könetr. 441-39.

Pliite 36—Ž O,

Dr. I. Levin

Närvi-JosisehaiM
Kl. 10—12 ja 4—6. Tatari

21-b. t. 9. Telef. 459-06.
Kõrgustikpacke.

WifU t. 1, (Deminimaja!

Dr. H. SCHWARZ

Juukse-, naha-, põie. ja sugu
haigused, elettrirawi.

10—12 ja s—B; pühap.
10—12. Telefon 433*49.

Hambaarst

E. Kerem

Toom-Kuninga 7—l. Kaarli
kiriku juures.

Wastuw. 10—12 ja 4—%7.

Tellimisi

liii vilniM

moodsa daamide willase alus
pesu peale wõetakse tvastu Suur
Tatari tän. 33, kella 12—2
iga päeiv.

Noor. korralik kommerts
gümn. harid., keeli (iseäranis
saksa), wäga hästi walitseja
prl. palub

mingit tööd.
Pakk. flt. „Wähese tasuga".

Otsin passikohta
üksiku härra juure tvõi wäike
sesse perekonda, räägin tvene
keelt. Lai tän. 12—2.

Lgp. tööandjad!
Wõimaldage tööd! Olen tvilu
nud, iseseiscm kõig s naisterah
wa rticrc laagri- ja tellitud
mantlitöis. Wõin ka koju wõtta
Kirj. slt. „Töä korralik 3X3".

Noor neiu
sootvib õmbleja juure käealu
seks slt. „Wäike tasu
4- 7763".

Apfillty
kes walitseo kohalikke keeli ja
on tuttaw Tall nna äriringkon
dades, wõib leida kcsttvat tee
nistust. Kirj. slt. „Agcnt 7769"

iMMz HM

soowib kohta, keedab iiesciswal:
ja peieb ka peiu. Teat. slt.
..Wilunud jõud".

Korralik, karske, keskealine
abielupaar palub

kojamehekohta,
on olnud enne ko-ainces. Kirj.
slr. „Waikne abielupaar 2426"

Juukselliajo

neiu. wilunud, soolod kohta.
Kirj. slt. „Kindcl koht + 7722"

Aus, keskealine neiu

palub tööd,
kas vassijaks tvõi teenijaks oma
korteriga. Kirj. slt. „Tecn kõik"

õpijasKolita
kontorisse, ärisse tvõi tööstusse,
walitieb keeli, on sel alal wi«
lumust. Kirj. slt. „Nr. 7705 j.

Aus. korralik ja karske abi
elupaar palub

kojamehekohta.

tunneb kõiki majas ettetulewaid
remonte, kauemat aega koja
mees olnud, omab soowitused.
Teatada kirjal, flt. .Kojamees
nr. 55". 

Tartust sõitnud neiu sootvib
kohta

ettekandiaks .
söögimali wõ- kohwikusse tvõi
paremasse wöõrastemajja tu
badele. Omab runnistused ja
walitscb keeli. Kirj. slt. .Tartu

Tallinn".

Wilunud

lokkija preili
palub laupäewast kohta. Kirjal,
slr. „Laup."

Haritud neiu
prowintnst soowib kohta pere
naiicabils wöi laste juure, wõib
lapsi järele aidata koolitöis.
Kirj. slt. ..Kiire + 7796".

Usklik noor

palub teenistust. Küs. Jõe tän.
12—2.

Korralik, tehnikakooli L-kl.
haridusega

noormees
18 a. wana, otsib kohta trüki
kotta, on 2 < aastat töötanud,
tunneb ka lukuiepatööd. Ttat.
slt. ..Usin 7773".

Wanainimene
i palub söögi ja korteri eest
ming t tööd. Pal. teat. slt.
..Linna wöi maale" tvõi Liitva
10—19.

Naiskokk,
isefeifew, sootvib kobta resto
rani wöi pidusid korraldama.
Toompuiesteel 4-c, krt. 7. 

SSiriiiiT

soowib noor neiu. Teat. slt.
..Wajadus 7814".

Wanem lokkija-praktikant

soowib kohta
soowitaw ühes tvesilainete ära
õppimisega. kuid wõib ka ilma.
Teat. slr. ..Lokkija 66".

Neiu
soowib kohta, wõib ka oma kor
terist, käia, teeb kõiki töid. Tea
tada slt. .Oma korter + 7807"

Keskealine naisterqHtvas
soowib kohta

ilma palgata, wäikesesse pere
konda wõi üksiku juure. Pal.
teat. kirjal, slt. .Keskealine
7820".

P Lokkija
soowib kohta, soowitaw kuS
meestciöö saab ära õppida.
Kirsad slt. .Wilunud 7801".

Aus majateenija,
palub üksiteenisaks wõi paSfi
iaks, on ennem teeninud, os
kab keeta, ja teeb kõiki ettetule
waid töid. wõ b käia oma kor
terist. wõib olla ka wäiksema
tasu eest. Kirj. slt. .255".

Härrad ja äriomcmikudl
Võimaldage korralikule

noormehele
mingit teenistust, lähemal ajal
pärib 3000 krooni, annab seda
kasutada ärisse, linna wõi pro
wintsi. Kirs. slt. .Loodus 7785"

Kojamehekohta

oisib üksik, wanem. haritud
meesterahwas Tallinna wöi
Nõmmele. On kohusetruu, ei
põlga tööd ega tarwita alkohali,
tunneb aiatööd. Pakk. slt.
..Tööd sa leiba".

Härrad meierid!
Kas leidub teie hulgaS, kes

wõimaldab wõi soowiiab noore
le maaneiule nõudepesija koha
meiereis, on töös wilunud.
Teat. kirj. slt. .Puhkew õiS
clutormis".

Täiesti wilunud
maniküüritegija

sootv b kohta. teeb ka wesilai
neid ja lokib. Kirj. slt. .Mani
kürSki".

il K-m.

Joh. Roosipuu

jj| Narvat.

|| ..Päewaleha"

« abitalitus. •

jj| ..Plewalehe"

ll| Uksiknumbr.

W mOOk, kuulu

il tuste ja telli

ll| wiste «astu
iH wõtt.


